
СОБЫТИЕ Дорога между Москвой и Санкт-Петербургом стала на час быстрее 

По «Неве» над Волгой

Татьяна Шмелева

П
резидент РФ Владимир 
Путин подписал закон, 
вводящий полноценную 

прогрессивную шкалу налога 
на доходы физлиц (НДФЛ). Со-
ответствующий документ пуб-
ликует «РГ».

Сегодня в России действует 
плоская шкала НДФЛ с элемен-
тами прогрессии. Абсолютное 
большинство доходов граждан 
облагаются налоговой ставкой 
13%, если же доходы превыша-
ют 5 млн руб. в год, то ставкой 
15%. Причем повышенная став-
ка действует именно на превы-
шение порога в 5 млн руб., а не 
на весь доход.

Такой же подход сохранится 
и после вступления закона в 
силу (с 1 января 2025 года). С 
появлением полноценной про-
грессивной шкалы НДФЛ став-
ка 13% сохранится для доходов 
до 2,4 млн руб. в год (то есть для 
людей с доходом до налогообло-
жения до 200 тыс. руб. в месяц 
ничего не изменится). При этом 
важно отметить, что ставка в 

13% сохранится и для всех 
выплат, связанных с участием в 
СВО, даже если их объем превы-
шает порог 200 тыс. руб. (речь 
именно о денежном доволь-
ствии и других выплатах в связи 
с участием в спецоперации).

Под ставку 15% попадут до-
ходы от 2,4 млн до 5 млн руб. в 
год. При этом здесь и далее по 
прогрессии повышенной став-
кой будет облагаться именно 
пороговое превышение, а не 
весь доход. Ставка 18% будет 
применяться для доходов от 5 
млн до 20 млн руб. в год. Ставка 
20% — на доходы в 20—50 млн 
руб. в год. 

Самая высокая ставка — 
22% —  будет применяться на до-
ходы от 50 млн руб. в год.

Как ранее оценивали в пра-
вительстве, де-факто эти изме-
нения затронут доходы пример-
но 3,2% трудоспособного насе-
ления, это около 2 млн человек.

Введение полноценной про-
грессивной шкалы налога на до-
ходы физлиц (НДФЛ) —  не 
единственное изменение, кото-
рое ожидает россиян. Также по-
высится налог на прибыль орга-
низаций с 20% до 25%. Эта мера 
позволит с 1 января 2025 года 
отказаться от использования 
оборотных сборов, таких как 
курсовые экспортные пошли-
ны, которые увеличивают по-
требность бизнеса в оборотном 
капитале и не учитывают его 
финансовый результат. Повы-
шение ставки налога на при-

быль организаций будет более 
справедливой фискальной аль-
тернативой курсовым экспорт-
ным пошлинам, считают в мин-
фине. Ставку НДС в 20% реше-
но оставить на текущем уровне, 
поскольку ее повышение могло 
бы разогнать инфляцию, пояс-
нял ранее министр финансов 
Антон Силуанов.

Действующий сейчас в ряде 
российских регионов курорт-
ный сбор модернизируется и 
превращается в туристический 
налог. Муниципалитеты само-
стоятельно определят необхо-
димость его введения и размеры 
ставок. Ставка налога будет рас-
ти постепенно, начиная с 1% от 
стоимости проживания в 2025 
году и прибавляя по одному 
процентному пункту в год до 
2029 года (с 2029 и далее — не 
выше 5%). 

Ключевая идея всех измене-
ний — повышение справедливо-
сти и сбалансирован-
ности налоговой си-
стемы.

Документ публикуется на с. 8 — 11

Айсель Герейханова, Тверь

В
чера президент РФ 
В л а д и м и р  П у т и н 
открыл Северный об-
ход Твери. Таким об-
разом завершилось 
строительство ско-
р о с т н о й  п л а т н о й 
трассы М-11 «Нева», 
которая была задума-

на еще 20 лет назад. Теперь ав-
томобилисты смогут добраться 
из Москвы в Санкт-Петербург 
без лишних съездов. Время в 
пути сократится примерно на 
час.

На 155-м километре трассы 
М-11, у нового моста через Вол-
гу, вчера царило оживление. 
Грузовики с российскими фла-
гами и плакатами «С нами горо-
да становятся ближе» с раннего 
утра уже выстроились здесь, 
чтобы после отмашки президен-
та впервые поехать по новой до-
роге. 

«Хорошая дорога, без колдо-
бин?» — спросили журналисты 
вице-премьера Марата Хуснул-
лина, который приехал сюда 
раньше президента. «Трасса хо-

рошая. Сам лично проехал, нет 
замечаний», — заверил он.

Владимир Путин принял уча-
стие в торжественной церемо-
нии открытия, приехав прямо 
на  место — новый мост через 
Волгу — за рулем новой модели 
«АвтоВАЗа» Lada Aura. Отме-
тим, что мост через Волгу — это 
самое масштабное и сложное 
техническое сооружение этого 
Северного обхода. Он стоит на 
10 опорах, длина сооружения — 
738 метров, а ширина — более 24 
метров. Высота пролета соору-
жения над водой достигает 17 
метров, что даст возможность в 
сезон навигации пропускать 
под мостом большие круизные 
лайнеры.

«Красиво, очень красиво», — 
оценил Путин новый участок 
трассы прямо во время поездки. 
Он также отметил, что покры-
тие хорошее и ровное.  В маши-
не с президентом — Василий Ва-
сильев, заместитель начальни-
ка производственного отдела 
СП «М-11 — Москва — Санкт-Пе-
тербург».  

Путин поинтересовался, как 
шла стройка. «Дела превосход-

но,  строилось тяжело…» — 
рассказал строитель. «Почему 
тяжело?» — тут же спросил Пу-
тин. Васильев пояснил, что 
объект пришлось сдавать на год 
раньше, и это удалось. По его 
словам, стройка шла в режиме 
«24 на 7», то есть фактически 
непрерывно. «Это здорово», — 
оценил президент и спросил, 
как теперь изменится время в 
пути. Ему пояснили, что, если 
соблюдать скоростной режим, 
то часов за 7—7,5 из Москвы до 
Петербурга можно добраться. 
«Соответственно, быстрее мож-

но будет добраться и дальше до 
Казани», — сделал вывод Путин.  

Церемония открытия прохо-
дила на площадке у моста через 
Волгу. «Сегодня здесь, в Твери, с 
опережением срока почти на 
год мы вводим в эксплуатацию 
один из объектов «Автодора» — 
современную 60-километро-
вую автостраду в объезд города. 
Это, по сути, финальный, завер-
шающий этап строительства 
трассы М-11 «Нева», — отметил 
президент РФ. Теперь, по его 
словам, дорога между Москвой 
и Петербургом будет быстрее. 

«Мы с коллегой разговаривали, 
у меня где-то в справках было, 
что на 30 минут дорога будет 
быстрее между Москвой и Пе-
тербургом, но вот он говорит, 
что на час, где-то на 50 минут — а 
это уже заметно», — рассказал 
Путин.

Кроме того, сократится вре-
мя в пути из северо-западной 
части страны до Самары, Каза-
ни, Екатеринбурга, Тюмени, по-
явятся дополнительные, более 
удобные маршруты в рамках 
международного транспортно-
го коридора «Север — Юг». «А 
значит, поездки между крупны-
ми экономическими, культур-
ными, историческими центра-
ми нашей страны станут бы-
стрее», — отметил президент. 

В частности, дорога в обход 
Твери позволит более быстро и 
комфортно добраться до удиви-
тельных по красоте мест в 
окрестностях Валдая, а также до 
старинного города Торжка с его 
уникальными памятниками и 
историей и культурой, обратил 
внимание Путин.

Президент подчеркнул, что 
надежные дороги — это одно из 

ключевых условий динамично-
го роста всей экономики Рос-
сии. Ведь они позволяют инве-
стировать в привлекательность 
р е г и о н о в  п о  в с е м  д ру г и м 
направлениям, улучшают каче-
ство жизни людей, дают мощ-
ный импульс развитию городов 
и поселков, способствуют росту 
внутреннего туризма.

Одновременно — но уже в ре-
жиме видеоконференции — Вла-
димир Путин принял участие в 
церемонии открытия движения 
по еще одному важному участку 
дороги. Это обход города То-
льятти и мост через Волгу в со-
ставе транспортного коридора 
«Европа — Западный Китай» 
в Самарской области.

Вице-премьер Марат Хус-
нуллин попросил президента 
дать разрешение на старт дви-
жения по двум трассам. «Разре-
шаю!» — отреагировал Путин. 
Ху с н у л л и н  д а л  к о м а н д у : 
«Поехали!» После чего по но-
вым автодорогам началось дви-
жение. «Всем автомобилистам с 
удовольствием гово-
рю: в добрый путь!» — 
пожелал президент.

ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ Что изменится в жизни россиян

По новым правилам

Колонны автотранспорта с плакатами поехали по новой дороге.

А К Ц Е Н Т

С открытием обхода Твери скоростная 
трасса М-11 становится непрерывной 
на всем протяжении от Москвы до Санкт-
Петербурга, сократится время в пути 
из северо-западной части страны 
до Самары, Казани, Екатеринбурга, Тюмени

А К Ц Е Н Т

Ключевая идея всех изменений — 
повышение справедливости и сбаланси-
рованности налоговой системы

Сергей Лавров 
выступил 
по вопросам 
мироустройства 
на Совбезе ООН

Макрон принял 
отставку 
правительства 
Франции 

Впервые у владельца 
электросамоката 
конфисковали 
его транспорт 

Вячеслав Фетисов 
рассказал «РГ» 
о важных изменениях 
в отечественном 
хоккее
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СЛЕДСТВИЕ Следственный 
комитет отправил в суд 
дело тех, кто стрелял 
в псковских десантников

Время 
не спишет все 

Наталья Козлова

Только что Главное следственное управление След-
ственного комитета РФ по Северо-Кавказскому феде-
ральному округу объявило о завершении расследова-
ния уголовных дел против жителей Кабардино-Балкар-
ской Республики Таймураза Накусова, Анзора Батыро-
ва и Асланбека Казанчева. Они обвиняются по трем 
тяжким уголовным статьям — участие в банде, воору-
женный мятеж и посягательство на жизнь военнослужа-
щих. Есть преступления, над которыми не властно вре-
мя. Граждан, совершивших подобные преступления, бу-
дут искать столько, сколько надо, и срока давности по 
ним просто не существует. Одна из категорий подобных 
расследований — преступления против российских во-
еннослужащих. Они погибли почти четверть века назад 
от бандитских пуль. Но следствие нашло тех, кто стре-
лял. Как напомнили в ведомстве Александра Бастрыки-
на, 29 февраля 2000 года фигуранты расследования — 
Накусов, Батыров и Казанчев в составе объединенной 
банды под общим руководством Басаева и Хаттаба при-
няли участие в нападении на военнослужащих 
6 роты 104 полка 76 Псковской дивизии Воз-
душно-десантных войск.

РЕШЕНИЕ Россиян стали 
поощрять за информацию 
о нарушителях

Сигнал оплачен

Регионы начали устанавливать денежные премии за 
сообщения о поджигателях леса, а также за сигналы о 
пьяных водителях.

Размеры выплат за информацию о виновниках лес-
ных пожаров в разных регионах сильно отличаются.  
Якутия, где сегодня горит более 800 тысяч гектаров 
тайги, возобновила выплаты одними из первых. В этой 
республике сознательный «санитар леса» за достовер-
ный сигнал получит в качестве вознаграждения 10 ты-
сяч рублей. К тому же выплата гарантирована за каж-
дый лесной пожар и за каждое виновное лицо — здесь 
установлен максимум до 50 тысяч рублей. 

В Еврейской автономной области оплата зависит от 
характера информации: 2 тысячи рублей заплатят тем, 
кто сообщит в уполномоченные органы достоверную 
информацию о лицах, причастных к возникновению 
пожара, а 10 тысяч рублей — тем, кто посодействует в 
задержании поджигателей. 

В Забайкалье платят 40 тысяч рублей за сообщение 
о поджигателях и 50 тысяч рублей за помощь в их по-
имке. В Ханты-Мансийском автономном округе и Тю-
менской области денежное поощрение составляет, со-
ответственно, 30 и 40 тысяч рублей, в Красноярском 
крае — 10 тысяч.

А в Амурской области и в Республике Туве заработа-
ла система вознаграждений граждан за сообщения 
о пьяных автомобилистах. Деньги на это те-
перь предусмотрены в областном и республи-
канском бюджетах.

ФОРУМ Михаил Мишустин 
оценил развитие регионов 
Северного Кавказа

Растут на юге

Владимир Кузьмин, Грозный

Регионы Северного Кавказа вчера отчитались перед 
премьер-министром Михаилом Мишустиным о ре-
зультатах социально-экономического развития. Вы-
бранная для них несколько лет назад стратегия про-
рывных проектов сегодня себя оправдывает в полной 
мере, а отдельные субъекты Федерации поднялись в 
первую десятку всероссийского рейтинга инвестици-
онной привлекательности.

Глава кабинета министров вчера прилетел в столи-
цу Чечни, чтобы вместе с членами правительственной 
комиссии по вопросам социально-экономического 
развития Северо-Кавказского федерального округа 
(СКФО) на месте обсудить будущее макрорегиона. 
Субъекты Федерации о некоторых своих достижениях 
и планах рассказали на выставке, организованной на 
площадке проходящего в эти дни в Грозном Кавказско-
го инвестиционного форума. Многие инициативы Ми-
хаил Мишустин признал полезными для повышения 
качества жизни людей. 

За три года реализации госпрограммы развития 
СКФО в эксплуатацию введено свыше 800 социальных 
объектов. Для отдельных территорий были задейство-
ваны комплексные планы развития. «Благодаря им 
стала доступнее современная социальная и транспорт-
ная, инженерная инфраструктура, и ее создание там 
продолжится, — пообещал премьер. — На это в 
федеральном бюджете на текущий год преду-
смотрено свыше 9,5 миллиарда рублей». 
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 17.07.24

Австралийский доллар  59,4847
Азербайджанский манат  51,9308
Армянский драм**  22,7550
Белорусский рубль  27,6081
Болгарский лев  49,2320

Бразильский реал  16,1808
Венгерский форинт**  24,5878
Вон Республики Корея***  63,8848
Вьетнамский донг****  36,4126
Гонконгский доллар  11,3328

Грузинский лари  32,5561
Датская крона  12,9051
Дирхам ОАЭ  24,0388
Доллар США  88,2824
Евро  96,2637

Египетский фунт*  18,3786
Индийская рупия*  10,5629
Индонезийская рупия****  54,5829
Казахстанский тенге**  18,6845
Канадский доллар  64,6095

Катарский риал  24,2534
Киргизский сом*  10,3578
Китайский юань  12,0492
Молдавский лей*  49,7422
Новозеландский доллар  53,5212

Новый туркменский манат  25,2235
Норвежская крона*  81,9767
Польский злотый  22,5884
Румынский лей  19,3793
СДР  117,1737

Сербский динар**  82,1736
Сингапурский доллар  65,6668
Таджикский сомони*  82,7125
Таиландский бат*  24,3793
Турецкая лира* 26,8038

Узбекский сум****  70,0230
Украинская гривна*  21,5267
Фунт стерлингов  114,6259
Чешская крона*  37,9481
Шведская крона*  83,4579

Швейцарский франк  98,6175
Южноафриканский рэнд*  48,5751
Японская иена**  55,7409

ЧИТАЙТЕ СЕГОДНЯ

Владимир Путин: Автомобилистам с удовольствием говорю — в добрый путь!
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СРЕДА

Андрей Исаев,
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в Государственной Думе

Новые социальные 
поправки

На этой неделе нами — груп-
пой депутатов Госдумы во главе 
с Вячеславом Володиным — во 
исполнение поручений прези-
дента были внесены в парламент 
важные социальные поправки.

Первая поправка касается 
материнского капитала. С 2007 
года, то есть с начала действия 
соответствующей программы, 
было выдано более 14 млн сер-
тификатов. 8 млн семей распо-
рядились этими средствами в 
полном объеме, 6 млн семей еще 
не расходовали материнский 
капитал или использовали его 
частично. Иногда сумма неиз-
расходованных средств не пре-
вышает 10 тысяч рублей, и эти 
остатки остаются не востребова-
ны годами. Нашей поправкой мы 
предлагаем выдавать их в виде 
единовременной выплаты.

Почему речь идет только о 
сумме до 10 тысяч рублей? Мы 
понимаем, что если оставшая-
ся от маткапитала сумма пре-
вышает эту величину, то можно 
направить ее, например, на до-
полнительное образование ре-
бенка — кружок или секцию. Но 
если осталось менее 10 тысяч 
рублей, то уже невозможно по-
вторно использовать эти день-
ги на те направления, которые 
предусмотрены действующим 
законодательством, и правиль-
нее было бы просто перечислить 
их гражданам.

По данным Социального фон-
да, предлагаемая мера коснется 
более 730 тысяч владельцев ма-
теринского капитала. Причем 
это не однократное решение. Та-
кой подход планируется распро-
странить на всех людей, у кого 
в будущем остаток средств мат-
капитала составит 10 тысяч руб-
лей и меньше.

Второй поправкой предлага-
ется назначать единое пособие 
на новорожденного ребенка в 
упрощенной форме, если семья 
уже получает выплаты на стар-
ших детей. Это дополнитель-
ное пособие будет назначаться 
лишь по одному заявлению, без 
проверки нуждаемости семьи 
и в том же размере, что и на дру-
гих детей. Но новые выплаты бу-
дут производиться не 12 меся-
цев, как по общему порядку, а до 
конца срока получения пособий 
старшими детьми.

То есть если, например, в се-
мье два ребенка и единое посо-
бие было назначено им в февра-
ле 2024 года на 12 месяцев в раз-
мере 100% регионального про-
житочного минимума, а в июле 
родился третий ребенок, мама 
должна подать через «Госуслу-
ги» заявление на получение еще 
одного пособия в таком же раз-
мере, и оно будет выплачивать-
ся до февраля 2025 года. Для 
дальнейшего получения выплат 
маме нужно будет в начале 2025 
года подать уже единое заявле-
ние на всех троих детей.

Обе эти поправки были под-
готовлены по итогам встречи 
Владимира Путина с финали-
стами Всероссийского конкурса 
«Это у нас семейное», прошед-
шей 8 июля на ВДНХ, где соот-
ветствующие инициативы были 
озвучены участниками меро-
приятия и поддержаны прези-
дентом.

Третья поправка предполага-
ет, что Социальный фонд будет 
осуществлять полномочия по 
предоставлению большего коли-
чества мер соцподдержки регио-
нального уровня. Не так давно на 
фонд уже были возложены обя-
занности по выплате единого по-
собия на детей и региональных 
пенсий в новых субъектах Фе-
дерации. Сейчас ведется работа 
по передаче ему с 2026 года пол-
номочий по выплате региональ-
ной социальной доплаты к пен-
сии. В перспективе фонд может 
стать оператором по предостав-
лению всех мер соцподдержки. 
Это позволит осуществлять все 
социальные выплаты из единой 
точки, в режиме «одного окна», 
что существенно удобнее и по-
нятнее для получателей. Кроме 
того, работники в регионах, за-
нимавшиеся предоставлением 
мер соцзащиты, смогут выпол-
нять иные функции: например, 
осуществлять долговременный 
уход.

А для повышения качества 
предоставляемых фондом госу-
дарственных услуг планируется 
создавать на базе его террито-
риальных органов так называе-
мые центры компетенций: они, 
в частности, будут рассматри-
вать обращения граждан по во-
просам оказания мер соцзащи-
ты и осуществлять взаимодей-
ствие с организациями, в кото-
рых находятся сведения, необ-
ходимые для назначения тех или 
иных выплат.  

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/5033

ФИНАНСЫ 
Ипотека на новостройки 
поставила рекорд

Переключение 
программ

Марина Трубилина

Выдачи ипотеки на новострой-
ки, несмотря на принятые еще в 
конце прошлого года ужесточе-
ния, в первом полугодии побили 
все рекорды.

За первую половину года, 
по предварительным данным 
ДОМ.РФ, было выдано 282 тыс. 
кредитов на новые квартиры. 
Это на 24% больше, чем за ана-
логичный период 2023 года. Да 
и вообще рекорд за первое по-
лугодие в истории российской 
ипотеки. Так, в начале 2023 года 
было выдано лишь 228 тыс. кре-
дитов на новостройки, и даже в 
2021 году, когда ожидался фи-
нал льготной ипотеки, было 
оформлено всего 241 тыс. кре-
дитов.

Даже ужесточения выда-
чи льготных кредитов в конце 
прошлого года (когда был уве-
личен первый взнос по льгот-
ным программам и снижены 
лимиты кредитов в столичных 
регионах) не снизили ажиотаж-
ный спрос на первичном рынке 
перед финалом льготной ипоте-
ки на новостройки (на этот раз, 
видимо, все-таки окончатель-
ным финалом). 

В последние три месяца ин-
терес к ипотечным продуктам 
вырос в полтора раза относи-
тельно показателей I кварта-
ла 2024 года, сообщает, ссыла-
ясь на свои данные, финансо-
вый маркетплейс «Выберу.ру». 
Если сравнить итоги II квартала 
этого года с результатами за тот 
же период в прошлые годы, то 
можно увидеть еще более суще-
ственный отрыв: в сравнении с 
2021 годом рост составляет 27 

п.п., с 2023 годом — 40 п.п. В то 
же время первый квартал был 
не столь успешным — по срав-
нению с началом предыдуще-
го года рост был лишь на 19 п.п. 
Лидером среди всех ипотечных 
программ, по данным «Выберу.
ру», во втором квартале 2024 
года стала льготная ипотека на 
новостройки — на нее пришлось 
25% всех заявок пользователей 
маркетплейса. Следующими 
по популярности были сель-
ская (22%) и семейная ипотека 
(19%). В следующем квартале, 
по мнению исполнительного 
директора «Выберу.ру» Яросла-
ва Баджурака, спрос на ново-
стройки может снизиться при-
мерно на 25%. Больше рынок не 
просядет, его будет поддержи-
вать «Семейная ипотека».

По данным Dataflat.ru, в мае 
продажи новостроек (квартир и 
апартаментов) в Москве и Под-
московье были выше, чем в мае 
2023 года, на 21%. В Санкт-Пе-
тербурге и Ленинградской об-
ласти — на 15%. В июне отрыв 
от прошлого года в Московском 
регионе подскочил до 46%, в 
Петербурге и области — до 45%.  

В то же время выдачи ипоте-
ки на вторичном рынке, опять 
же по предварительным дан-
ным ДОМ.РФ, в первом полуго-
дии снизились на 20% по коли-
честву в сравнении с прошлым 
годом. В связи с этим общая вы-
дача ипотеки в этом году оказа-
лась ниже, чем в первом полуго-
дии 2023 года, на 8%.  

С МЕСТА СОБЫТИЙ 

Правительство Франции 
отправили в отставку

Никто 
не уходит

Вячеслав Прокофьев, «Российская газета», Париж

Президент Эмманюэль Макрон провел в Елисейском 
дворце заседание совета министров. Ожидалось, что на 
нем будет объявлено об отставке премьера Габриэля 
Атталя и его кабинета. Однако этого не произошло. Гла-
ва государства сохранил «тактическую неопределен-
ность», чтобы ввести в заблуждение политических про-
тивников. Правда, затем дал Макрон понять, что все же 
примет позже отставку главы правительства и сделал 
это во вторник вечером. Однако, по сути это ничего в де-
ятельности кабинета не изменило: Атталю и членам его 
команды предстоит оставаться на своих местах и про-
должить заниматься 
тем, что здесь назы-
вают «текущими де-
лами». А таких «дел» 
немало, и в первую 
очередь речь идет 
о стартующих бук-
вально через десять 
дней Олимпийских 
играх. На кону пре-
стиж страны. По 
мнению местных по-
литологов, «времен-
ное правительство» Франции может сохраниться и по-
сле завершения Олимпиады. Хотя бы потому, что август 
— время отпусков, в том числе и депутатов, которым, за-
метим, предстоит в ближайший четверг провести первое 
заседание в новом составе и избрать руководящие ор-
ганы, включая председателя Национального собрания. 
Казалось, что левый блок «Новый народный фронт», 
получивший после досрочных парламентских выборов 
наибольшее число мандатов (182), должен был сразу 
представить нынешнему главе Пятой республики свою 
кандидатуру на пост премьера. Однако прошло уже пол-
торы недели после оглашения результатов голосования, 
а партии, составляющие этот альянс, до сих пор не могут 
договориться между собой. И конца этой сваре не вид-
но. Скорее всего, участники этого объединения перессо-
рятся из-за должностей, и их блок развалится на части. И 
тогда о себе заявит пропрезидентский альянс в надежде 
переманить на свою сторону как часть социалистов, так 
и умеренных правых из партии «Республиканцы».  

По «Неве» над Волгой
«У нас сегодня через 
Волгу одновремен-
но открылось два мо-

ста. Никогда такого в истории 
не было», — заявил после откры-
тия Хуснуллин журналистам. 
По его словам, открытие обхо-
дов послужит развитию стра-
ны. «Сегодняшние наши объек-
ты являются важнейшей частью 
наших международных коридо-
ров  — это «Север — Юг», это ко-
ридор «Россия» от Санкт-Пе-
тербурга до Владивостока, это 
«Европа — Западный Китай». И в 
целом связка эта со всей опорной 
сетью», — сказал Хуснуллин. Он 
отметил, что обход Твери входит 
во все три перечисленных транс-
портных коридора и является 
важнейшей частью их развития.

Губернатор Тверской области 
Игорь Руденя заявил, что откры-
тие Северного обхода позволит 
создать 17 тысяч новых рабо-
чих мест. «Это логистический 
коридор, который объединяет 
не только две столицы, но еще и 
сформировал новые направле-
ния высокоскоростного автомо-
бильного движения для таких го-
родов, как Ярославль, Вологда, 
Архангельск. И если говорить о 
туризме, то это наши новые воз-
можности для Центральной Рос-
сии», — добавил он.

Отметим, что идея создания 
М-11 была поддержана Путиным 
еще в декабре 2003 года. В 2006—
2008 годах была окончательно 
определена будущая трасса ав-
тодороги, получившей индекс 
М-11.  

Обход Твери входит в со-
став М-11 «Нева» от Москвы до 
Санкт-Петербурга на ее участке 
149—208 км. Движение на всей 
протяженности М-11, кроме это-
го обхода, было запущено еще в 
конце 2019 года. Запуск обхода 
обеспечит непрерывное бессве-
тофорное скоростное движе-
ние между Москвой и Петербур-
гом, а также позволит организо-
вать бесшовный автотранспорт-
ный коридор с запада на восток 
страны, объединив, в частности, 
платные трассы М-11, ЦКАД и 
М-12. Таким образом, расстоя-
ние от Санкт-Петербурга до Каза-
ни в этом коридоре составит чуть 
более 1,5 тысячи километров. 

Как сообщили «РГ» в “Ав-
тодоре”, стоимость проезда на 
участке обхода Твери будет со-
ставлять 540 рублей для легко-
вых автомобилей и 970 рублей 
для грузовых, вне зависимости 

от дня недели. А вот проезд по 
всей М-11 (кроме участка с 15 км 
по 58 км) водителям легковушек 
с понедельника по четверг обой-
дется в 3230 рублей, грузовиков 
– 6630 рублей. В пятницу-вос-
кресенье тарифы выше: 3450 
и 7450 рублей соответствен-
но. Есть и абонементы, которые 
позволят сэкономить до 30% за 
проезд по участку.

Кстати, Владимир Путин 
похвалил новый автомобиль 
Lada Aura, за рулем которого он 
прибыл на открытие Северно-
го обхода Твери.  В «АвтоВАЗе»  
рассказали, что предоставили 

машину президенту для поездки. 
В компании отметили, что это 
был один из последних предсе-
рийных авто в максимально вы-
сокой степени готовности, старт 
серийного производства запла-
нирован на сентябрь. Отметим, 
что президент уже не раз лично 
проверял новые российские ма-
шины — в том числе сам водил 
свой лимузин Aurus, тестировал 
Lada Vesta, проехал на желтой 
Lada Kalina по трассе Чита — Ха-
баровск.  

А К Ц Е Н Т

Через Волгу проложены два новых 
моста: один построен в Тверской облас-
ти, второй — возле Тольятти

МЕЖДУ ТЕМ

НАВЕЛИ МОСТЫ В КИТАЙ
Владимир Путин удаленно открыл автодорогу в обход Тольятти в Самар-

ской области. Трасса и ее важная часть — мост через Волгу — длиной почти 

в сотню километров стали частью масштабного инфраструктурного проек-

та — трассы в Западный Китай, которая свяжет Санкт-Петербург, Тверь, 

Москву, Казань, Самару, Оренбург.

В Самарской области открыли не просто новый мост и дорогу, а решили 

проблему десятков, а то и сотен тысяч людей, которые годами стояли в 

многокилометровых пробках. Ранее трасса пролегала только через пло-

тину Жигулевской ГЭС. Других объездов не было. Летом на этом участке 

регулярно образуется коллапс. Большегрузы всегда идут этим путем, а в 

теплое время года на дорогу массово выезжают дачники. Людское недо-

вольство огромными пробками каждое лето зашкаливало. Автомобили 

плотняком стояли от начала плотины до села Большая Рязань — это 25 ки-

лометров! 

Теперь проблема будет решена. Большегрузам выгоднее идти по платной 

дороге в обход Тольятти, чем часами стоять в пробке на плотине. Да и мно-

гие владельцы легковых автомобилей, вероятно, выберут комфортный 

путь по «платнику», чем стоять в пути. По новой дороге время проезда со-

кратится на один-два часа. Кстати, до окончания всех дорожных работ на 

ГЭС (планируется до 1 сентября) проезд будет бесплатным. Чтобы каждый 

мог оценить удобство, безопасность и комфорт поездок по новой дороге.

Совокупные инвестиции государства и концессионера в проект составили 

140 млрд рублей. Возвращать средства планируют в том числе за счет 

платного проезда по дороге и мосту. Система оплаты на новой трассе та-

кая же, как на всех платных российских дорогах. Стоимость проезда по 

ней зависит от категории транспортного средства и участка трассы. 

С дороги в обход Тольятти есть три съезда: возле села Троицкое в Сыз-

ранском районе (выход на Ульяновск), на пересечении с автодорогой То-

льятти-Ягодное (развязка на АвтоВАЗ, ОЭЗ «Тольятти») и возле села  Зеле-

новка (выезд на трассу М-5). По пути — четыре многофункциональные 

зоны дорожного сервиса.  Здесь можно отдохнуть, перекусить, при необ-

ходимости заехать на АЗС. Здесь есть все, что необходимо автомобилисту 

в пути: фудкорт, торговый пункт, аптека, комната матери и ребенка, про-

сторные туалеты, душевые.

Подготовила Ольга Дмитренко

— На сколько могут упасть 
цены на новостройки: 
реален ли прогноз в 40% 
rg.ru/art/2857367

Но с  федера льного 
уровня на развитие Се-
верного Кавказа все-та-

ки смотрят глобальнее. Главной 
задачей регионов Михаил Ми-
шустин считает раскрытие их 
экономического потенциала. 
Три года назад кабмин предло-
жил сделать ставку на прорыв-
ные инвестиционные проек-
ты для каждого субъекта феде-
рального округа. Сейчас таких 
проектов 35. По данным на пер-
вый квартал 2024 года, они при-
несли на Северный Кавказ прак-
тически 330 миллиардов руб-
лей внебюджетных средств и 
дали около 20,5 тысячи новых 
рабочих мест. «А к концу 2030 
года должны обеспечить заня-
тость для более чем 87 тысяч 
специалистов», — рассчитывает 
премьер.

Пять регионов Северного 
Кавказа смогли выйти на но-
вые позиции в национальном 
рейтинге инвестиционной при-
влекательности, заметил вице-
премьер Александр Новак. Че-
ченская Республика добилась 

высокого седьмого места. Мест-
ные чиновники на выставке 
рассказали председателю пра-
вительства о росте индекса про-
мышленного производства бо-
лее чем на 146%, выпуска сель-
хозпродукции — практически 
в два раза, объема жилищного 
строительства — в 3,8 раза. Услы-
шав, что коэффициент рожда-
емости в 2023 году в Чечне со-
ставил 19,2% на тысячу человек, 
Михаил Мишустин поздравил с 
таким показателем. «Очень важ-
но, что все развивается по всем 
критериям. По инвестициям в 
основной капитал сумма пора-
жает», — отметил он.

На что Мишустин обратил 
внимание всех без исключения 
северокавказских регионов — 
это туризм. Когда на выставке 
представляли проекты в этой от-
расли, в премьере просыпалась 
внутренняя гордость, признал-
ся он: «Все эти идеи три года на-
зад были только планами, а сего-
дня идет серьезная реализация». 
Чтобы туристы могли в полной 
мере ощутить известное кавказ-

ское гостеприимство, необходи-
мо расширять сеть комфортных 
средств размещения, указал 
премьер. Правительство предо-
ставляет бизнесу широкий на-
бор инструментов поддержки. 
«По программе льготного кре-
дитования в этой сфере ее по-
лучат 23 проекта по созданию 
гостиниц и многофункциональ-
ного комплекса, в том числе гор-
нолыжной инфраструктуры. Два 
из них уже введены в эксплуата-
цию», — заявил Мишустин.

Активному туризму требует-
ся современный транспортный 
комплекс, напомнил глава каби-
нета министров. Новый терми-
нал аэропорта возведен во Вла-
дикавказе, идет реконструкция 
воздушных гаваней в Грозном, 
Минеральных Водах и Ставро-
поле. На Кавказском инвестфо-
руме подписано соглашение о 
строительстве аэропорта в Ка-
рачаево-Черкесии. «Все это по-
может нарастить пассажиро-
поток, сделать перевозки удоб-
ными для людей. Прошу здесь 
глав регионов и на федеральном 
уровне тщательно следить за 
соблюдением сроков», — потре-
бовал Мишустин.

В министерстве экономиче-
ского развития сейчас активно 
взаимодействуют с регионами 
Северного Кавказа, чтобы при-
дать дополнительный стимул 
развитию территорий. По пору-
чению президента правитель-
ство готовится к новому эта-
пу распределения инфраструк-
турных бюджетных кредитов. 
По словам главы МЭР Максима 
Решетникова, СКФО будет до-
ступно 48 миллиардов рублей 
только в рамках лимитной ча-
сти — той половины, которая бу-
дет распределяться по подуше-
вому признаку.  Еще 32 миллиар-
да округ получит в рамках меха-
низма списания задолженностей 
по бюджетным кредитам.  

Продолжение темы — на с. 3

Растут на юге
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Михаил Мишустин осмотрел выставку Кавказского инвестиционного форума.
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— Видео смотрите на сайте
rg.ru/art/2858706 

Левые партии 
так и не смогли 
выдвинуть единую 
кандидатуру 
на пост премьера
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Тем временем

Владимир Путин провел встречу с губернатором 

Тверской области Игорем Руденей. «Мы активно 

принимаем участие в формировании контрактни-

ков», — рассказал Руденя. Он напомнил, что у регио-

на есть именной танковый батальон «Волга», в кото-

ром уже пять Героев России. Для семей участников 

СВО и многодетных в регионе сделали дополнитель-

ные выплаты. Детям бойцов платят повышенную сти-

пендию. «Мы сделали дополнительно (набор) 200 

человек по средним специальным медицинским 

учебным заведениям, все заполнились, всё хорошо, 

дети учатся. Это наш резерв. И родители патриоты, и 

дети тоже», — рассказал губернатор. «Спасибо вам за 

эту работу. И по семьям ребят, которые воюют, нуж-

но работать тоже постоянно, оказывать им всесто-

роннюю поддержку», — отреагировал президент.

Подготовила Виктория Ильина.

МНЕНИЯ Политологи 
оценили шансы 
губернаторов 
на переизбрание

Сценарии 
с плюсом

Татьяна Замахина

В единый день голосования в сентябре запланирова-
ны 20 прямых выборов глав регионов. Многие идущие 
на новый срок губернаторы переизберутся с повы-
шением результата — эти и другие выводы содержат-
ся в докладе Фонда развития гражданского общества 
(ФоРГО) о возможных сценариях выборов-2024.

Как полагают авторы доклада, выборы завершатся 
переизбранием нынешних губернаторов в Санкт-Пе-
тербурге, Ставропольском крае, Астраханской, Вол-
гоградской, Липецкой, Мурманской, Оренбургской, 
Сахалинской, Челябинской областях и Калмыкии. 
Причем у итоговых цифр в этих регионах, согласно 
исследованию, будет «повышающий эффект». Экс-
перты связывают его с успешной работой властей по 
сохранению стабильности и приемлемых, по мнению 
большинства, уровней социальных показателей.

Хотя Северная столица известна критичностью ча-
сти избирателей, в ФоРГО уверены в убедительной по-
беде Александра Беглова (губернатор с 2019 года). Для 
главы Башкортостана Радия Хабирова эксперты назва-
ли осложняющим 
фактором отголоски 
конфликтных ситу-
аций в предыдущие 
годы, а для Вади-
ма Шумкова (Кур-
ганская область) — 
недавнее стихийное 
бедствие. 

В девяти регио-
нах на выборы идут 
новоназначенные 
врио губернато-
ров. По мнению экспертов, за Алексея Беспрозванных 
(Калининградская область), Дмитрия Миляева (Туль-
ская), Илью Середюка (Кемеровская), Алексея Смир-
нова (Курская), Георгия Филимонова (Вологодская) не 
стоит беспокоиться — их предшественники, востребо-
ванные на федеральных должностях, оставили хоро-
шее наследство, в том числе политическое.

Для врио главы Алтая Андрея Турчака осложняю-
щими факторами могут стать специфическая электо-
ральная история региона, неоднозначное наследие 
предшественника. «Однако Турчак — федеральный «тя-
желовес», — прокомментировал глава ФоРГО Констан-
тин Костин. — Его авторитет, политический и управ-
ленческий опыт (он успешно управлял Псковской об-
ластью в 2009—2017 годах), несомненно произведут 
должное впечатление на избирателей». Напомним, в 
«портфеле»  Турчака — руководство генсоветом «Еди-
ной России», пост первого зампреда Совфеда. В Ха-
баровском крае и Самарской области есть отголоски 
конфликтных ситуаций предыдущих годов, но при гра-
мотной организации кампании это обстоятельство не 
должно отразиться на результатах, считают в ФорГО.

В целом у кандидатов власти — дополнительные бо-
нусы, «поскольку в их поддержке избиратели видят 
залог победы на фронте и сохранения стабильности в 
тылу», говорится в исследовании. Этот фактор сыграет 
роль и на выборах в парламенты регионов. Так, «Еди-
ная Россия» в 2019-м проиграла парламентские вы-
боры в Хабаровском крае, «просела» на Алтае и в Ма-
рий Эл. Однако новым руководителям удалось хотя бы 
частично растопить «негатив, который накопили их 
предшественники», отмечают аналитики. «Мы полага-
ем, что «ЕР» с высокой долей вероятности восстановит 
свои позиции в Хабаровском крае, увеличит предста-
вительство в парламентах и Алтая, и Марий Эл, — гово-
рит Константин Костин. — Не исключается некоторое 
сокращение представительства «ЕР» в Тыве, где усили-
лись неуместные внутриэлитные конфликты, а регио-
нальные власти не проявили должных усилий для их 
разрешения».  

В поддержке кан-
дидатов власти 
избиратели видят 
залог сохранения 
стабильности
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Хроника СВО
ЭКОНОМИКА Правительство указало 
главные точки роста на Северном Кавказе 

Бизнес идет в гору
Сергей Болотов

В 
столице Чечни городе Грозном про-
ходит Кавказский инвестиционный 
форум. Все последние годы прави-

тельство говорит о важности создания то-
чек роста в СКФО и определило два глав-
ных направления — агропромышленный 
комплекс (АПК) и туризм. О том, какие еще 
возможности для бизнеса есть на Северном 
Кавказе, в интервью «Российской газете» 
рассказал замминистра экономического 
развития России Сергей Назаров.

В этом году на форуме особенно много 
иностранцев. Что их привлекает больше 
всего?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Привлечению иностранных 
инвесторов традиционно уделяется особое 
внимание. В этом году активно идут перего-
воры с китайскими, индийскими, арабскими 
и иранскими партнерами. Большое внима-
ние также уделяем делегациям из Беларуси, 
Казахстана, Азербайджана и Армении.

С зарубежными партнерами обсуждаем 
отдельные инвестиционные проекты и по-
купку активов. В первую очередь речь идет 
о сфере АПК, фарминдустрии, машино-
строении и девелопменте. Деталей раскры-
вать не стану, с учетом санкционного дав-
ления инвесторы предпочитают не афиши-
ровать свои договоренности. Могу сказать, 
что в целом за последнее время мы отмеча-
ем растущий интерес инвесторов из друже-
ственных стран. Они оценили улучшение 
инвестиционного климата в СКФО.

Через Дагестан проходит транспортный 
коридор «Север — Юг». Какие перспективы 
открывает этот проект для россиян?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Перспективы самые много-
обещающие, тем более что СКФО в целом 
находится на стыке двух международных 
транспортных коридоров — «Север — Юг» и 
«Восток — Запад». Рост объемов перевозок 
во многом обусловлен переориентацией 
внешнеторговых потоков России.

Мы с коллегами из правительства и 
регионов последовательно развиваем ин-
фраструктуру всех видов транспорта — идет 
строительство автодорожных обходов Дер-
бента, Махачкалы и Хасавюрта. Люди смо-
гут пользоваться ими не только для до-
ставки грузов. Расширены пограничные 
пункты пропуска Верхний Ларс в Грузию и 
Яраг-Казмаляр в Азербайджан.

Морской порт в Махачкале мы рассмат-
риваем как одно из основных звеньев си-
стемы транспортной коммуникации на Ка-
спийском море, причем он запланирован к 
приватизации. С помощью частных инве-
стиций здесь построят новый зерновой тер-
минал, увеличат действующие мощности 
почти в 7 раз, расширят коммерческий флот 
и реконструируют действующие причалы.

Какие у вас планы по развитию проекта?
СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Прежде всего — преодолеть 
инфраструктурные ограничения, основ-
ная проблема — отсутствие железнодорож-
ного сообщения на участке Решт — Астара в 
Иране. Рассчитываем, что она будет решена 
к 2028 году, уже заключено соответствую-
щее соглашение между Россией и Ираном.

В 2023 году товарооборот коридора «Се-
вер — Юг» превысил 19 млн тонн. К 2030 
году этот показатель может вырасти до 37 
млн тонн, а в перспективе до 2040 года — и 
60 млн тонн. Большую часть грузопере-
возок возьмет на себя железнодорожный 
транспорт (более 10 млн тонн в 2023 году), 
из которых свыше 90% приходится на 
экспорт.

При этом значительный прирост экс-
портных объемов грузовых перевозок по 
коридору «Север — Юг» ожидается в части 
зерна и другого продовольствия — свыше 9 
млн тонн к 2030 году. В результате на долю 
этих товаров придется треть от общего 
объема экспорта. Здесь у северокавказских 
производителей продовольствия особенно 
много возможностей.

А как идет развитие туризма в регионе?
СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Это приоритетное и перспек-
тивное направление, реализуем стратегию 
его развития до 2035 года. Мы рассчиты-
ваем задействовать тот огромный природ-
но-рекреационный и историко-культурный 
потенциал, что есть у Кавказа, чтобы тури-
сты оценили разнообразие открывающихся 
возможностей.

Сейчас особенно востребованы меж-
региональные туры, комплексные, ко-
торые включают не одну, а две, а то и три 
республики сразу. Это разные виды отды-
ха, включая экологический, этнокультур-
ный и пляжный. И горнолыжный, конечно, 
ведь Кавказские горы сопоставимы по про-
тяженности и высоте с Альпийской горной 
системой. Особо отмечу курорты Эльбрус 
в Кабардино-Балкарии и Ведучи в Чечен-
ской Республике. В прошлом году начали 
строить новый курорт Мамисон в Респуб-
лике Северная Осетия — Алания.

Также строится крупный морской ку-
рорт в Дагестане — Каспийский прибреж-
ный кластер. Этот проект предполагает 
обустройство береговой полосы Каспий-
ского моря протяженностью шесть кило-
метров. Весь курорт построят в едином 
архитектурном стиле. За основу возь-
мут современные технологии и традиции 
региона. Его общая площадь cоставляет 
228 гектаров. Будет современная набе-
режная, спортивные и развлекательные 
зоны.

Востребованы ли новые курорты у отды-
хающих?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Хотя еще не все из запланиро-
ванного построено, уже видим рост спроса 
со стороны как российских, так и иностран-
ных туристов. Конечно, стремимся под-
тянуть уровень инфраструктуры, чтобы он 
соответствовал мировым стандартам. Что-
бы этот процесс шел быстрее и с участием 
частного капитала, созданы особые эконо-
мические зоны.

Особое внимание уделяем обеспечению 
безопасности. Идет подготовка квалифици-
рованных инструкторов, обеспечение меди-
цинской помощи, официальных туристиче-
ских маршрутов, а также закупка современ-
ного оборудования и систем безопасности.

По итогам пяти месяцев 2024 года тур-
поток в СКФО составил более 1 млн 898 тыс. 
поездок и по состоянию на июль показал уве-
личение к такому же периоду прошлого года 
на 5%. При этом поток на конкретный ку-
рорт Эльбрус за первое полугодие 2024 года 
показал рост на 21% к первому полугодию 
2023 года. В целом по 2024 году ждем при-
рост турпотока на Кавказ на уровне 30—35%.

А кадровых резервов на все хватит?
СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: В СКФО ранее безработица 
была несколько выше, чем в среднем по Рос-
сии, так что резерв еще есть. Хотя и тут без-
работица снижается очень высокими темпа-
ми: с 13,9% в 2020 году до 9,7% в 2023 году.

Работать людям есть где. Объем про-
мышленного производства по итогам 2023 
года вырос на 8% и составил 946 млрд руб. 
в стоимостном выражении. Одновремен-
но объем инвестиций в основной капитал в 
2023 году увеличился на 17% и составил 1 
трлн 13 млрд рублей. А среднедушевые де-
нежные доходы в первом квартале 2024 по-
казали рост относительно аналогичного пе-
риода 2023 года на 12% и составили 31 тыс. 
рублей. Рассчитываем на дальнейший рост.

Импортный алкоголь становится все до-
роже. Что могут предложить северокав-
казские виноделы?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Развитие виноградарства и 
виноделия на Северном Кавказе очень пер-
спективно. Здесь выращивается более 40% 
отечественного винограда, а в Дагестане 
производится 80% российского коньяка по 
технологии полного цикла. Мы стремимся 
поощрять активную позицию правитель-
ства республики и местного бизнеса.

Уже несколько лет для производителей на-
стоящего коньяка по полному циклу приме-
няется обратный акциз. Тестируем механизм 
инвестиционных соглашений, чтобы бизнес 
реинвестировал заработанные средства в от-
расль. За последние три года производители 
направили почти 5 млрд рублей на покупку 
оборудования и расширение виноградников, 
это более 1 тыс. гектаров. Это позволило вый-
ти на рекорд по сбору винограда: 60% приро-
ста по итогам последних пяти лет.

Производители коньяка получили по-
вышенный налоговый вычет и на текущую 
трехлетку. Договорились с этого года ти-
ражировать на всю страну успешный опыт 
по инвестиционным соглашениям с Избер-
башским заводом, Дербентским коньяч-
ным комбинатом, «Виски России», Кизляр-
ским коньячным заводом в Дагестане и с 
«Фанагорией» из Краснодарского края.

Оправдано ли решение поднять пошлины 
и акциз на импортные вина?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: Повышение пошлин и акци-
за — это решение в поддержку российских 
производителей, к тому же оно касается 
вина из недружественных стран. В магази-
нах по-прежнему можно купить импортные 
сорта, но по более высокой цене. Это созда-
ет дополнительные возможности для увели-
чения объемов производств и выпуска про-
дукции отечественным заводам.

В правительстве называют в целом весь 
АПК локомотивом развития Северного 
Кавказа. На какие результаты вы рассчи-
тываете?

СЕРГЕЙ НАЗАРОВ: У производителей продоволь-
ствия на Кавказе есть сильные конкурент-
ные преимущества, здесь благоприятный 
климат и богатая природа. Легче идет и зем-
леделие, и животноводство, особенно овце-
водство. Поэтому АПК обеспечивает рабо-
чими местами четверть населения, занято-
го в экономике СКФО. Показатели в сель-
ском хозяйстве растут.

В среднем индекс продукции сельского хо-
зяйства за последние годы в округе увеличил-
ся в 2,5 раза. СКФО — один из лидеров в стра-
не по сбору фруктов, ягод, орехов, овощей 
закрытого грунта. В округе ежегодно произ-
водится более 9% зерновых и зернобобо-
вых культур, 31,8% плодов и ягод, 10,7% теп-
личных овощей. Но мало вырастить урожай, 
нужно его еще сохранить. Округ долгое вре-
мя просто поставлял сырье в другие субъекты 
России, экспортировал. Но сейчас ситуация 
меняется, бизнес активно заходит в проекты 
по переработке. Это большой шаг вперед.

Мы реализуем сразу 35 приоритетных 
проектов, которые считаем по-настоящему 
прорывными для СКФО. Из них 9 проектов 
по развитию агропромышленного комплек-
са  на общую сумму более 200 млрд рублей.  
В том числе благодаря мерам господдержки 
объем продукции сельского хозяйства СКФО 
в стоимостном выражении по итогам 2023 
года составил 747,6 млрд рублей, что на 6% 
больше того же показателя 2022 года.  
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По итогам 2024 года 
в правительстве РФ ждут 
бум туризма на Северном 
Кавказе. Прирост турпо-
тока на курорты региона 
составит внушительные 
30—35%

Безработица на Северном 
Кавказе в последние годы 
снижается рекордными 
темпами. Она сократилась 
с 13,9% в 2020 году до 9,7% 
в 2023 году

МУЖЕСТВО

ГЕРОЙ РОССИИ ВОЙДЕТ В ПОЛИТИЧЕСКУЮ ЭЛИТУ СТРАНЫ

Александр Степанов

О
дним из гостей «Россий-
ской газеты», с которым 
мы встречались не так 

давно, стал танкист Герой Рос-
сии Юрий Нимченко. «РГ» сле-
дила за успехами Юрия в зоне 
СВО и теперь одной из первых 
хочет поздравить прославлен-
ного танкиста с выдвижением 
на пост сенатора от Республи-
ки Крым. Юрий станет первым 
участником СВО, представлен-
ным в федеральных органах 
власти по программе «Время ге-
роев», старт которой дал прези-
дент России Владимир Путин.

На встрече в «Российской га-
зете» Юрий Нимченко выделял-
ся своей скромностью. О соб-
ственных подвигах он рассказы-
вал очень скупо. Было заметно, 
что герой-танкист не любит ба-
хвалиться победами над против-
ником. Юрий одним из первых 
принял танковый бой после на-
чала специальной военной опе-
рации. Танк, которым он коман-
довал, выступал в роли танка-с-
найпера. Задачей подразделения 
Юрия было не допустить проры-
ва бронегруппы противника на 
участок обороны.

«Вечером была первая стыч-
ка. Нам удалось отбросить про-
тивника. На следующий день 
на нас пошел практически тан-
ковый батальон, а у нас там сто-
яла только рота. При этом мы 
не дали противнику ни единого 
шанса прорвать нашу оборону и 
зайти в тыл», — вспоминал о сво-
ем подвиге Юрий.

Танк Юрия действовал из за-

сады на отдалении от основных 
сил. Экипаж хорошо замаскиро-
вал машину, поэтому противник 
никак не мог понять, откуда по 
ним ведется огонь. Юрий не стал 
уточнять, сколько в бою уничто-
жил танков противника. «До-
статочно», — только сказал он в 
ответ на просьбу рассказать по-
дробнее об уничтоженной бро-
нетехнике.

За Юрия эту цифру озвучил 
глава Республики Крым Сергей 
Аксенов. По его данным, экипаж 

Юрия Нимченко сорвал попыт-
ки ВСУ отбить район дамбы Се-
веро-Крымского канала.

«Уже в первые минуты боя 
были уничтожены три враже-
ских танка. На следующее утро, 
когда враг предпринял вторую 
попытку наступления, были уни-
чтожены еще шесть танков и три 
БТР», — написал Аксенов в своем 
телеграм-канале.

В ходе беседы в «Российской 
газете» Юрий рассказал, что до 
того, как призвался в армию, ра-
ботал трактористом. Затем по-
пал служить по призыву в меха-
ники-водители на танке. И тут, 
что называется, понял свое при-
звание. «Кто ездил на танке, тот 
запоминает, что это сильная ма-
шина. С тех пор не расставался 
с танками», — рассказал Герой 
России.

Сначала Юрий служил в 
Крыму в украинской армии. За-
тем после весны 2014 года при-
нял присягу и перешел на служ-
бу в российские Вооруженные 
силы. Вопрос, чью сторону при-
нять, у него даже не возникал. «Я 
же в Советском Союзе родился. 
Память предков. У меня дед — ве-
теран Великой Отечественной. 
Надо было останавливать это 
все», — вспоминал свои эмоции 
герой-танкист.

Теперь Юрию предстоят бит-
вы на политическом поприще. 
Он стал первым участником 
СВО, который может войти в 
высший законодательный ор-
ган страны. 

О выдвижении кандидату-
ры Юрия Нимченко на пост 
сенатора в Совет Федерации 
Фе дерального Собрания РФ 
от Республики Крым сообщил 

глава республики Сергей Ак-
сенов.

«Юрий Петрович — участник 
специальной военной операции, 
военнослужащий 126-й отдель-
ной бригады береговой оборо-
ны 22-го армейского корпуса 
береговых войск Черноморско-
го флота РФ. Высокого звания Ге-
роя России был удостоен в 2022 
году, также награжден орденом 
Мужества, а в ходе президент-

ской кампании являлся доверен-
ным лицом Владимира Влади-
мировича Путина. Это человек 
с правильной жизненной пози-
цией, настоящий воин и защит-
ник, которым мы не без основа-
ний гордимся», — поделился гла-
ва Крыма.

О том, что в стране необходи-
мо формировать новую полити-
ческую элиту, заявил Владимир 
Путин во время Послания Фе-
деральному Собранию в февра-
ле. Президент подчеркнул, что 
слово элита дискредитирова-
но теми, кто «набил карманы за 
счет всяких процессов в эконо-
мике 90-х». Президент подчерк-
нул, что «настоящей элитой» яв-
ляются все, кто служат России, 
труженики и воины. Так он анон-
сировал запуск нового кадрово-
го проекта «Время героев» для 
участников спецоперации.   

А К Ц Е Н Т

Мы не дали противнику ни единого шанса 
прорвать нашу оборону и зайти в тыл

МИНОБОРОНЫ

ГЛАВЕ ГЕНШТАБА НА ДОНБАССЕ ПОКАЗАЛИ БОЕВЫХ РОБОТОВ

Александр Степанов

Н
ачальник Генштаба 
Вооруженных cил 
России Валерий Ге-
расимов посетил 
командный пункт 
группировки войск 
«Восток» в зоне 
проведения спе-
циальной военной 

операции. На командном пунк-
те Валерий Герасимов заслушал 
доклад командующего группи-
ровкой войск «Восток» гене-
рал-лейтенанта Александра Сан-
чика и должностных лиц группи-
ровки о сложившейся обстанов-
ке в зоне ответственности, сооб-
щает Минобороны России.

Глава Генштаба отметил успе-
хи группировки «Восток» при 
освобождении населенного 
пункта Урожайное и поставил 
задачи на дальнейшие действия.

На пункте управления груп-
пировки «Восток» Валерию Ге-
расимову продемонстрирова-
ли образцы боевых роботизи-
рованных комплексов, успешно 
применяемых в штурмовых дей-
ствиях подразделениями груп-
пировки.

«В завершение своей работы 
в группировке «Восток» генерал 
армии Валерий Герасимов вру-
чил государственные награды 
военнослужащим, наиболее от-
личившимся при освобождении 

населенного пункта Урожайное, 
и поблагодарил их за мужество 
и отвагу, проявленные в боях», — 
рассказали в военном ведомстве.

После награждения глава Ген-
штаба пообщался с офицерами 
и солдатами, участвовавшими в 
освобождении Урожайного, ко-
торые рассказали, как велась 
подготовка и непосредствен-
но штурм самого населенного 
пункта.

Кроме того, в минобороны 
рассказали, что российские бой-
цы группировки войск «Центр» 
получили денежное вознагра-
ждение за уничтожение запад-
ных танков, подбитых в ходе 
боев на Авдеевском направле-
нии. И что наших военнослужа-
щих, уничтожающих западную 
технику, финансово поощряет не 
только Минобороны России, но и 
российские компании.

«Сегодня у нас была уже седь-
мая выплата. Получилось по-

рядка семнадцати «Абрамсов» 
и «Леопардов», за каждую еди-
ницу по 500 тысяч рублей», — 
рассказал заместитель исполни-
тельного директора компании 
«Форэс» Илья Потанин. 

Он подчеркнул, что поощрять 
бойцов будут не только за танки 
и другую бронетехнику, но и за 
уничтожение американских 
самолетов F-15 и F-16 в ходе спе-
циальной военной операции. 

«Вознаграждение за первый сби-
тый самолет НАТО составит 15 
млн рублей», — уточнил Потанин. 
Как рассказал командир роты 
с позывным Гепард, это денеж-
ное поощрение стало для бой-
цов приятной неожиданностью. 
«Государство нам уже премии 
за подбитую технику выдало, те-
перь еще компания «Форэс» до-
полнительно мотивировала», — 
отметил командир роты. 

Он рассказал, что его подраз-
деление уничтожило три танка 

«Абрамс» из переносного про-
т и в ота н к о в о го  р а кет н о го 
комплекса. Гепард считает, что 
по «Абрамсу» целиться про-
ще, так как он весьма габарит-
ный. «Он достаточно брониро-
ванный, но если бить ему в кор-
му, в заднюю часть, в башню, то 
проблем с поражением этой ма-
шины нет никаких», — отметил 
командир роты.

В свою очередь, Минобороны 
России в своей ежедневной свод-
ке рассказало, что  подразделе-
ния группировки войск «Центр» 
продолжают теснить противни-
ка на Авдеевском направлении. 
«Центральные» отразили шесть 
контратак штурмовых подразде-
лений ВСУ.

Противник потерял до 320 во-
еннослужащих, три бронемаши-
ны, две гаубицы Д-30 и станцию 
РЭБ «Хортица-М».

Подразделения группиров-
ки войск «Север» нанесли удары 
по пехоте и технике трех бригад 
ВСУ в районах населенных пунк-
тов Волчанск, Старица и Липцы. 
Отражено пять атак штурмовых 
групп. В ходе боев противник по-
терял до 230 военных.

Подразделения группиров-
ки войск «Запад» также улуч-
шили свое положение по перед-
нему краю и нанесли удары по 
формированиям десяти бригад 
ВСУ в районах населенных пунк-
тов Синьковка, Петропавловка, 

Подлиман Харьковской области, 
Торское, Красный Лиман, Ки-
ровск (ДНР) и Червоная Дибро-
ва (ЛНР).

Российские бойцы отрази-
ли контратаку штурмовой груп-
пы ВСУ. Противник потерял до 
545 военнослужащих, поль-
скую самоходку Krab, гаубицу 
«Мста-Б», орудие Д-20, четыре 
гаубицы Д-30, три британских 
гаубицы L-119 и четыре полевых 
склада боеприпасов.

В свою очередь, «Южная» 
группировка войск заняла бо-
лее выгодные рубежи. Наши 
подразделения в ходе боев на-
несли поражение живой силе 
и технике девяти бригад ВСУ в 
районах населенных пунктов 
Григоровка, Верхнекаменское, 
Николаевка, Катериновка, За-
лизнянское и Часов Яр (ДНР), 
а также отразили атаку штур-
мовой группы 5-й штурмовой 
бригады противника. ВСУ по-
теряли до 560 военнослужа-
щих, танк, две бронемашины, 
три автомобиля, три орудия 
Д-20, самоходку «Гвоздика», 
три гаубицы Д-30, три амери-
канских гаубицы М119. Уни-
чтожены станции радиоэлек-
тронной борьбы «Анклав-Н» и 
«Хортица-М».  

А К Ц Е Н Т

Бойцы группировки войск «Центр» полу-
чили денежное вознаграждение за уни-
чтожение западных танков, подбитых 
в ходе боев на Авдеевском направлении

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

На пункте управления группировки «Восток» главе Генштаба ВС РФ Валерию Герасимову продемонстрировали образцы боевых роботизированных комплексов.

Юрий Нимченко станет первым 
участником СВО в Совете 
Федерации.  
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

РЕШЕНИЕ В Новосибирске повышают надежность теплосетей к будущему 
отопительному сезону 

Труба зовет
Михаил Калмацкий 

Л
ето в самом разгаре, но 
именно сейчас нужно ду-
мать о будущих холодах и 

готовить к зиме систему тепло-
снабжения. Особенно если речь 
идет о крупнейшем городе Си-
бири. В этом году в Новосибир-
ске увеличили финансирование 
и объемы программы замены 
теплосетей. 

«Мы планируем полностью 
переложить 36,2 километра теп-
ловых сетей, это 48 участков. 
Всего с учетом ремонтной про-
граммы, с устранением дефектов 
предполагаем обновить 70 кило-
метров в однотрубном исчисле-
нии. Возможно, эта цифра подой-
дет к 80, — рассказал генераль-
ный директор «СГК–Новоси-
бирск» Дмитрий Перязев. — Од-
новременно на 23 центральных 
тепловых пунктах будет прове-
дена реконструкция оборудова-
ния: теплообменников, насосов, 
регуляторов».

Указанные объемы строи-
тельства и ремонта трубопро-
водов на 60 процентов больше, 
чем в 2023 году. Увеличение ста-
ло возможным в том числе благо-
даря тому, что в 2024-м на обнов-
ление теплоснабжающей инфра-
структуры Новосибирска будут 
направлены значительные сред-
ства — 6,4 млрд рублей. Это один 
из результатов вхождения горо-
да в так называемую ценовую 
зону теплоснабжения (вместо 
полного регулирования тари-
фов — установление справедли-
вого предельного уровня цены 
для потребителя). Такая модель 
гарантирует инвестору возврат 
вложенных средств в долгосроч-
ной перспективе. Программа об-
новления теплоэнергетической 
инфраструктуры стартовала в 
2022 году и рассчитана на 10 лет. 

Вложения СГК составят более 25 
млрд рублей.

«Сегодня в цене за тепловую 
энергию появилась инвести-
ционная составляющая, кото-
рая позволяет нашей компании 
опережающими темпами вкла-
дывать средства в развитие си-
стемы теплоснабжения, — пояс-
нил Дмитрий Перязев. — Сейчас 
мы тратим средства из своего 
кармана, а потом будем их воз-
мещать за счет снижения себе-
стоимости производства тепло-
вой энергии». 

Большая часть инвестиций 
этого года (60 процентов) идет 
на техническое перевооружение 
теплосетей, расположенных на 
левом берегу Оби. Хотя их про-
тяженность меньше, чем на пра-
вом берегу, они требуют повы-
шенного внимания после серьез-
ной аварии, произошедшей на 
левобережье в январе этого года. 
Поэтому помимо вложений в пе-
рекладку теплосетей «СГК–Но-
восибирск» в этом году допол-
нительно выделяет более одного 
миллиарда рублей, которые пой-
дут на замену запорной армату-
ры, установку акустических дат-
чиков контроля утечки и другое 
оборудование. 

Пример активной работы на 
левом берегу — улица Котовско-
го, где идет замена сразу двух 
участков теплосети. Извлекают-

ся старые трубы вместе с желе-
зобетонными лотками, а на их 
месте монтируется новый канал 
из железобетона и укладывают-
ся новые трубы. Они, кстати, за-
служивают особого внимания 
благодаря изоляционному слою 
из пенополиуретана и пластико-
вому покрытию, защищающему 
трубу от влаги. Кроме того, вну-
три изоляции проходят сигналь-
ные медные проводники, чье 
электрическое сопротивление 
меняется, если вдруг пенополи-
уретан начнет намокать. 

«Данную сеть можно будет 
контролировать прямо с дис-
петчерского пульта. Малейшее 
увлажнение изоляции сразу даст 
сигнал, что нужно выехать на ме-
сто и посмотреть. Как правило, 
любой дефект начинается с не-
большого игольчатого свища, ко-
торый мы сможем вовремя лока-
лизовать», — отметил генераль-
ный директор Новосибирской 
теплосетевой компании Максим 
Рябенко. 

Прямо во время работ на уча-
сток перекладки теплосетей при-
бывает мэр Новосибирска Мак-
сим Кудрявцев. «Намечен целый 
ряд мероприятий. В первую оче-
редь проведена инвентаризация 
теплосетей, выявлены участки, 
где есть вероятность аварий,  — 
сообщил он. — Мы также про-
сматриваем участки резервиро-

вания, чтобы даже в случае ава-
рии теплоноситель, пусть и с по-
нижением температуры, посту-
пал в квартиры».

Конечно, в идеале следовало 
бы заменить все старые трубы — 
в городе более 72% теплосетей 
перешагнули нормативный срок 
эксплуатации, но это практи-
чески невозможно. Определить 
наиболее критические участки 
позволяют гидравлические ис-
пытания. В Новосибирске они 
разбиты на 25 этапов, и на 11 
из них испытания проводятся с 
помощью передвижных насос-
ных установок (ПНУ). Благодаря 
им период отключения горячей 
воды в квартирах сокращается 
на один-три дня. 

В этом году к гидроиспыта-
ниям добавился новый способ 
проверки теплосетей — внутрит-
рубная диагностика с помощью 
специальных аппаратов (робо-
тов). Они визуально находят ви-
димые дефекты, а также электро-
магнитным методом определяют 
толщину стенки трубы. За сезон 
таким способом планируется 
проверить 33 километра тепло-
сетей.

Свою лепту в повышение 
надежности теплоснабжения 
могут внести и потребители — 
многоквартирные дома и дру-
гие объекты. Как рассказал за-
меститель губернатора Новоси-
бирской области Сергей Сёмка, 
25 процентов потребителей в 
столице региона имеют прибо-
ры погодного регулирования, 
которые перекрывают поступ-
ление тепла, если температу-
ра на улице заметно поднима-
ется. Это создает дополнитель-
ное напряжение в городской си-
стеме. 

«Ближе к отопительному се-
зону «СГК–Новосибирск» пора-
ботает с потребителями, чтобы 

уменьшить скорость закрытия 
заслонок. Потому что резкое за-
крытие приводит к гидравличе-
ским колебаниям, — отметил зам. 
губернатора. — Еще один момент 
— это завершение программы по-
годного регулирования в голове 
системы — на ТЭЦ, которая была 
начата еще в прошлом году. Про-
водится дооснащение, чтобы все 
ТЭЦ быстрее реагировали на из-
менение температуры».

Теплоэлектроцентрали, вы-
рабатывающие электрическую 
и тепловую энергию, также ве-
дут активную подготовку к зиме. 
«В этом году мы должны закон-
чить инвестпрограмму по модер-
низации трубопроводов на пи-
ковой водогрейной котельной, — 
рассказал директор ТЭЦ-5 Олег 
Зыков. — У нас будет два допол-
нительных водогрейных котла 
(это порядка 300 гигакалорий в 
час), которые будут подключать 
в сильные морозы, когда есть 
необходимость дополнительно 
нагреть воду и увеличить надеж-
ность теплоснабжения».

Еще один важный элемент си-
стемы — перекачивающие насос-
ные станции, которые помогают 
доставить тепло от ТЭЦ потреби-
телям. На левом берегу Оби рас-
положена одна такая станция — 
ПНС-2. Она одна из самых ста-
рых в городе (1969 года), но вы-
глядит вполне современно благо-
даря обновлению оборудования. 

«На следующий год здесь за-
планирован монтаж двух новых 
насосных агрегатов мощностью 
2,5 тысячи тонн в час (сейчас их 
шесть). Это делается на перспек-
тиву, ведь Кировский район го-
рода расширяется — продолжает 
строиться Челюскинский жил-
массив, другие микрорайоны, 
а значит, понадобятся дополни-
тельные мощности», — подыто-
жил Максим Рябенко.  

А К Ц Е Н Т

В цене за теплоэнергию появилась 
инвестиционная составляющая, 
которая позволяет вкладывать средства 
в развитие системы теплоснабжения

РАКУРС 

Пенсионерам 
выгоднее всего 
работать 
риелторами 
и водителями

НАДБАВКА 
ЗА ГОДЫ
Ирина Жандарова

Самые высокие зарплаты пен-
сионерам предлагают в вакан-
сиях риелторов, водителей-экс-
педиторов и штукатуров. А так-
же еще ряде профессий, в ко-
торых пенсионеры с годами не 
перестают быть востребован-
ными специалистами.

Среди вакансий за первое 
полугодие 2024 года, которые 
доступны для россиян на пен-
сии, самой высокооплачива-
емой стала работа риелтора с 
зарплатой 141,5 тыс. руб., по-
считали эксперты «Авито Рабо-
ты». Зарплата риелтора зави-
сит от количества проведенных 
сделок, поясняет профессор 
Финансового университета при 
правительстве РФ Александр 
Сафонов. 

Второе место заняла по-
зиция водителя-экспедитора 
со средней предлагаемой зар-
платой 115,9 тыс. руб. в месяц. 
При нынешнем дефиците води-
телей, работодатели не делают 
акцент на возрасте сотрудника. 

Третью строчку заняла про-
фессия штукатура. Кандидатам 
на пенсии готовы были предло-
жить 109 тыс. руб.

«Независимо от возраста, в 
почете строительные специаль-
ности — это крановщики, буль-
дозеристы, сварщики», — гово-
рит Александр Сафонов. Среди 
лиц предпенсионного возраста, 
которые получают высокую за-
работную плату, хирурги и ней-
рохирурги.  Многие сотрудни-
ки не ищут новое место работы 
при выходе на пенсию, а стара-
ются сохранить ту работу, ко-
торая у них есть. «Чаще это от-
носится к работникам умствен-
ного труда, а сейчас особенно 
к инженерно-техническим спе-
циальностям, научным кад-
рам», — рассказала Людмила 
Иванова-Швец, доцент кафед-
ры Торгово-промышленной па-
латы РФ «Управление челове-
ческими ресурсами» РЭУ им. 
Г.  В.  Плеханова.  

СИГНАЛ 
ОПЛАЧЕН

У властей Республики 
Тыва лопнуло терпение 
после многочисленных 

ДТП с жертвами, виновники ко-
торых сели за руль пьяными. На 
их совести две трети подобных 
аварий в регионе. Теперь любой 
житель республики, увидевший, 
что машиной управляет земляк 
«под градусом», получит 2,5 ты-
сячи рублей, если сообщит об 
этом в полицию. Таким образом 
власти региона рассчитывают 
с помощью денежных бонусов 
поднять активных граждан на 
борьбу с любителями «принять 
на грудь» за рулем. Правоохра-
нители говорят, что эта мера аб-
солютно вынужденная.

Конечно, для того чтобы по-
лучить деньги, требуется гораз-
до больше, чем просто набрать 
телефонный номер. Во-первых, 
вознаграждение будут платить 
только совершеннолетним. Во-в-
торых, сообщение должно со-
держать факты, указывающие 
на неадекватное управление 
транспортом, сведения о реги-
страционном знаке автомоби-
ля или других признаках для 
его идентификации, а также ме-
сто нахождения или возмож-
ное направление движения. Но 
самое главное — это сообщение 
должно быть подтверждено в 
ходе разбирательства с участи-
ем дорожной полиции.

В Амурской области нерав-
нодушный гражданин получит 5 
тысяч рублей — это в том случае, 
если у водителя будет первое 
нарушение. На 7 тысяч рублей 
могут рассчитывать те активи-
сты, чья информация позволит 
пресечь поездку пьяного водите-
ля-рецидивиста, который ранее 
уже был наказан.

— Нередко наши жители ста-
новятся свидетелями правона-
рушений, когда водитель управ-
ляет транспортом в нетрезвом 
виде. Позвоните и сообщите!  — 
воззвал к землякам министр 
транспорта и дорожного хозяй-
ства Амурской области Алек-
сандр Зеленин.

Если звонков по поводу одно-
го и того же нарушителя будет 
несколько, то деньги выдадут 
первому сообщившему о пьяном 
автомобилисте. На момент под-
готовки этого материала звон-
ков от бдительных амурчан еще 
не поступало.  

Подготовили Сергей Набивачев, 
Мария Сергеева, 
Надежда Столярчук
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СЫРЬЕ Европа увеличивает закупки газа в России

Взялись за старое

Сергей Тихонов 

В 
первой половине 2024 
года Евросоюз уве-
личил закупки рос-
сийского трубопро-
водного газа на 24%. 
Об этом говорится в 
полугодовом отчете 
Форума стран —  экс-
портеров газа (ФСЭГ). 

Рост поставок из нашей страны 
произошел на фоне общего сни-
жения потребления газа в ЕС и 
падения объемов импорта сжи-
женного природного газа (СПГ). 
Кроме России, поставки по тру-
бопроводам нарастили Норве-
гия и Азербайджан. 

Суммарно за полгода весь 
трубопроводный импорт газа 
ЕС составил около 80 млрд ку-
бометров (на 6% больше, чем 
за шесть месяцев 2023 года), 
из которых на долю России, по 
разным оценкам, пришлось 
около 15—16 млрд кубометров.

При этом отгрузки СПГ в ЕС 
за этот же период снизились на 
19% к прошлому году — до 47,2 
млн тонн. Хотя глобальный экс-
порт СПГ в мире вырос на 1,3%. 
Причины снижения поставок в 
ЕС — премия для продавцов СПГ 
в Азии. Они просто увеличили 
поставки в страны Азиатско-Ти-
хоокеанского региона (АТР). А 

европейцам пришлось вернуть-
ся к самому доступному для 
себя и дешевому газу — трубо-
проводному.

Сложившаяся ситуация по-
казательна еще тем, что о таком 
варианте развития событий ЕС 
предупреждали еще в 2020—
2021 годах. Ставка, сделанная 
на американский СПГ вместо 
российского трубопроводного 
газа, была ничем не подкрепле-
на, кроме декларативных заяв-
лений политиков из США, ко-
торые не имели никаких полно-
мочий определять направления 
экспорта СПГ из своей страны. 
Более того, экспортом СПГ из 
США занимаются в основном 
не американские, а ближневос-
точные и европейские компа-
нии. Но имели место и техниче-
ские нюансы.

Как отмечает директор по 
исследованиям компании «Им-
племента» Мария Белова, при-
чиной снижения экспорта СПГ 

из США стали плановые оста-
новки для проведения техоб-
служивания крупных амери-
канских СПГ-заводов.

Рост поставок российского 
газа также связан с эффектом 
низкой базы первой половины 
прошлого года, говорит замгла-
вы Фонда национальной энер-
гетической безопасности Алек-
сей Гривач. Тогда поставки были 
на самом низком уровне за по-
следние 40 лет. Сейчас поставки 
идут фактически на максимуме 
от возможного по действующей 
инфраструктуре.

Впрочем, дефицит газа ЕС не 
грозит, спрос там на него сейчас 
достаточно слабый, поэтому и 
цены оказались ниже, чем в АТР, 
где спрос, наоборот, вырос. Под-
земные хранилища газа (ПХГ) 
в ЕС уже сейчас заполнены на 
81%. А потребление газа в ЕС 
продолжает снижаться, пусть 
и в ущерб развитию некоторых 
отраслей промышленности. За 

полгода оно снизилось на 4,1%. 
По итогам 2023 года, по данным 
Евростата, потребление газа в 
ЕС упало на 13,5%, а в 2022 году 
— на 15%.

По словам Гривача, потреб-
ление газа в Европе продолжа-
ет сокращаться, но не так зна-
чительно, как в предыдущие 
два года. Это связано с погод-
ным фактором и сохранением 
проблем с энергоемкими произ-
водствами. Кроме того, умень-
шается добыча газа в Евро-
пе, что поддерживает спрос на 
импорт.

Но о серьезной привлека-
тельности европейского газо-
вого рынка для наращивания 
поставок сейчас говорить не 
приходится. 

С экономической точки зре-
ния восстановление поставок 
российского газа в Европу было 
бы ожидаемо, но текущая поли-
тика ЕС подразумевает отказ от 
импорта газа из России к 2027 
году, уточняет Белова.

По мнению Гривача, мы сей-
час не можем рассматривать 
этот рынок как стратегически 
важный и перспективный. Но 
ранее газовая торговля была 
взаимовыгодной и удобной. 
Поэтому исключать вероят-
ность того, что в случае улучше-
ния геополитического фона она 

будет частично восстановлена, 
нельзя.

Россия сейчас поставляет 
в ЕС трубопроводный газ дву-
мя маршрутами — через Тур-
цию по европейскому ответв-
лению «Турецкого потока» (но-
минальная мощность — 15,75 
млрд кубометров в год) и через 
украинскую газотранспорт-
ную систему (ГТС). Мощность 
ГТС Украины превышает 100 
млрд кубометров в год, но сей-
час поставки идут только через 
одну газоизмерительную стан-
цию «Суджа». Прокачка через 
нее ограничена приблизитель-
но 40—45 млн кубометров газа в 
сутки (до 16,5 млрд кубометров 
в год). Кроме того, контракт на 
транзит российского газа через 
Украину истекает в конце этого 
года. Прямые переговоры о его 
продлении не идут. Глава укра-
инской энергетической компа-
нии «Нафтогаз» Алексей Чер-
нышев  заявил, что не будет ве-
сти переговоры с «Газпромом». 
Возможно заключение ново-
го договора через европейских 
посредников, но в ЕС пока нет 
определенной позиции по про-
длению поставок российского 
газа через Украину.  

Европейцам пришлось вернуться 
к самому доступному для себя 
и дешевому газу из России.

А К Ц Е Н Т

Потребление газа в Европе продолжает 
сокращаться, но не так значительно, 
как в предыдущие два года

Время 
не спишет все

Нападение бандитов, о котором идет речь, 
происходило в горах, поросших лесом, в райо-
не села Улус-Керт Шатойского района Чечен-

ской Республики, на высоте 776.0. Заранее заняв свои 
позиции, бандиты из автоматов, как записано в уголов-
ном деле, «производили прицельные выстрелы в воен-
нослужащих».

В том страшном нападении, которое длилось до утра 
1 марта 2000 года, погибли 84 военнослужащих, а еще 
четверо военных были тяжело ранены. Вот тогда же и 
были начаты расследование и поиск стрелявших. И эти 
мероприятия не закончены и сегодня, потому что смог-
ли поймать еще не всех. 

— Следствием собрана достаточная доказательствен-
ная база, в связи с чем уголовные дела в отношении На-
кусова, Батырова и Казанчева направлены в суд для 
рассмотрения по существу, — заявили в Следственном 
комитете.

В ведомстве Александра Бастрыкина напомнили, что 
это далеко не первое дело против тех, кто стрелял в на-
ших десантников. Свои приговоры уже выслушали 24 
бандита, участники тех событий. Все они, без исключе-
ния, получили очень большие сроки лишения свободы и 
сейчас живут за колючей проволокой.

По этому уголовному делу еще семь человек, чьи дан-
ные следствию известны, были установлены, но успели 
сбежать. Они объявлены в розыск. Еще против двух че-
ловек — членов той банды уголовные дела прекращены. 
Но исключительно с одной формулировкой — «в связи 
с их смертью». Эти участники нападения на наших де-
сантников были найдены, но ликвидированы при оказа-
нии вооруженного сопротивления. 

На сегодняшний день российские суды рассматрива-
ют уголовные дела против еще девяти участников того 
бандформирования, которое напало на наших военных.

Но в Следственном комитет уверяют, что даже оче-
редное окончание уголовных дел не говорит о том, что 
найдены и наказаны все фигуранты того нападения. По 
информации следствия, на свободе еще ходят те, кто по-
участвовал в тех событиях, и их поимка — просто вопрос 
времени. 

— Совместно с оперативными службами продолжа-
ется производство оперативно-разыскных мероприя-
тий, а также следственных и иных процессуальных дей-
ствий, направленных на установление всех участников 
банды, совершивших нападение. Расследование уголов-
ного дела продолжается, — заявили в СК.  
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Продажа Гостиницы Ямбург по адресу:  
г. Новый Уренгой, ул. Геологоразведчиков, д. 9 
с движимым имуществом (совместные торги)

извещение о проведении открытого аукциона  
по комбинированной схеме в электронной форме

Продавцы: ПАО «Газпром», (812) 609-76-32, (812) 609-76-22, 
inf@adm.gazprom.ru, ООО «Газпром добыча Ямбург» (г. Новый 
Уренгой): Панкратов Александр Анатольевич +7 (3494) 96-60-04.

Организатор торгов: ООО ЭТП ГПБ, тел.: 8-800-100-66-22, 
8 (495) 276-00-51 (доб. № 422), e-mail: a.kuznecova@etpgpb.ru

Место проведения аукциона: электронная торговая площадка 
ООО ЭТП ГПБ, https://etp.gpb.ru.

Д а т а  п р о в е д е н и я  к о н к у р е н т н о й  п р о ц е д у р ы : 
16.08.2024 в 10.00 МСК.

Прием заявок: с 16.07.2024 c 10.00 МСК до 15.08.2024 
до 16.00 МСК.

Дата рассмотрения заявок: 15.08.2024 до 18.00 МСК.
Форма проведения конкурентной процедуры: продажа иму-

щества ( посредством открытого аукциона по комбинированной схе-
ме (с пошаговым повышением начальной цены торгов в рамках од-
ной процедуры торгов, а в случае отсутствия предложений со стороны 
участников торгов на повышение цены — с дальнейшим пошаговым по-
нижением начальной цены торгов в рамках этой же процедуры торгов 
до установленной документацией о торгах минимальной цены торгов).

Предмет аукциона: Продажа объектов недвижимого и движи-
мого имущества, расположенных по адресу: г. Новый Уренгой, ул. Ге-
ологоразведчиков, д. 9 (единым лотом путем заключения договоров 
купли-продажи (между ПАО «Газпром» и Покупателем и ООО «Газ-
пром добыча Ямбург и Покупателем).

Начальная цена торгов: 1 910 000 000 руб. без учета НДС, кроме 
того НДС по ставке в соответствии с действующим законодательст-
вом РФ/ 2 292 000 000,00 руб. с учетом НДС.

Шаг цены на повышение/шаг цены на понижение: 
22 920 000,00 руб.

Минимальная цена торгов: 1 623 500 000,00 руб. без НДС, кро-
ме того НДС по ставке в соответствии с действующим законодатель-
ством РФ/ 1 948 200 000,00 руб. с учетом НДС.

Размер обеспечения заявки для участия в процедуре (за-
даток) в электронной форме составляет: 100 000 000 руб., НДС 
не облагается

П о л н а я  и н ф о р м а ц и я  о  п р о ц е д у р е  р а з м е щ е н а 
на сайтах Организатора и Продавца: ЭТП ГПБ https://etp.gpb.ru 
и http:// www. gazpromnoncoreassets.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Информационное сообщение
Об исключении  

ООО КБ «НЕВАСТРОЙИНВЕСТ» 
из реестра банков — участников 

системы обязательного  
страхования вкладов 

Государственная корпорация «Агентство по стра-
хованию вкладов» (далее — Агентство) сообщает, что 
на основании уведомления Банка России от 8 июля 
2024 г. № 14-44/4317 Правлением Агентства 15 июля 
2024 г. (протокол № 62) принято решение исключить 
с 4 июля 2024 г. из реестра банков — участников систе-
мы обязательного страхования вкладов (далее — ре-
естр банков) ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТ-
ВЕТСТВЕННОСТЬЮ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК 
«НЕВАСТРОЙИНВЕСТ» (регистрационный номер 
1926 по Книге государственной регистрации кредит-
ных организаций, номер 1002 по реестру банков) в свя-
зи с отзывом лицензии Банка России и завершением 
Агентством выплаты возмещения по вкладам.

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ 

СУДЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Законом Российской Федерации 
от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской 
Федерации» Высшая квалификационная коллегия судей Рос-
сийской Федерации объявляет об открытии вакантных долж-
ностей:

—  председателя Шестнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда;

—  председателя Арбитражного суда Тульской области;
—  заместителя председателя Второго арбитражного 

апелляционного суда;
—  судьи Арбитражного суда Северо-Западного округа;
—  судьи Девятого арбитражного апелляционного суда;
—  судьи Казанского гарнизонного военного суда.
Заявления и документы, перечисленные в пункте 6 ста-

тьи 5 вышеназванного Закона, принимаются от претенден-
тов на указанные вакантные должности с понедельника 
по четверг с 10.00 до 18.00, в пятницу — с 10.00 до 16.45 (обед 
с 13.00 до 13.45) по адресу: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, 
8, строение 4, каб. № 105, 122. 

Последний день приема документов — 19 августа 
2024 года. Заявления и документы, поступившие после ука-
занного срока, к рассмотрению не принимаются.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ДИПЛОМАТИЯ 
Сергей Лавров выступил 
по вопросам 
мироустройства 
на Совбезе ООН 

О правах  
и манипуляциях

Евгений Шестаков

Заседание Совета Безопасности ООН, на котором 
председательствовал министр иностранных дел 
Сергей Лавров, было посвящено многосторонне-
му сотрудничеству в интересах формирования бо-
лее справедливого, демократического и устойчиво-
го мироустройства. Формально ситуация на Украи-
не в названии темы не упоминалась, как, впрочем, и 
другие локальные конфликты. Разговор в ооновских 
стенах во вторник шел концептуальный, затрагива-
ющий интересы всех игроков, включая страны так 
называемого Глобального юга и Африки. В услови-
ях международной нестабильности и переформати-
рования существующих мировых правил и инсти-
тутов вопрос общепланетарной «справедливости» 
волновал многих выступавших на Совбезе. При этом 
украинская проблематика выглядела скорее эпизо-
дом, наглядной демонстрацией того, что происходит, 
когда какая-то сторона пытается поделить в своих ин-
тересах «недели-
мую безопасность» 
и подстроить под 
собственные цели 
окружающий мир. 

Но без упомина-
ния Украины в ка-
честве негативно-
го, демонстрирую-
щего риски для гло-
бальной стабиль-
ности примера и в 
качестве модели, 
применяемой Запа-
дом для манипуля-
ций общественным мнением, конечно, не обошлось. 
В выступлении Лавров вновь напомнил о войне, раз-
вязанной Зеленским и его предшественниками про-
тив собственных граждан в Донбассе, целенаправ-
ленном уничтожении  украинским режимом русско-
го образования, культуры, прав всех без исключения 
национальных меньшинств. «Правь, Америка» — суть 
порядка, основанного на правилах, которые продви-
гают США, считает министр. И, как следствие, вывод 
Белого дома, с которым Россия категорически не со-
гласна: «американские правила важнее устава ООН». 
В этой связи Лавров предложил переподписать устав 
международной организации, чтобы все ее члены 
подтвердили свою приверженность ооновским прин-
ципам без оговорок. «Не все признают суверенное 
равенство всех государств», — констатировал глава 
МИД России.

В январе, выступая на Совете Безопасности ООН, 
российский министр говорил о том, как и почему 
якобы мирные планы и платформы, с которыми «по-
прежнему тщетно носятся киевский режим и его хо-
зяева, не имеют никакого отношения к миру». Но у 
нынешнего заседания Совбеза повестка была суще-
ственно шире. Это и усилившийся неоколониализм 
Запада, о котором Лаврову часто напоминали в ходе 
его визитов в государства Африки, и попытки «аме-
рикано-европейского сообщества» с помощью эконо-
мических и финансовых ограничений помешать раз-
витию конкурентов, сломать систему глобализации. 
Как в этой связи выразился Лавров — «все рыночное 
отправлено в утиль». И, конечно, создание Западом 
«зон нестабильности» в мире, в том числе в Азиат-
ско-Тихоокеанском регионе, которые позволяют ему 
закулисно управлять проистекающими там процесса-
ми в собственных интересах. То, что сам Лавров емко 
называл попытками Запада «манипулировать всем и 
вся».

Россия представила в ООН свое видение «спра-
ведливого мира», где учтены интересы всех игроков 
независимо от их веса на международной арене, раз-
мера армий и цвета кожи. Речь идет о внеблоковом 
подходе к международному сотрудничеству на осно-
ве равенства, который противопоставляется жесткой 
«блоковой дисциплине», существующей в НАТО и 
Евросоюзе. Услышит ли главу российского МИДа 
западный истеблишмент? Как бы ни хотелось в это ве-
рить — нет.  Однако озвученные в стенах ООН  россий-
ские и китайские 
подходы к будуще-
му мироустройству 
становятся привле-
кательными ориен-
тирами для «внеза-
падных» и «внебло-
ковых» государств, 
что подтверждает 
многократно вы-
росший интерес к 
структурам, где Москва и Пекин выступают одними 
из учредителей, — ШОС, БРИКС. На фоне категорич-
ных заявлений европейских политиков о подготовке 
стран Североатлантического альянса к войне спрос 
на иные подходы к решению международных проблем 
существенно возрос. Россия выступает одним из 
«производителей идей» на этом направлении, что 
подтвердил в ООН Сергей Лавров, обозначив ключе-
вые принципы спасения от «конца истории». 

Реакция представителей западного лагеря на срав-
нение сформированного им порядка с происходящим 
в повести Оруэлла «Скотный двор» была предсказуе-
мо нервной. Представитель США в ООН Линда Томас-
Гринфилд назвала высказанную Лавровым позицию 
«раскольнической» только потому, что она ставит 
под сомнение исключительное место американцев в 
управлении миром. Удивительно, но вместо попыток 
по существу ответить на прозвучавшие в адрес кол-
лективного Запада и конкретно Вашингтона обвине-
ния американка в буквальном смысле сыпала изби-
тыми лозунгами, затмевая по косноязычию и скудо-
сти мысли самого Байдена. Видимо, Томас-Гринфилд 
озвучивала домашнюю заготовку, не обращая внима-
ния, что та оказалась совершенно непригодной для 
мало-мальски компетентной реакции на прозвучав-
шие в речи Лаврова тезисы. Примерно в том же духе, 
заметно растерянно выступали так называемые аме-
риканские партнеры, сосредоточившись на традици-
онном для себя коньке — критике Москвы за прове-
дение спецоперации на Украине.  После завершения 
Совета Безопасности глава МИД России провел ряд 
двусторонних встреч. Первым собеседником Лаврова 
стал венгерский коллега Петер Сиярто, беседа с кото-
рым в присутствии прессы началась на русском язы-
ке.  Очевидно, что за закрытыми дверями разговор 
глав внешнеполитических ведомств шел в том числе 
о выдвинутом главой венгерского правительства пла-
не по урегулированию украинского конфликта. Этот 
документ Орбан ранее разослал лидерам стран Евро-
союза. Однако его «нюансы» еще не были известны 
Москве.    

ДОРОГИ Впервые у собственника электросамоката 
конфисковали его транспорт

Остался без колес

Владимир Баршев 

У 
собственника элек-
тросамоката кон-
фисковали его сред-
ство передвижения 
в пользу государ-
ства. Такой случай 
— первый в России. 
Впрочем, было за 
что. Но этот преце-

дент может иметь далекоиду-
щие последствия. Ведь люби-
телей погонять на двухколес-
ном транспорте, которые ощу-
щают полную свою безнака-
занность за любые нарушения, 
у нас хватает. 

Итак, некий Гусев попал-
ся в руки сотрудника Госав-
тоинспекции на дороге, когда 
управлял электросамокатом 
в нетрезвом виде. После дол-
гих перипетий, экспертных за-
ключений и прочих следствен-
ных действий было установле-
но, что его электросамокат об-
ладает мощностью 1,7 кВт. То 
есть это уже не совсем средство 
индивидуальной мобильности. 
По своим характеристикам он 
относится к мопедам. А чтобы 
управлять мопедом, надо иметь 
права. Как минимум категории 
«М». Водителя освидетельство-
вали и выявили в выдохе 0,4 мг 
алкоголя на литр воздуха. Это 
заметно превышает установ-
ленный порог в 0,16 мг/л. 

Тогда суд лишил его прав на 
год и 8 месяцев, а также назна-
чил штраф в 30 тысяч рублей. 
Все, как для обычного водителя 
автомобиля или мотоцикла. 

Однако уже после того, как 

постановление суда вступи-
ло в силу, Гусев вновь попался 
инспектору ГИБДД на дороге на 
своем электросамокате. И снова 
— нетрезвый. На сей раз его при-
влекли к ответственности уже 
по уголовной статье. Примеча-
тельно, что сам он — студент-ди-
зайнер — признал свою вину и 
попросил рассмотреть его дело 
в особом порядке. Что и было 
проделано. 

Судья установил его вину и в 
соответствии с частью 1 статьи 
264.1 УК назначил ему наказа-
ние в виде обязательных работ 
на 100 часов с лишением права 
управления на полтора года.

Но есть одна тонкость: за по-
вторное управление в нетрез-
вом виде у нас предусмотрена 
еще и конфискация транспорт-
ного средства в пользу государ-
ства. И судья учел и эту меру. 
Однако студент почему-то по-
сле вступления в силу решения 
суда не спешил ее исполнять. В 
дело включились судебные при-
ставы, которым поступило ис-
полнительное производство. 

Как сообщили «РГ» в ГУ 
ФССП по Москве, самокат уже 
конфискован. На первый вызов 

молодой человек не отреагиро-
вал. Пришлось обеспечить его 
принудительный привод. Но по-
сле этого он добровольно сдал  
СИМ судебному приставу. 

В общем, за водителей элек-
тросамокатов взялись всерьез. 
Очевидно, что конфискация 
вряд ли будет грозить компани-
ям, которые сдают эти устрой-
ства в краткосрочную арен-
ду. Ведь она распространяет-
ся именно на собственников 
транспортных средств. Но мера 
может оказаться эффективной. 

Стоит напомнить, за что мо-
гут конфисковать транспорт-
ное средство. Помимо повтор-
ного управления в нетрезвом 
виде уголовная ответствен-
ность предусмотрена за выезд 
на встречную полосу или пре-
вышение скорости более чем 
на 60 или на 80 км/ч водителем, 
лишенным права управления. 
Если, разумеется, такое наруше-
ние совершено неоднократно.

Например, водитель проехал 
на красный свет один раз. За 
второй такой проезд его оста-
новил инспектор и водитель ли-
шился прав. Если в третий раз 
он проедет на красный, то полу-

чит наказание по новой статье 
КоАП — за совершение админи-
стративного нарушения, буду-
чи лишенным прав. А когда сно-
ва совершит выезд на встречку 
или проедет на красный свет, то 
получит уголовную статью. И 
в соответствии с этой статьей 
суд его лишит не только прав, 
но и автомобиля. Если он его 
собственник. А также назначит 
либо обязательные, либо испра-
вительные работы, а возможно, 
и колонию.

Напомним также, что у нас 
в Правилах дорожного движе-
ния прописаны требования для 
движения на мобильных транс-
портных средствах. А именно 
установлено, что они не должны 
двигаться быстрее 25 км/ч. На 
прокатных самокатах это тре-
бование соблюдается благодаря 
программному обеспечению. 
Но владельцы такого транспор-
та легко его игнорируют. 

На средствах индивидуаль-
ной мобильности запреще-
но передвигаться в нетрезвом 
виде. Но тут вообще все слож-
но, поскольку сначала самокат-
чика надо догнать, а потом при-
влечь его к ответственности. А 
если он вовсе прав не имеет, то 
и отделается штрафом от ты-
сячи до полутора тысяч руб-
лей. Но в том случае, если его 
самокат не признают мопедом. 
В данной истории студенту не 
повезло. Его самокат признали 
мопедом, а поэтому назначили 
суровое наказание.    

Пользователи электросамокатов 
зачастую игнорируют все правила. 
Инспекторов на всех не хватает.  

А К Ц Е Н Т

В данной истории студенту не повезло. 
Его самокат суд признал мопедом 
после экспертизы, а поэтому назначил 
суровое наказание

БИЗНЕС На какие товары вырос 
спрос из-за жары 

Утомленные 
солнцем

Екатерина Свинова 

Рекорды аномально высокой 
температуры сохраняются в 
ряде российских регионов с на-
чала июля. По оценке опрошен-
ных «РГ» экспертов, это стиму-
лирует спрос на потребление 
сезонных товаров.

«В периоды аномальной 
жары продажи устройств для 
поддержания климата вырас-
тают на 80—90% по сравнению 
со средними продажами за ана-
логичный период», — отметил 
заведующий кафедрой пред-
принимательства и логистики, 
директор Высшей школы эко-
номики и бизнеса РЭУ им. Г.В. 
Плеханова Дмитрий Завьялов.

Традиционно вырастают 
продажи прохладительных 
напитков, питьевой воды, мо-
роженого  — объем продаж по-
следнего вырастает в 2—3 раза. 

«Жаркая погода не отрази-
лась на работе торговых сетей, 
но повлияла на характер по-
требительского спроса: вырос-
ли продажи воды, морожено-
го, фруктов и овощей, а также 
прохладительных напитков — 
кваса, айрана, холодного чая», 
— рассказал председатель пре-
зидиума АКОРТ Игорь Кара-
ваев. В целом, по мнению экс-
перта, динамика спроса в теку-
щем жарком сезоне характерна 
и для температурных скачков 
предыдущих лет: жарким летом 
2021 года также рос спрос на 
мороженое, воду, фрукты. 

По словам Дмитрия Завья-
лова, спрос на традиционные 
летние товары, такие как пляж-
ные полотенца, купальники, 
солнечные очки и пр., обычно 

не зависит от аномальных тем-
ператур, но начинает расти с 
мая и достигает пиковых зна-
чений в июле-августе. В жару 
спрос также смещается геогра-
фически от мест деловой актив-
ности к популярным местам 
отдыха — городским паркам, 
пляжам, зонам отдыха.

Эксперт добавил, что высо-
кая температура воздуха в це-
лом негативно сказывается на 
потреблении — деловая актив-
ность падает, люди становятся 
менее продуктивными, а основ-
ная активность переносится на 
вечернее время.

Жаркая погода летом, не-
сомненно, влияет на бизнес, 
подтвердил  «РГ» эксперт мо-
сковского областного отделе-
ния «ОПОРЫ России» Вячеслав 
Белобжецкий. По его словам, 
растет выручка компаний, за-
нимающихся климатическим 
оборудованием. Также в сред-
ней полосе России более вос-
требованы рекреационные 
зоны в солнечную и жаркую по-
году. «Помимо этого, возраста-
ют затраты на электроэнергию 
и эксплуатационные затраты 
на транспорт, а также затраты 
на воду», — пояснил он. Также 
снижается производительность 
труда в связи с ростом числа 
простудных заболеваний после 
работы в кондиционируемых 
помещениях и из-за общего 
снижения активности.

«За последние годы жаркие 
дни стали более частым явле-
нием, поэтому бизнесу стоит 
заранее готовиться к летнему 
сезону в части организации ра-
бочего пространства», — резю-
мировал Белобжецкий.  

ПРЕЦЕДЕНТ Впервые из особого 
фонда нотариата выплачена 
компенсация гражданину 
за потерю жилья

Ошибка по цене 
квартиры

Владислав Куликов

Впервые из Компенсационно-
го фонда Федеральной нота-
риальной палаты произведена 
крупная выплата гражданину, 
пострадавшему от ошибки но-
тариуса.

Надо подчеркнуть: систе-
ма компенсаций гражданам 
за ошибки нотариусов давно 
отлажена и работает. Однако 
Компенсационный фонд ФНП 
создан для самых крайних слу-
чаев, когда предыдущих сту-
пеней защиты оказывается 
недостаточно. Либо из-за очень 
крупной суммы, либо по ка-
ким-то другим причинам.

Теперь крайний случай на-
стал. История такова: мужчи-
на приобрел квартиру, кото-
рую продавец ранее, в 2016 
году, получил по завещанию, 
удостоверенному за рубежом. 
Позже выяснилось, что свиде-
тельство о праве на наследство 
на эту квартиру было выдано 
продавцу ошибочно, в действи-
тельности наследником тот не 
являлся. 

Нотариуса ввели в заблу-
ждение мошенники, которые 
представили подложные доку-
менты. В итоге и свидетельство 
о праве на наследство, и сделка 
купли-продажи квартиры были 
признаны недействительными. 
Суд истребовал недвижимость 
у покупателя в пользу законно-
го наследника, покупатель 
остался ни с чем.

Если бы покупатель и прода-
вец ударили по рукам самосто-
ятельно, без нотариуса, то по-
купателю пришлось бы прими-

риться с болью потери. Никто 
бы ничего ему не вернул.

Но так как фальшивые доку-
менты просмотрел нотариус, 
ему и пришлось платить. Как 
объясняют эксперты, сегодня в 
нотариате существует четыре-
хуровневая система компен-
саций. 

Первый уровень — страхова-
ние самого нотариуса. У каж-
дого нотариуса в обязательном 
порядке должен быть полис. 
Второй уровень — коллективное 
страхование нотариальной па-
латы субъекта РФ, где работает 
нотариус. Этот полис приме-
няется, если нотариусу не хва-
тило личной страховки. Слу-
чаи, когда приходилось приме-
нять коллективную страховку, 
бывали.

Третий уровень — личное 
имущество самого нотариуса. 
Четвертый — Компенсацион-
ный фонд Федеральной нотари-
альной палаты. До него раньше 
дело не доходило.

Сейчас страховые компании 
выплатили потерпевшему 8,5 
миллиона рублей по договору 
страхования нотариуса и дого-
вору страхования региональ-
ной нотариальной палаты. Еще 
часть суммы успела возместить 
за счет своего имущества сама 
нотариус, выдавшая то самое 
свидетельство. Но до того, как 
вопрос был полностью закрыт, 
нотариус скончалась. Так что 
впервые потребовались гаран-
тии Компенсационного фонда. 

В итоге из фонда было выпла-
чено гражданину еще 7,2 мил-
лиона рублей. Все убытки чело-
века возмещены.  

Беседа Лаврова 
с главой МИД 
Венгрии началась 
на русском языке

Россия представи-
ла в ООН свое 
видение спра-
ведливого мира, 
где учтены интере-
сы всех игроков Д
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Продажа объектов недвижимого и движимого 
имущества гостиничного комплекса «Пансионат 

«Морозовка», расположенных по адресу: Московская обл., 
Солнечногорский район, г.п. Менделеево, д. Льялово

извещение о проведении открытого аукциона по комбинированной 
схеме в электронной форме

Продавец: ПАО «Газпром», 8 (812) 729-30-93, 8 (812) 729-30-54; 
8 (812) 729-30-56, e-mail: inf@adm.gazprom.ru.

Организатор торгов:  ООО ЭТП ГПБ, тел.:  8  (800) 100-66-22, 
8 (495) 276-00-51 (доб. № 422), e-mail: a.kuznecova@etpgpb.ru.

Место проведения публичного предложения: электронная торговая пло-
щадка ООО ЭТП ГПБ, https://etp.gpb.ru.

Дата проведения конкурентной процедуры: 20.08.2024 в 11.00 МСК.
Прием заявок: с 17.07.2024 в 12.00 МСК до 16.08.2024 до 18.00 МСК.
Дата рассмотрения заявок: 19.08.2024 до 18.00 МСК.
Предмет аукциона: продажа объектов недвижимого и движимого иму-

щества гостиничного комплекса «Пансионат «Морозовка», расположен-
ных по адресу: Московская обл., Солнечногорский район, г.п. Менделеево, 
д. Льялово.

Начальная цена торгов: 1 339 386 719 рублей 00 копеек без учета НДС 
(или 1 606 552 272 рублей 00 коп. с учетом НДС).

Ш а г  ц е н ы  н а  п о в ы ш е н и е / ш а г  ц е н ы  н а  п о н и ж е н и е :  1 % 
(13 387 935,6 рублей).

Минимальная цена торгов: 937 570 703,3 рубля без учета НДС (или 
1 124 586 590,4 рублей с учетом НДС).

Размер обеспечения заявки для участия в процедуре (задаток) в элек-
тронной форме составляет: 50 000 000 рублей, НДС не облагается.

Полная информация о процедуре размещена на официальных сай-
тах Организатора и Продавца: ЭТП ГПБ https://etp.gpb.ru; ПАО «Газпром» 
http://www.gazpromnoncoreassets.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ЧП Жители Юга России остались без электричества

Тушите свет
Мария Соловьева,
«Российская газета», 
Ростов-на-Дону

В
спомнить о старом до-
бром веере или обмахи-
вании привычной газе-

той пришлось миллионам жи-
телей Ростова-на-Дону, Та-
ганрога, Краснодара, Элисты, 
Анапы, Армавира, Новорос-
сийска, Севастополя и Крыма 
в минувший вторник в усло-
виях аномальной жары, ата-
кующей весь юг нашей стра-
ны в последние дни.  По сооб-
щению Минэнерго России, 
массовое отключение света 
произошло из-за сбоя в рабо-
те генерирующего оборудо-
вания на Ростовской АЭС. Эта 
атомная станция обеспечива-
ет треть объединенной энер-
госистемы девяти республик 
ЮФО и СКФО, Ставрополь-
ского и Краснодарского краев, 
Ростовской, Волгоградской и 
Астраханской областей.

Последний такой электри-
ческий коллапс на юге страны 
фиксировался 9 июля. Тогда 
без света остались почти 600 
тысяч жителей четырех регио-
нов.  Это и понятно. Сейчас 
люди, можно сказать, живут 
под кондиционерами и сплит-
системами, которые дают зна-
чимую нагрузку на электро-
сети. 

В Крыму в список времен-
ного отключения света на 
несколько часов 16 июля по-
пали Ялта, Алушта, Феодосия, 
Керчь и еще 20 крымских на-
селенных пунктов. Крымчан 

даже призвали экономно от-
носиться к электроэнергии и 
выключить лишние электро-
приборы. В Севастополе от-
ключения коснулись Балакла-
вы, хутора Лукомского, мыса 
Фиолент и других местных по-
селков. Без света на несколь-
ко часов остались некоторые 
торговые центры и централь-
ные улицы города, был вве-
ден график временной подачи 
электроэнергии. Жителей по-
луострова попросили опера-
тивно сообщать информацию о 
нарушении электроснабжения 
с указанием точного адреса и 
краткого описания проблемы. 
Ресурсоснабжающие органи-
зации экстренно открыли теле-
фоны горячих линий.

Как сообщили «РГ» в пресс-
службе Ростовской АЭС, один 
из четырех энергоблоков от-
ключился из-за срабатыва-
ния защиты генератора. При 
этом безопасная эксплуатация 

станции не была нарушена, си-
стема автоматики сработала 
штатно. Еще два энергоблока 
продолжили работу в обычном 
режиме. Третий находится на 
плановом ремонте с июня те-
кущего года.

— Нарушений пределов и 
условий безопасной эксплуа-
тации Ростовской АЭС нет. Ра-
диационный фон на атомной 
станции и в районе ее распо-
ложения не изменялся, нахо-
дится на уровне, соответству-
ющем нормальной эксплуа-
тации, и не превышает есте-
ственных фоновых значений, — 
подчеркнули в ведомстве. 

В  д е н ь  Ч П  п р о в е д е н и е 
восстановительных работ на-
ходилось на особом контроле 
Минэнерго России до полного 
восстановления электроснаб-
жения абонентов.  

В Крыму свет отключали в Ялте, 
Алуште, Феодосии, Керчи, а также 
в Севастополе.

ФИНАНСЫ 

Новый прогноз 
ставки — 
до 20% годовых

РИСКИ  
РОСТА
Сергей Болотов

Новые данные по инфляции 
вызвали тревогу среди финан-
систов. С начала года цены вы-
росли в среднем уже на 4,68%. 
Постоянного внимания к этой 
теме потребовал премьер Ми-
хаил Мишустин, ведь от того, 
как быстро дорожают товары, 
прямо зависит уровень жизни 
россиян. 

Если раньше аналитики со-
мневались, стоит ли ЦБ ради 
борьбы с инфляцией повышать 
ключевую ставку с нынешних 
16% еще на один-два процен-
та, то теперь они закладыва-
ют в свои прогнозы риск роста 
ставки до 20%, рассказала «РГ» 
главный экономист «Т-Инве-
стиций» Софья Донец.

« В е с н о й  к а з а л о с ь ,  ч т о 
пик инфляции уже пройден и 
дальше она будет замедляться, 
но теперь снова отчетливо ви-
ден тренд на ускорение цен. Точ-
кой разворота стала статистика 
за май, а данные за июнь и нача-
ло июля подтвердили эти опасе-
ния. В годовом выражении ин-
фляция уже выше 9% при цели 
ЦБ в 4%. Поэтому теперь все 
ждут более жесткой реакции 
Центробанка. Мы считаем, что 
повышения с 16% до 18% ско-
рее всего будет достаточно, что-
бы инфляция стала замедлять-
ся», — объяснила она.  
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ОПРОС  

Каждый пятый 
московский 
работодатель 
ввел 
послабления 
из-за жары

ПОГОДА 
НАШЕПТАЛА
Ирина Рыбникова 

Каждый пятый работодатель 
Московского региона прислу-
шался к рекомендациям Роспо-
требнадзора и ввел послаб-
ления для сотрудников из-за 
жары. Это следует из данных 
опроса, проведенного сервисом 
по поиску работы SuperJob сре-
ди представителей 500 пред-
приятий и организаций и 1600 
трудоустроенных жителей сто-
лицы и области.

Согласно результатам опро-
са, 20 процентов работодателей 
уже ввели щадящий режим для 
сотрудников, а еще 10 процен-
тов намерены сделать это в бли-
жайшее время. 57 процентов 
опрошенных заявили, что не 
планируют никаких послабле-
ний, а 23 процента затрудни-
лись ответить. 

Напомним, Роспотребнад-
зор рекомендует сокращать 
рабочий день на час, если тем-
пература в помещении превы-
шает 28,5 градуса, на два часа, 
если поднимается выше 29, и на 
четыре часа, если термометр в 
рабочем помещении показыва-
ет выше 30,5 градуса. Но щадя-
щий режим работы одним лишь 
сокращением времени не огра-
ничивается. Можно, например, 
ввести сиесту, когда сотрудни-
кам дается пара часов отдыха 
в послеполуденное время, ко-
торые они могут провести вне 
офиса хоть в ближайшем парке 

в тени деревьев, хоть в торго-
вом центре, где хорошо рабо-
тают кондиционеры. Или рабо-
тодатель может ввести послаб-
ление в дресс-коде, разрешив 
приходить на работу без пин-
джаков, в рубашках и блузках 
с короткими рукавами. Или со-
трудников вообще можно вре-
менно перевести на удален-
ную работу — пусть трудятся 
из дома, обеспечивая себе ком-
фортный режим существова-
ния самостоятельно. 

Тем не менее большинство 
москвичей и жителей области 
в качестве послабления в жару 
были бы рады именно сиесте на 
то время, когда из-за жары па-
дает работоспособность, заяви-
ли 67 процентов респондентов. 
Еще 3 процента рассказали, что 
у них она уже введена. 

Следует отметить, что 
подобный опрос SuperJob про-
водит в столичном регионе 
каждое лето. И в прошлом, к 
примеру, году о введении по-
слаблений из-за жары говорил 
каждый четвертый работода-
тель. «Однако это не значит, 
что заботиться о кадрах стали 
реже: по словам эйчаров, их 
компании создали комфортные 
температурные условия для ра-
боты и не допускают перегре-
ва», — отмечается в исследова-
нии.  

Автор блога «Юрист разъ-
ясняет» Евгений Фурин напо-
мнил читателям «РГ», что зако-
нов, обязывающих работодате-
ля каким-либо образом менять 
рабочий режим в период жары, 
нет. Но существуют нормы Сан-
ПиН, которые определяют, что 
максимальная температура в 
производственных помеще-
ниях в летнее время не должна 
превышать 26—28 °C, причем 
чем интенсивнее работа, тем 
ниже должна быть температура 
в помещении. Следить за пока-
заниями градусника должен ра-
ботодатель. «В противном слу-
чае ему грозит ответственность 
по ст. 6.3 КоАП РФ — штраф от 
10 до 20 тысяч рублей. Если же 
сотруднику станет плохо на ра-
бочем месте из-за жары и будет 
причинен вред его здоровью, 
то штраф увеличивается в 50 
раз»,  — подчеркивает юрист.  

Вариантов 
послаблений 
из-за жары много: 
сокращенный 
рабочий день, 
сиеста, удаленка 

ФЕСТИВАЛЬ Центральные бульвары столицы превратились 
в театральные подмостки

Всему есть сцена

Ангелина Зеленькова  

Т
еатр под открытым 
небом развернулся 
на Бульварном коль-
це столицы.  Этим 
летом большинство 
московских театров 
не ушли на канику-
лы,  как обычно,  а 
остались в городе, 

чтобы устроить грандиозный 
фестиваль «Театральный буль-
вар». Это красивый и яркий 
праздник с участием извест-
ных артистов, которые до 11 
августа будут показывать на 
улицах спектакли, цирковые 
номера и многое другое. 

Семь бульваров стали од-
новременно и сценой, и зри-
те л ь н ы м  з а л о м .  Н а  Тв е р -
ском бульваре можно услы-
шать хиты классической и со-
ветской оперетты, на Пуш-
кинской площади — посетить 
музыкальное представление, 
на Страстном бульваре — по-

грузиться в мир иммерсивного 
и визуального театра. Цветной 
бульвар обживает цирк — жон-
глеры, акробаты, шуты весе-
лят и взрослых, и детей. Всех, 
кто давно не был в театре, ждут 
на Чистопрудном бульваре, а 
на Сретенском обещают пока-
зать сценическое оформление 
и костюмы разных эпох и пер-
сонажей.

В амфитеатре «Яма» на По-
кровском бульваре, где будет 
работать основная сцена фе-
стиваля, пройдут спектакли 
ведущих московских театров 

с участием звезд Дарьи Мо-
роз, Елены Захаровой, Евгения 
Князева, Игоря Миркурбано-
ва, Валерия Баринова и других.

Кому-то уже посчастливи-
лось увидеть любимых арти-
стов. На Чистопрудном бульва-
ре открыл фестиваль и сфото-
графировался с первыми зри-
телями худрук московского Те-
атра Олега Табакова, директор 
театра «Современник» Влади-
мир Машков. «Москва — самый 
театральный город мира. Здесь 
много великих актеров, режис-
серов, художников. Мы подго-

товили для фестиваля множе-
ство сюрпризов и программу о 
Москве», — признался он.

Представления разворачи-
ваются прямо на пешеходных 
дорожках. За захватывающей 
пантомимой наблюдают десят-
ки зрителей. «Завораживает, и 
мимо не пройдешь», — призна-
лась москвичка Юлия Власо-
ва. Еще бы! Пантомиму испол-
няют профессионалы — кло-
уны театра «Каникулы». Рядом 
открыты театральные мастер-
ские. Творческая лаборатория 
«Пух и Прах» Сергея Быстрова 
учит желающих азам работы 
на сцене, а в мастерской «Щу-
кины дети» при театре-студии 
«Культрас» москвичи участ-
вуют в читке пьес. На сцене 
рядом с фонтаном дают спек-
такль «Крошечка-Хаврошеч-
ка» по мудрой русской сказке. 
Маленькие зрители и взрослые 
ведут себя почти как в театре. 
Говорят шепотом и стараются 
не мешать друг другу. 

«Центральные бульвары 
столицы впервые преврати-
лись в сцены и пространства 
театральных экспериментов и 
импровизаций. Москвичи смо-
гут стать не просто зрителями 
спектаклей, но и их участника-
ми — присоединиться к созда-
нию декораций или оказаться 
на уличной сцене вместе с про-
фессиональными актерами. 
Всего в фестивале запланиро-
вано более ста постановок от 
ведущих театров, в которых за-
действованы более 1000 акте-
ров», — рассказал глава столич-
ного департамента культуры 
Алексей Фурсин.  

На Цветном бульваре с празднич-
ной программой выступают артисты 
Росгосцирка. 

А К Ц Е Н Т

В общей сложности на улицах покажут 
более ста постановок от ведущих 
театров, в которых задействованы 
более тысячи актеров

ЖКХ С какими доходами в Москве можно оформить жилищную субсидию

Примерка льгот
Александр Мелешенко

В 
столице 1 июля выросли 
тарифы на коммунальные 
услуги, а значит, уже ско-

ро москвичи получат квитанции 
с подросшими цифрами. В сред-
нем ЖКУ подорожают на 11 про-
центов, причем речь именно о 
ресурсах — газе, воде, отоплении 
и т.д. Однако вместе с тарифами 
в столице выросли и предельные 
размеры доходов семей, позво-
ляющие оформить жилищные 
субсидии. А значит, их потенци-
альных получателей может стать 
больше. Давайте разбираться.

Напомню, жилищные субси-

дии в Москве могут получить те, 
у кого коммунальная платежка 
«съедает» больше 10 процентов 
от семейного бюджета. Речь про 
все доходы — зарплаты, пенсии, 
стипендии и т.д. Если при их сло-
жении оплата коммуналки отни-
мает больше десятой части, то 
появляется право на субсидию. 
В других регионах, кстати, пра-
вила куда строже — обычно там 
на выплату можно претендовать, 
если за ЖКУ приходится отдавать 
больше 22 процентов бюджета. 

Но 10 процентов — не един-
ственный ориентир. Есть еще 
предельные суммы доходов, с 
которыми можно претендовать 

на выплаты. Если зарабатываете 
больше, то субсидии не видать. И 
вот эта планка повышается каж-
дый раз, когда растут тарифы. 
Для сравнения — летом 2020 года 
максимальный доход для полу-
чения субсидии для одиноко-
го человека в Москве составлял 

49 тысяч рублей, а для семьи из 
трех человек 106,2 тысячи. Те-
перь же эти суммы выросли до 
66,1 и 143,4 тысячи рублей соот-
ветственно. Так что если раньше 
вы могли не проходить по уров-
ню дохода для оформления суб-
сидии, то теперь, возможно, име-
ете право на выплаты. Конечно, 
если ваши доходы с тех пор тоже 
не выросли.

В столичном департамен-
те экономической политики и 
развития «РГ» рассказали, что 
в среднем за прошлый год суб-
сидии получали 517,5 тысячи 
семей, или 780 тысяч человек. 
«Всего льготами по оплате ЖКУ 
в 2023 году воспользовалось по-
рядка 3,5 миллиона человек», — 
отмечают в ведомстве.

В центре жилищных субсидий 
говорят, что в 2022-м получа-
телей субсидий было 538 тысяч 
семей, а годом ранее 570 тысяч. 
Впрочем, эта цифра меняется и 
на протяжении года — одни люди 
перестают получать выплаты, 

потому что их материальное по-
ложение улучшается, а другие, 
наоборот, начинают.

При этом надо понимать, что 
при средней московской зар-
плате около 150 тысяч рублей 
в месяц затраты на коммунал-
ку большим обременением для 
москвичей не служат и забира-
ют от семейного бюджета куда 
меньше 10 процентов. Подтвер-
ждает это и статистика городско-
го центра субсидий. Почти 85 
процентов получателей этих 
выплат сегодня — пенсионеры. 
Также их оформляют многодет-
ные семьи, безработные, студен-
ты и т.д. Но формально никакой 
льготный статус для оформления 
субсидии не нужен — тут главное 
соотношение доходов и затрат 
на коммуналку. Кстати, средний 
размер субсидии на семью в го-
роде составляет без малого 3,2 
тысячи рублей.

Сумма зависит от размеров 
доходов и расходов на ЖКУ — 
выплата призвана довести траты 
на коммуналку до тех самых 10 
процентов от семейного бюдже-
та. К примеру, если семья вместе 
со всеми зарплатами и другими 
выплатами имеет в месяц 80 ты-
сяч рублей доходов, а платежки 
приходят на 10 тысяч, то можно 
подавать документы для оформ-
ления субсидии. Составит она 
примерно две тысячи рублей.  

А К Ц Е Н Т

Льготами по оплате жилищно-комму-
нальных услуг в столице пользуются 
порядка 3,5 миллиона человек

ЧП 17 человек отравились 
некачественным 
фастфудом

Осторожно, 
шаурма

Ангелина Зеленькова 

Вчера стало известно о массовом отравлении шаур-
мой постояльцев хостела на Дмитровском шоссе. В го-
родских стационарах с симптомами острой кишечной 
инфекции находятся 14 человек, еще трое отказались от 
госпитализации. Все пациенты находятся в состоянии 
средней степени тяжести, сообщили «РГ» в депздраве 
Москвы. Предварительный диагноз — сальмонеллез.  

Следователи проверяют сразу три точки бистро ря-
дом с хостелом, где покупали еду пострадавшие. «По 
предварительной информации, все употребляли в пищу 
шаурму в предприятии общепита ИП Сардаров Э.С., рас-
положенного по адресу:  Дмитровское шоссе, 157, с. 2», 
— уточнили в ведомстве. Тимирязевский следственный 
отдел возбудил уголовное дело по части 1 статьи 238 УК 
РФ «Оказание услуг, не отвечающих требованиям без-
опасности». Сотрудники Роспотребнадзора изъяли всю 
продукцию из этой торговой точки.  

СОЦЗАЩИТА Бороться 
с тяжелой болезнью 
помогают онкопсихологи

Понять, 
принять

Ангелина Зеленькова 

Москвичей с онкологическими заболеваниями, их 
родственников и друзей приглашают на бесплатные 
встречи с онкопсихологами. Это специалисты, которые 
очень хорошо разбираются во всех особенностях онко-
логии, знают, в чем нуждаются люди с этим диагнозом, 
могут подготовить больного к непредсказуемому пути и 
даже изменить его жизнь.  

43-летняя Елена Милюкова думала, что онкопсихо-
лог заставит ее снова испытывать боль, которая и без 
того каждый день выжигала ее изнутри. «Прошлой вес-
ной мне сделали операцию, которая не была связана с 
онкологией. Но возникшая после нее боль и тошнота по-
служили поводом обратиться к врачам повторно. Почти 
два месяца я ходила по клиникам, а диагноза все не было. 
Между тем становилось все хуже, я потеряла 15 кг. По-
сле комплексного обследования выяснилось, что у меня 
лимфома. Назначили дату госпитализации, и я почув-
ствовала себя беспомощной, с ужасом наблюдая, как ру-
шатся все мои планы и мечты», — вспоминает женщина.

В ожидании курса химиотерапии «накрыло» беспо-
койство за троих детей, за жизнь, за здоровье, за буду-
щее. Елена решила обратиться в Московскую службу 
онкопсихологов, 
запросив дистан-
ционную онлайн-
консультацию. «Уди-
вительно, но с каж-
дым разговором ста-
новилось легче»,  — 
добавляет Елена. 
Она признается, что 
после бесед со спе-
циалистом у нее по-
являлось желание 
действовать: «Мы 
составили примерный план действий в приоритетных 
областях жизни. То, что я планировала делать в течение 
всей жизни, потому что казалось, впереди много време-
ни, я сделала за очень короткий срок, но главное — сдела-
ла то, на что не могла решиться».

В период лечения изменилось окружение Елены. Ря-
дом остались только близкие люди, а после курса хи-
миотерапии она подала на развод, о котором задумыва-
лась несколько лет, но не хватало храбрости: «Во время 
болезни и лечения отношения с супругом стали только 
хуже. А вот свекровь поддержала меня, и я увидела в ней 
маму, которая все эти годы была рядом». 

К онкопсихологу можно прийти с любым диагнозом, 
на любой стадии развития заболевания и на любом эта-
пе лечения. Специалисты работают в восьми столичных 
центрах амбулаторной онкологической помощи. Имен-
но здесь пациенты впервые узнают о своем диагнозе и 
получают направление на госпитализацию. «Для многих 
это шок, и вряд ли кому в голову сразу приходит мысль 
о психологе. Поначалу думают, что сами справятся. Но 
задача онкопсихолога не только выслушать, но и объяс-
нить услышанное от врача. Мы не заходим на террито-
рию медицины, но объясняем логику событий. Очень ча-
сто люди заблуждаются по поводу своего лечения, не по-
нимая, например, что длительное обследование важно 
для подбора правильной терапии, но им кажется, что из-
за него они теряют время», — рассказала Юлия Кулакова, 
супервизор Московской службы онкопсихологов.

Московской службе онкопсихологов всего год, и на 
счету специалистов почти 10 тысяч консультаций как с 
самими пациентами, так и с их близкими. Получить пси-
хологическую помощь можно сразу в момент обраще-
ния в центр или онлайн, записавшись на сайте службы.  

Помощь психолога бывает незаменима при тяжелых болезнях. 

К онкопсихологу 
можно прийти 
на любой стадии 
развития 
заболевания

Кстати

Для оформления субсидии москвичи могут подать заявление онлайн че-

рез официальный сайт мэрии mos.ru. Все подробности об оформлении 

выплат и льготах на оплату ЖКУ также можно узнать на сайте городско-

го центра жилищных субсидий: gcjs.mos.ru. Там же есть и списки необ-

ходимых документов.

КОНКРЕТНО

Присоединится к большому празд-

нику можно с понедельника по 

пятницу с 17:00 до 20:00, в суббо-

ту и воскресенье с 17:00 до 21:00.
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Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона «О приостановлении действия части второй 
статьи 43 Закона Российской Федерации 

«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, 
органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, 

войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и их семей»

Принят Государственной Думой 4 июля 2024 года
Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

Статья 1
Внести в часть 2 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2023 года № 547-ФЗ 

«О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации 
«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах вну-
тренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за обо-
ротом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголов-
но-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2023, № 49, ст. 8664) изменение, заменив 
цифры «89,32» цифрами «89,83».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
13 июля 2024 года № 178-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О ежегодной семейной выплате 

гражданам Российской Федерации, 
имеющим двух и более детей

Принят Государственной Думой 10 июля 2024 года
Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

  Статья 1
 1. В целях обеспечения социаль-

ной поддержки семей, имеющих детей, 
настоящим Федеральным законом уста-
навливается ежегодная семейная выпла-
та гражданам Российской Федерации, 
имеющим двух и более детей (далее ― 
выплата). Право на получение выплаты 
предоставляется работающим родителям 
(усыновителям, опекунам, попечителям), 
имеющим двух и более детей, являющих-
ся гражданами Российской Федерации и 
постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации, при условии, что 
такие родители (усыновители, опекуны, 
попечители) являются гражданами Рос-
сийской Федерации, постоянно прожива-
ют на территории Российской Федерации, 
являются налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации и с их доходов упла-
чен налог на доходы физических лиц в 
году, предшествующем году обращения 
за назначением выплаты.

 2. Право на получение выплаты воз-
никает при условии, если размер сред-
недушевого дохода семьи не превыша-
ет 1,5-кратную величину прожиточного 
минимума на душу населения, установ-
ленную в субъекте Российской Федера-
ции по месту жительства (пребывания) 
или фактического проживания заявителя 
в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Феде-
рального закона от 24 октября 1997 года 
№ 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в 
Российской Федерации» на год, предше-
ствующий году обращения за назначени-
ем выплаты.

 3. Выплата производится каждо-
му из родителей (усыновителей, опеку-
нов, попечителей) детей в возрасте до 
18 лет и детей в возрасте до 23 лет в слу-
чае, если они обучаются в общеобразо-
вательной организации, профессиональ-
ной образовательной организации или 
образовательной организации высшего 
образования по очной форме обучения 
(за исключением обучения по дополни-
тельным образовательным программам), 
при условии, что у заявителя отсутствует 
задолженность по уплате алиментов.

 4. Выплата назначается и производит-
ся территориальным органом Фонда пен-
сионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации.

 5. Размер выплаты определяется как 
разница между суммой расчетного исчис-
ленного налога на доходы физических 
лиц с доходов заявителя, полученных 
в году, предшествующем году обраще-
ния за назначением выплаты, и суммой, 
исчисленной с того же дохода в размере 
6 процентов. При этом расчетным исчис-
ленным налогом на доходы физических 
лиц признается сумма налога на дохо-
ды физических лиц с доходов заявителя, 
в отношении которых был уплачен налог 
на доходы физических лиц, исчисленного 
без применения предусмотренных главой 
23 Налогового кодекса Российской Феде-
рации вычетов.

 6. Среднедушевой доход семьи при 
назначении выплаты рассчитывает-
ся исходя из суммы доходов всех чле-
нов семьи за год, предшествующий году 
обращения за назначением выплаты, в 
том числе доходов, с которых исчислен 
налог на доходы физических лиц, и иных 
видов доходов в соответствии с перечнем, 
указанным в части 8 настоящей статьи, 
путем деления одной двенадцатой суммы 
указанных доходов на количество членов 
семьи.

 7. При определении права на выплату 
учитывается наличие у заявителя и чле-
нов его семьи движимого и недвижимого 
имущества.

 8. Порядок и условия осуществле-
ния выплаты, в том числе перечень видов 
доходов, учитываемых при расчете сред-
недушевого дохода семьи, перечень дви-
жимого и недвижимого имущества, учи-
тываемого при определении права на 
выплату, перечень документов и сведе-
ний, необходимых для назначения выпла-
ты, форма заявления о назначении выпла-
ты устанавливаются Правительством Рос-
сийской Федерации.

  Статья 2
 1. Заявление о назначении выплаты 

может быть подано заявителем с 1 июня 
до 1 октября года, следующего за годом, 
за который исчислен налог на доходы 
физических лиц.

 2. Заявление о назначении выплаты 
подается в территориальный орган Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по месту житель-
ства (пребывания) или месту фактиче-
ского проживания в электронном виде 
с использованием федеральной госу-
дарственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муни-
ципальных услуг (функций)», либо через 
многофункциональный центр предостав-
ления государственных и муниципаль-
ных услуг, либо лично в территориаль-
ный орган Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федера-
ции. Заявитель также вправе представить 
документы и сведения, подтверждающие 
право на выплату.

 3. Решение о назначении выпла-
ты либо об отказе в назначении выплаты 
принимается территориальным органом 
Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации на осно-
вании сведений, размещенных в госу-
дарственной информационной систе-
ме «Единая централизованная цифро-
вая платформа в социальной сфере», а 
также иных необходимых для назначения 
выплаты документов (копий докумен-
тов, сведений), запрашиваемых террито-
риальным органом Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации, в том числе посредством 
единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, в госу-
дарственных органах, органах местного 
самоуправления, организациях, подве-
домственных этим органам, в распоряже-
нии которых находятся такие документы 

(копии документов, сведения) (за исклю-
чением документов, предусмотренных 
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»).

 4. Выплата перечисляется на счет 
заявителя, открытый в российской кре-
дитной организации. Плата за банковские 
услуги по операциям со средствами, 
предусмотренными на осуществление 
выплаты, не взимается.

  Статья 3
 1. В состав семьи, учитываемый при 

определении права на выплату и при 
расчете среднедушевого дохода семьи, 
включаются заявитель, его супруг (супру-
га), его несовершеннолетние дети, дети, 
находящиеся под его опекой (попечитель-
ством), его дети в возрасте до 23 лет, обу-
чающиеся в общеобразовательной орга-
низации, профессиональной образова-
тельной организации или образователь-
ной организации высшего образования 
по очной форме обучения (за исключе-
нием обучающихся по дополнительным 
образовательным программам).

 2. В состав семьи, учитываемый при 
определении права на выплату и при рас-
чете среднедушевого дохода семьи, не 
включаются:

 1) лица, лишенные родительских прав 
или ограниченные в родительских правах 
в отношении детей, включаемых в состав 
семьи при расчете среднедушевого дохо-
да;

 2) лица, находящиеся на полном госу-
дарственном обеспечении, за исключени-
ем заявителя, а также детей, находящихся 
под его опекой (попечительством);

 3) военнослужащие, проходящие 
военную службу по призыву, а также 
военнослужащие, обучающиеся в воен-
ных профессиональных образовательных 
организациях и военных образователь-
ных организациях высшего образования и 
не заключившие контракт о прохождении 
военной службы;

 4) лица, отбывающие наказание в 
виде лишения свободы;

 5) лица, находящиеся на принудитель-
ном лечении по решению суда;

 6) лица, в отношении которых при-
менена мера пресечения в виде заключе-
ния под стражу;

 7) лица, признанные безвестно отсут-
ствующими или объявленные умершими;

 8) лица, находящиеся в розыске;
 9) состоящие в браке:
 а) несовершеннолетние дети;
 б) дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) заявителя;
 в) дети в возрасте до 23 лет, обучаю-

щиеся в общеобразовательной организа-
ции, профессиональной образовательной 
организации или образовательной орга-
низации высшего образования по очной 
форме обучения.

  Статья 4
Выплата осуществляется террито-

риальными органами Фонда пенсионно-
го и социального страхования Россий-
ской Федерации за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из феде-
рального бюджета бюджету Фонда пен-
сионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации на осуществление 
выплаты.

  Статья 5
Получение выплаты не учитывает-

ся при определении права на получе-
ние иных выплат и при предоставлении 
мер социальной поддержки, предусмот-
ренных законодательством Российской 
Федерации и законодательством субъек-
тов Российской Федерации.

  Статья 6
 1. Территориальные органы Фонда 

пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации имеют право на 
проверку достоверности представлен-
ных заявителем сведений. В этих целях 
указанные органы вправе запрашивать 
и безвозмездно получать необходимую 
информацию от всех владеющих такой 
информацией органов и организаций 
независимо от форм собственности, в том 
числе в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных 
услуг».

 2. Информация о расчетном исчис-
ленном налоге на доходы физических 
лиц с доходов заявителя, полученных в 
году, предшествующем году обращения 
за назначением выплаты, для расчета 
выплаты предоставляется территориаль-
ными налоговыми органами по запросам 
территориальных органов Фонда пен-
сионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации в электронной форме 
с использованием единой системы меж-
ведомственного электронного взаимо-
действия.

 3. Информация о назначении выплаты 
размещается в государственной инфор-
мационной системе «Единая централи-
зованная цифровая платформа в соци-
альной сфере». Размещение и получе-
ние такой информации в указанной госу-
дарственной информационной системе 
осуществляются в соответствии с Феде-
ральным законом от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социаль-
ной помощи».

 4. В целях единообразного примене-
ния настоящего Федерального закона 
могут издаваться разъяснения федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере социальной защиты населения.

  Статья 7
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2026 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
13 июля 2024 года № 179-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 4 и 6 Федерального 
закона «О статусе сенатора Российской Федерации 

и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 4 июля 2024 года
Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 8 мая 

1994 года № 3-ФЗ «О статусе сенатора 
Российской Федерации и статусе депу-
тата Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Федерации» 
(в редакции Федерального закона от 
5 июля 1999 года № 133-ФЗ) (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1994, № 2, ст. 74; 1999, № 28, ст. 3466; 
2001, № 32, ст. 3317; 2002, № 30, ст. 3033; 
№ 27, ст. 2700; 2004, № 25, ст. 2484; № 51, 
ст. 5128; 2005, № 19, ст. 1749; № 30, 
ст. 3104; 2006, № 29, ст. 3123; 2007, № 10, 
ст. 1151; 2008, № 52, ст. 6229; 2009, № 7, 
ст. 772, 789; № 20, ст. 2391; 2011, № 1, 
ст. 16; № 31, ст. 4703; № 43, ст. 5975; 2012, 
№ 50, ст. 6961; 2013, № 19, ст. 2329; № 27, 
ст. 3439; 2014, № 26, ст. 3397; 2015, № 27, 
ст. 3987; № 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; 
2016, № 19, ст. 2670; 2017, № 1, ст. 46; 
2019, № 40, ст. 5488; № 51, ст. 7484; 
2020, № 17, ст. 2726; № 52, ст. 8586; 2023, 
№ 23, ст. 4004; № 32, ст. 6139; 2024, № 21, 
ст. 2650) следующие изменения:

1) в статье 4:
 а) в части третьей1 слова «или по ини-

циативе комитета, членом которого он 
является,» заменить словами «по иници-
ативе комитета, комиссии, членом кото-
рых он является, или по инициативе Сове-
та Государственной Думы»;

 б) дополнить частью третьей3 следую-
щего содержания:

«33. По инициативе совета соответ-
ствующей палаты Федерального Собра-
ния Российской Федерации полномочия 
сенатора Российской Федерации, депута-

та Государственной Думы могут быть пре-
кращены досрочно решением соответ-
ствующей палаты Федерального Собра-
ния Российской Федерации в случае 
выезда за пределы территории Россий-
ской Федерации без согласования, преду-
смотренного частью второй2-1 статьи 6 
настоящего Федерального закона.»;

 в) в части четвертой слова «и «г» 
части первой настоящей статьи» заменить 
словами «и «г» части первой и частью тре-
тьей3 настоящей статьи»;

 г) в части пятой слова «и частью тре-
тьей1 настоящей статьи» заменить слова-
ми «, частями третьей1 и третьей3 насто-
ящей статьи», слова «и «г» части первой 
настоящей статьи» заменить словами «и 
«г» части первой и частью третьей3 насто-
ящей статьи»;

2) статью 6 дополнить частью вто-
рой2-1 следующего содержания:

«22-1. Сенатор Российской Феде-
рации, депутат Государственной Думы 
обязаны согласовать выезд за пределы 
территории Российской Федерации, за 
исключением служебных командировок, 
в порядке и сроки, которые определяются 
советом соответствующей палаты Феде-
рального Собрания Российской Федера-
ции.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
13 июля 2024 года № 180-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об обязательном государственном страховании 
жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 
призванных на военные сборы, лиц рядового 

и начальствующего состава органов внутренних 
дел Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, сотрудников 
учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, сотрудников войск национальной 
гвардии Российской Федерации, сотрудников 

органов принудительного исполнения 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 9 июля 2024 года
Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обяза-
тельном государственном страховании 
жизни и здоровья военнослужащих, гра-
ждан, призванных на военные сборы, 
лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел Российской Феде-
рации, Государственной противопожар-
ной службы, сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной систе-
мы, сотрудников войск национальной 
гвардии Российской Федерации, сотруд-
ников органов принудительного исполне-
ния Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 13, ст. 1474; № 30, ст. 3613; 2002, 
№ 30, ст. 3033; 2003, № 27, ст. 2700; 2006, 
№ 6, ст. 636; 2008, № 24, ст. 2799; 2013, 
№ 27, ст. 3457; 2014, № 23, ст. 2930; 2016, 
№ 27, ст. 4160, 4238; 2019, № 40, ст. 5488; 
№ 52, ст. 7815; 2022, № 29, ст. 5282; 2023, 
№ 12, ст. 1882; № 49, ст. 8671) следующие 
изменения:

 1) абзац шестой пункта 3 ста-
тьи 2 дополнить словами «, на день гибели 
(смерти) застрахованного лица, его дети в 
возрасте до 23 лет, прекратившие образо-
вательные отношения с образовательной 
организацией и поступившие в год прекра-
щения таких отношений в другую образо-
вательную организацию, если гибель 
(смерть) застрахованного лица наступила 
в период между прекращением образо-
вательных отношений с одной образова-
тельной организацией и поступлением в 
другую образовательную организацию»;

 2) в статье 7:
 а) в пункте 21 слово «, военно-меди-

цинская» исключить;
 б) дополнить пунктом 22 следующего 

содержания:
«22. Организация страхователя обя-

зана направить страховщику документы, 
необходимые для принятия решения о 
выплате страховой суммы, в 60-дневный 
срок со дня представления выгодопри-
обретателем всех документов, перечень 
которых утверждается Правительством 
Российской Федерации.»;

 3) в статье 71:
 а) в пункте 3 слова «В случае, преду-

смотренном» заменить словами «В случа-
ях, предусмотренных»;

 б) в пункте 7 слова «в случае, преду-
смотренном» заменить словами «в случа-
ях, предусмотренных»;

 в) абзац первый пункта 10 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Компенсация выплачивается также в слу-
чае, если отсутствует возможность вклю-
чения в договор страхования отдельных 
категорий застрахованных лиц.»;

 4) в абзаце первом пункта 1 статьи 11 
второе предложение изложить в следу-
ющей редакции: «Перечень документов, 
необходимых для принятия страховщи-
ком решения о выплате страховой суммы, 
включая перечень документов, представ-
ляемых выгодоприобретателем, устанав-
ливается Правительством Российской 
Федерации.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений абзаца шесто-
го пункта 3 статьи 2 Федерального закона 
от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обя-
зательном государственном страхова-
нии жизни и здоровья военнослужащих, 
граждан, призванных на военные сборы, 
лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел Российской Феде-

рации, Государственной противопожар-
ной службы, сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной систе-
мы, сотрудников войск национальной 
гвардии Российской Федерации, сотруд-
ников органов принудительного исполне-
ния Российской Федерации» (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 24 февраля 2022 года.

 3. Детям застрахованного лица в воз-
расте до 23 лет, прекратившим образо-
вательные отношения с образователь-
ной организацией и поступившим в год 
прекращения таких отношений в дру-
гую образовательную организацию, если 
гибель (смерть) застрахованного лица 
наступила в период между прекращени-
ем образовательных отношений с одной 
образовательной организацией и поступ-
лением в другую образовательную орга-
низацию, при наступлении страхового слу-
чая в период с 24 февраля 2022 года до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона производится выплата:

1) компенсации в порядке и на услови-
ях, которые установлены статьей 71 Феде-
рального закона от 28 марта 1998 года 
№ 52-ФЗ «Об обязательном государствен-
ном страховании жизни и здоровья воен-
нослужащих, граждан, призванных на 
военные сборы, лиц рядового и началь-
ствующего состава органов внутренних 
дел Российской Федерации, Государствен-
ной противопожарной службы, сотрудни-
ков учреждений и органов уголовно-ис-
полнительной системы, сотрудников 
войск национальной гвардии Российской 
Федерации, сотрудников органов прину-
дительного исполнения Российской Феде-
рации» (в редакции настоящего Феде-
рального закона), в размере, равном раз-
меру доли каждого выгодоприобретателя, 
рассчитанному исходя из общего коли-
чества выгодоприобретателей с учетом 
детей в возрасте до 23 лет, прекративших 
образовательные отношения с образова-
тельной организацией и поступивших в 
год прекращения таких отношений в дру-
гую образовательную организацию, если 
гибель (смерть) застрахованного лица 
наступила в период между прекращени-
ем образовательных отношений с одной 
образовательной организацией и поступ-
лением в другую образовательную орга-
низацию, ― в случае, если иным выгодо-
приобретателям ранее была произведена 
выплата страховой суммы или компенса-
ции;

2) страховой суммы или компенсации 
в порядке, на условиях и в размере, кото-
рые установлены Федеральным законом 
от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обя-
зательном государственном страхова-
нии жизни и здоровья военнослужащих, 
граждан, призванных на военные сборы, 
лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел Российской Феде-
рации, Государственной противопожар-
ной службы, сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной систе-
мы, сотрудников войск национальной 
гвардии Российской Федерации, сотруд-
ников органов принудительного исполне-
ния Российской Федерации» (в редакции 
настоящего Федерального закона), ― в 
случае, если иным выгодоприобретателям 
выплата страховой суммы или компенса-
ции не производилась.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
13 июля 2024 года № 182-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 2 

Федерального закона «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей»
Принят Государственной Думой 3 июля 2024 года
Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

Внести в статью 2 Федерального зако-
на от 20 июля 2020 года № 228-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«О жилищных субсидиях гражданам, 
выезжающим из районов Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностей» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 30, ст. 4754; 2023, 
№ 1, ст. 73) следующие изменения:

1) часть 2 после слов «жилищных суб-
сидий» дополнить словами «в соответ-
ствии с Федеральным законом от 25 октя-
бря 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей»;

2) дополнить частью 3 следующего 
содержания:

«3. Действие абзаца девятого части 
третьей статьи 1 Федерального зако-
на от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ 

«О жилищных субсидиях гражданам, 
выезжающим из районов Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностей» не 
распространяется на граждан, которые 
поставлены на учет в качестве имеющих 
право на получение жилищных субсидий 
в соответствии с указанным Федераль-
ным законом до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона и кото-
рым и (или) членам семей которых до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона в качестве меры госу-
дарственной поддержки был предостав-
лен земельный участок, расположенный 
за пределами районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей, для 
строительства жилого дома.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
13 июля 2024 года № 183-ФЗ

По новым правилам
СЛУЖБА

РАЗРЕШЕНИЕ 
НА ВЫЕЗД
Владислав Куликов

Сенаторы и депутаты Госдумы 
будут обязаны согласовывать 
свои поездки за границу. За ис-
ключением служебных команди-
ровок. Тот, кто поедет за рубеж, 
не получив официальное «до-
бро», рискует лишиться полно-
мочий. Соответствующий закон 
публикует сегодня «РГ».

Порядок и сроки информиро-
вания законодателем коллег о 
своих планах посмотреть мир 
будут в дальнейшем определены 
советами Госдумы и Совета Фе-
дерации.

Спикер Госдумы Вячеслав Во-
лодин в свое время подчеркнул, 
что законом устанавливаются и 
правовые последствия, если на-
рушения будут допущены. На-
рушения в данном случае  — это 
поездки за рубеж, так сказать, 
без лишнего шума. Нет, теперь 
законодателю придется заранее 
объяснять, что именно он хотел 
бы посмотреть в далеких краях. 
И не факт, что его доводы сочтут 
убедительными. «Надо будет 
обосновывать, куда едет чело-
век, но если он поедет на Байкал 
— все поддержим, на Волгу — бу-
дем рады. А если острова — Маль-
дивы или Бали, — коллеги, ничего 
личного, — понимаем, что это бу-
дет неправильно по отношению 
к стране и своим избирателям», 
— отметил председатель Госду-
мы. По его словам, после приня-
тия этой нормы «убавится коли-
чество желающих избраться и 
отдохнуть за счет государства и 
своих избирателей».  

Люди, избранные в парла-
мент, должны понимать, что они 
пришли работать на благо стра-
ны. При этом поездки по офици-
альному делу за границу не воз-
браняются. Но только  — если за-
конодателя туда направляют в 
командировку, и действительно 
есть необходимость этого. Ранее 
отмечалось, что именно служеб-
ные поездки должны стать основ-
ной формой выезда парламента-
риев за рубеж.  

Документ публикуется на с. 7

У семей с невысокими доходами появится новая ежегодная выплата. 

СЕМЬЯ

ДЛЯ РАБОТАЮЩИХ РОДИТЕЛЕЙ ВВОДИТСЯ 
ЕЖЕГОДНАЯ ВЫПЛАТА 
Ольга Игнатова  

С 
1 января 2026 года 
устанавливается 
ежегодная семей-
ная выплата гра-
жданам, имеющим 
двух и более детей 
в  возрасте  до  18 
лет. Закон об этом 
сегодня публикует 

«Российская газета». 
Право на получение выпла-

ты приобретет каждый из рабо-
тающих родителей (усынови-
телей, опекунов, попечителей) 
при условии, что он является  
российским  налоговым рези-
дентом, с его доходов уплачен 
налог на доходы физических 
лиц и размер среднедушево-
го дохода семьи не превыша-
ет 1,5-кратную величину про-
житочного минимума на душу 
населения, установленную в 
регионе, где проживает заяви-

тель. И дети, и родители должны 
быть гражданами России и по-
стоянно проживать на террито-
рии нашей страны. Кроме того, 
гражданин, претендующий на 
получение выплаты, не должен 
иметь задолженность по уплате 
алиментов.

Как пояснил глава Комитета 
Госдумы по труду, соцполити-
ке и делам ветеранов Ярослав 
Нилов, возвращаться семьям с 
детьми будет 7% из 13% НДФЛ.

Нилов подчеркнул, что в  за-
коне о ежегодной семейной 
выплате учтены базовые прин-
ципы соцподдержки — адрес-
ность и нуждаемость.

«Возьмем условную семью, 
в которой двое  детей, мама не 
работает, папа работает. Доход у 
папы составляет 1 млн рублей в 
год, соответственно, с него удер-
живается НДФЛ в размере 130 
тыс. рублей. Следовательно, се-
мья подпадает под те критерии, 
которые определены законом. 
Вычет составит 70 тыс.  рублей 
по итогу года. Причем в первую 
очередь возвращаются эти день-
ги, а потом все остальные нало-
говые вычеты — инвестицион-
ные, социальные и другие», — 
уточнил Ярослав Нилов.   

Документ публикуется на с. 7

А К Ц Е Н Т

Семьям с двумя и более детьми будут 
возвращать часть уплаченных налогов 
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ЭКОНОМИКА Российские производители каолинитового 
керамического сырья достойно заменили ушедших зарубежных 
поставщиков

Курс на качество
Валентина Ларина

С
анкции и уход с рынка 
иностранных компаний 
поставили российских 

производителей керамических 
изделий в непростое положение. 
С одной стороны, им пришлось 
активно наращивать производ-
ство, чтобы не допустить на рын-
ке дефицита отделочных и стро-
ительных материалов, с другой — 
перестраиваться на работу ис-
ключительно с отечественными 
поставщиками сырья. Однако 
что бы там ни говорили скепти-
ки, в России есть достойные по-
ставщики по-настоящему каче-
ственной продукции. Одна из та-
ких компаний — «Симпреал» — 
один из лидеров в производстве 
каолинитового керамического 
сырья с собственной сырьевой 
базой и технологиями по пере-
работке. Компания поставляет 
керамическое сырье для изго-
товления кирпича, керамогра-
нита, плитки и санфаянса.

Безусловным преимуще-
ством «Симпреал» является 
мощная сырьевая база. «Сим-
преал» не просто добывает гли-
ну, но реализует весь цикл про-
изводства, включая обогащение 
и доработку сырья, т.к. каждый 
тип изделий требует своей ре-
цептуры. Основой для производ-
ства керамического сырья явля-
ется Новоорское месторожде-
ние— крупнейшее в России по за-
пасам светложгущихся глин. Это 
позволяет гарантировать по-
ставки партий любого объема.

Производство каолинитово-
го сырья — сложный процесс, 
каждый этап которого имеет 
свои технологические аспекты. 
Сырье добывают и укладывают 
в специальные конусы в зависи-
мости от  химического состава и 
физико-механических свойств. 
Затем наступает самый важный 
этап — обогащение на производ-
ственных линиях. 

В компании «Симпреал» ис-
пользуется современное обору-
дование, настройки которого 
без труда адаптируются под раз-
ные типы продукции. В зависи-
мости от рецептуры сорта обога-
щение может проходить в не-

сколько этапов до нужного ре-
зультата. После каждой стадии 
сырьевые полуфабрикаты до-
полнительно проходят кон-
троль. При необходимости на 
любом из этапов можно прове-
сти шихтование — смешивание 
полуфабриката сырья с различ-
ными добавками, предусмо-
тренными рецептурой. Готовая 
продукция проверяется на соот-
ветствие ТУ 08.12.22-001-
34223958-2023. После этого го-
товая продукция остается выле-
живаться в конусе для улучше-
ния ее керамических свойств. 

После завершения всех про-
изводственных процессов сырье 
отправляют на терминал погруз-
ки и начинают готовить к достав-

ке. Перед погрузкой каждая пар-
тия еще раз проходит контроль и 
по его итогам получает все необ-
ходимые паспорта качества и 
сертификаты соответствия. Про-
бы из каждой партии архивиру-
ются и хранятся в течение года. 
Все это дает возможность произ-
водить и поставлять сырье заяв-
ленного качества.

«На предприятии действует 
четкий регламент контроля ка-
чества продукции, — говорит 
Юлия Пиковская, руководитель 
отдела маркетинга и ВЭС ПАО 
«Симпреал». — Работы прово-
дятся в собственных производ-
ственных лабораториях, кото-
рые сертифицированы по ГОСТ 
ISO/IEC 17025–2019. Парк обо-
рудования постоянно совершен-
ствуется и обновляется. Напри-
мер, еще в 2022 году мы оснасти-
ли одну из наших лабораторий 
прибором Спектроскан МАКС-
GVM для химического анализа 

сырья, полуфабрикатов и гото-
вой продукции методом рентге-
нофлуоресцентной спектроме-
трии. Также у нас есть особое 
оборудование для имитации 
процесса производства керами-
ческой плитки, благодаря кото-
рому мы можем еще более тща-
тельно контролировать каче-
ство сырья. Отмечу, что добыча 
и производство керамического 
сырья требует не только высоко-
технологичного оборудования, 
но и слаженной работы коллек-
тива предприятия, поэтому мы 
уделяем большое внимание под-
готовке своих специалистов».

Новыми наработками и ре-
зультатами научно-исследова-
тельской деятельности произво-

дитель охотно делится с коллега-
ми по индустрии. Компания 
«Симпреал» ежегодно организу-
ет «Форум технологов керами-
ческой отрасли» с участием 
представителей научного сооб-
щества и ведущих специалистов 
в сфере добычи сырья и произ-
водства готовых керамических 
изделий. 

На сегодняшний день компа-
ния «Симпреал» предлагает две 
линейки продукции: первая — 
коллекция Айвори из четырех 
базовых сортов сырья с низким 
содержанием железа и песка. 
Вторая — линейка альтернатив-
ных сортов: Альберус, Альтерна 
и Альбрикс. Свое название кол-
лекция получила неслучайно. Ее 
стоимость более доступна, но 
вместе с этим все сорта отлича-
ются сбалансированным соста-
вом и пониженным содержани-
ем железа. Альберус и Альтерна 
подходят для производства ке-

рамической плитки, керамогра-
нита и различных видов кирпи-
ча. Рецептура сорта Альбрикс 
адаптирована специально для 
изготовления светлого керами-
ческого кирпича. 

О том, что продукция компа-
нии «Симпреал» хорошо заре-
комендовала себя на рынке, го-
ворят цифры. Так, в 2023 году на 
долю сортов Альтерна, Альберус 
и Альбрикс пришлось 27 про-
центов от общего объема про-
даж компании. Их доступная 
цена позволяет изготовителям 
керамики оптимизировать вну-
тренние процессы и бюджет 
производства. Для сравнения: 
стоимость Альберуса в 1,9 раза 
ниже по сравнению с аналогами 
премиальной коллекции Айво-
ри. Стоимость Альтерны — в 3,8 
раза ниже, а Альбрикса — в 4 
раза. При этом по составу и ха-
рактеристикам эти сорта прак-
тически не уступают более доро-
гим аналогам.

Помимо разработки новых 
сортов и наращивания добычи 
компания уделяет большое вни-
мание развитию клиентского 
сервиса. Например, специали-
сты компании «Симпреал» всег-
да готовы доработать какой-ли-
бо сорт под запрос клиента. Кро-
ме того, есть услуга подбора сы-
рья, в том числе с выездом техно-
лога на производство клиента. 
Это особенно важно тем произ-
водителям, которые ранее заку-
пали сырье за рубежом, но те-
перь планируют перейти на оте-
чественную продукцию. В их 
случае правильный подбор сы-
рья — это фактически единствен-
ная возможность сохранить при-
вычное покупателю качество го-
товой продукции, не меняя про-
изводственные процессы.

«Наша главная миссия — это 
поддержка российской керами-
ческой промышленности, — под-
черкнула Юлия Пиковская. — 
Вся наша работа, инвестиции в 
модернизацию, развитие науч-
но-исследовательской деятель-
ности — все эти меры направле-
ны на то, чтобы обеспечить рос-
сийских производителей кера-
мики качественным и доступ-
ным керамическим сырьем». 

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

А К Ц Е Н Т

Вся наша работа направлена на то, 
чтобы обеспечить российских 
производителей керамики 
качественным и доступным 
керамическим сырьем
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Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации
Принят Государственной Думой 10 июля 2024 года Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2013, № 40, ст. 5037; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 48, ст. 6657, 6663; 
2016, № 7, ст. 920; № 27, ст. 4176; 2018, 
№ 1, ст. 20; № 9, ст. 1291; № 31, ст. 4821; 
№ 32, ст. 5087; № 49, ст. 7496; 2020, 
№ 46, ст. 7212; 2021, № 8, ст. 1196; № 24, 
ст. 4217; № 47, ст. 7740; № 49, ст. 8143; 
2022, № 29, ст. 5230; 2023, № 1, ст. 12; 
№ 32, ст. 6121, 6147; № 49, ст. 8656; № 52, 
ст. 9508) следующие изменения:

 1) статью 15 дополнить пунктом 4 сле-
дующего содержания:

«4) туристический налог.»;
 2) абзац первый пункта 3 статьи 2512 

изложить в следующей редакции:
«3. Если иное в отношении при-

менения оснований, указанных в под-
пунктах 1—3 настоящего пункта, не уста-
новлено законом субъекта Российской 
Федерации, основаниями для отказа во 
внесении изменений в инвестиционную 
декларацию являются:»;

 3) пункт 3 статьи 2514 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Если в отношении иностранной орга-
низации или налогоплательщика, являю-
щегося контролирующим лицом указан-
ной иностранной организации, действуют 
введенные иностранными государствами, 
экономическими, политическими, воен-
ными или иными объединениями стран, 
международными финансовыми и иными 
организациями запретительные, огра-
ничительные и (или) иные аналогичные 
меры, приводящие к введению принуди-
тельного внешнего управления над ино-
странной организацией, налогоплатель-
щик вправе уведомить налоговый орган 
о прекращении участия в указанной ино-
странной организации.»;

 4) в абзаце четвертом пункта 1 ста-
тьи 58 слова «и налога на сверхприбыль» 
заменить словами «, налога на сверхпри-
быль и туристического налога»;

 5) абзац четвертый пункта 1 статьи 79 
после слов «налога на сверхприбыль,» 
дополнить словами «туристического 
налога,».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; № 52, ст. 5138; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, 
ст. 3413, 3421, 3429; № 49, ст. 4564; № 53, 
ст. 5015; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3021, 3027, 3033; 2003, № 1, ст. 5, 
6; № 19, ст. 1749; № 21, ст. 1958; № 28, 
ст. 2874, 2879, 2886; № 46, ст. 4435; № 50, 
ст. 4849; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 
ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3518, 3522, 
3525, 3527; № 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 
2005, № 1, ст. 9, 29, 30, 38; № 24, ст. 2312; 
№ 27, ст. 2710, 2713, 2717; № 30, ст. 3104, 
3112, 3117, 3118, 3128, 3129, 3130; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; 
№ 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 30, 
ст. 3295; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 
3452; № 43, ст. 4412; № 50, ст. 5279, 5286; 
2007, № 1, ст. 7, 20, 31; № 13, ст. 1465; 
№ 21, ст. 2461, 2462; № 22, ст. 2563; № 23, 
ст. 2691; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5416, 
5417, 5432; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237; 2008, № 18, ст. 1942; 
№ 27, ст. 3126; № 30, ст. 3577, 3591, 3598, 
3611, 3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723, 
5749; № 52, ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 
2009, № 1, ст. 13, 19, 21; № 18, ст. 2147; 
№ 23, ст. 2772, 2775; № 29, ст. 3582, 
3598, 3625, 3639, 3641; № 30, ст. 3735, 
3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731, 5732, 5733; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6444, 6450; 2010, № 15, ст. 1737, 
1746; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 28, 
ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; 
№ 48, ст. 6247, 6248, 6250, 6251; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 37; № 17, ст. 2318; 
№ 23, ст. 3265; № 24, ст. 3357; № 26, 
ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 4593, 
4596, 4606; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6608, 
6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 
7015, 7016, 7017, 7037, 7043, 7063; 2012, 
№ 10, ст. 1164; № 18, ст. 2128; № 19, 
ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 26, ст. 3447; 
№ 27, ст. 3587, 3588; № 31, ст. 4319; № 41, 
ст. 5526; № 49, ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 
6751; № 50, ст. 6958; № 53, ст. 7578, 7584, 
7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, 
ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 
4045, 4046, 4048, 4049, 4081, 4084; № 40, 
ст. 5033, 5037, 5038, 5039; № 44, ст. 5640, 
5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981, 
6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; 
№ 16, ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2936; № 26, ст. 3373, 3393, 3404; 
№ 30, ст. 4220, 4222, 4239; № 40, ст. 5315, 
5316; № 43, ст. 5796; № 45, ст. 6159; № 48, 
ст. 6647, 6648, 6657, 6660, 6661, 6662, 
6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 17, 18, 30; 
№ 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023, 2024, 2025; 
№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; 
№ 29, ст. 4340, 4358; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6683, 6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 
6691, 6692, 6693; 2016, № 1, ст. 6, 16, 18; 
№ 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; № 11, ст. 1480, 
1489; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; 
№ 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 26, 
ст. 3856; № 27, ст. 4158, 4175, 4176, 4177, 
4178, 4179, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 
6849, 6851; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, 
ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2133; 
№ 27, ст. 3942; № 30, ст. 4446, 4448, 4449; 
№ 31, ст. 4802, 4803; № 40, ст. 5753; № 45, 
ст. 6578; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 
7313, 7314, 7316, 7318, 7320, 7322, 7323, 
7324, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 14, 20; 
№ 9, ст. 1289, 1291; № 11, ст. 1585; № 18, 
ст. 2558, 2565, 2568, 2583; № 24, ст. 3404, 
3410; № 27, ст. 3942; № 28, ст. 4143, 4144; 
№ 30, ст. 4534, 4535; № 31, ст. 4822, 4823; 
№ 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 
5096, 5127; № 45, ст. 6828, 6833, 6836, 
6844; № 47, ст. 7135, 7136; № 49, ст. 7496, 
7497, 7498; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 
2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2202, 2225; 
№ 22, ст. 2664, 2665, 2667; № 23, ст. 2906; 
№ 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523, 3527; № 30, 
ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4427, 4428, 
4443; № 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 
5375, 5376, 5377; № 48, ст. 6740; № 52, 
ст. 7777; 2020, № 12, ст. 1647, 1657; № 13, 
ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699, 
2707; № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4505, 4507, 
4514; № 30, ст. 4746; № 31, ст. 5024, 5025; 
№ 42, ст. 6508, 6510, 6522, 6529; № 46, 
ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7626, 7627; № 52, 
ст. 8603; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1198; 
№ 15, ст. 2455; № 17, ст. 2886, 2887; 
№ 18, ст. 3047, 3049; № 24, ст. 4215, 4216, 
4217; № 27, ст. 5133, 5135, 5136, 5137; 
№ 49, ст. 8145, 8146, 8147; 2022, № 9, 
ст. 1250; № 10, ст. 1394; № 11, ст. 1597, 
1600; № 13, ст. 1955, 1956, 1957; № 16, 
ст. 2598; № 18, ст. 3007; № 22, ст. 3535; 
№ 27, ст. 4609, 4612, 4626; № 29, ст. 5206, 
5230, 5234, 5273, 5288, 5289, 5290, 5291, 
5295, 5301; № 45, ст. 7675, 7680; № 48, 
ст. 8307, 8309, 8310; № 50, ст. 8787; № 52, 
ст. 9353, 9379; 2023, № 1, ст. 11, 12, 13, 
30, 66; № 5, ст. 698; № 8, ст. 1200, 1207, 
1211; № 9, ст. 1415; № 12, ст. 1877; № 18, 
ст. 3236, 3243, 3250; № 23, ст. 4007, 4020, 
4021; № 26, ст. 4669, 4676; № 31, ст. 5782; 
№ 32, ст. 6121, 6147; № 40, ст. 7121; № 43, 
ст. 7603; № 45, ст. 7994; № 47, ст. 8310, 
8315; № 49, ст. 8656; № 52, ст. 9508, 9524, 
9525; 2024, № 1, ст. 10, 24; № 8, ст. 1035; 
№ 10, ст. 1312; № 13, ст. 1672, 1681, 1688; 
№ 18, ст. 2401, 2405, 2409; № 23, ст. 3038, 
3059; № 26, ст. 3550) следующие измене-
ния:

1) в статье 145:
 а) в пункте 1:
абзац первый после слов «(единый 

сельскохозяйственный налог)» допол-

нить словами «или упрощенную систему 
налогообложения»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие упро-
щенную систему налогообложения, осво-
бождаются от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчис-
лением и уплатой налога, при соблюдении 
одного из следующих условий:

за календарный год, предшествую-
щий календарному году, начиная с кото-
рого организация или индивидуальный 
предприниматель переходит на упрощен-
ную систему налогообложения, у указан-
ных организации или индивидуального 
предпринимателя сумма доходов, опре-
деляемых в порядке, установленном гла-
вой 23, 25 или 261 настоящего Кодекса, не 
превысила в совокупности 60 миллионов 
рублей;

за предшествующий налоговый пери-
од по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы нало-
гообложения, у указанных организации 
или индивидуального предпринимателя 
сумма доходов, определяемых в соответ-
ствии со статьей 34615 и подпунктами 1 и 3 
пункта 1 статьи 34625 настоящего Кодекса, 
не превысила в совокупности 60 миллио-
нов рублей.

Вновь созданная организация и вновь 
зарегистрированный индивидуальный 
предприниматель, применяющие упро-
щенную систему налогообложения, осво-
бождаются от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчис-
лением и уплатой налога, начиная с даты 
постановки их на учет в налоговом органе, 
указанной в свидетельстве о постановке 
на учет в налоговом органе.

При определении величины доходов, 
указанной в абзацах четвертом и пятом 
настоящего пункта, не учитываются дохо-
ды в виде положительной курсовой раз-
ницы, предусмотренные пунктом 11 части 
второй статьи 250 настоящего Кодекса, и 
доходы в виде субсидий, признаваемые в 
порядке, установленном пунктом 41 ста-
тьи 271 настоящего Кодекса, при безвоз-
мездной передаче в государственную и 
(или) муниципальную собственность иму-
щества (имущественных прав).

В случае, если индивидуальный пред-
приниматель применял одновременно 
общий режим налогообложения и патент-
ную систему налогообложения либо 
систему налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог) 
и патентную систему налогообложения, 
при определении величины доходов, 
указанной в абзацах четвертом и пятом 
настоящего пункта, учитываются доходы 
по обоим указанным налоговым режи-
мам.

В случае, если индивидуальный 
предприниматель применяет (приме-
нял) одновременно упрощенную систе-
му налогообложения и патентную систе-
му налогообложения, при определе-
нии величины доходов в соответствии с 
абзацами четвертым и пятым настояще-
го пункта учитываются доходы по обоим 
указанным специальным налоговым 
режимам.»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом, положения настоя-
щей статьи не распространяются на орга-
низации и индивидуальных предпринима-
телей, которые реализуют подакцизные 
товары в течение трех предшествующих 
последовательных календарных месяцев, 
а также на организации, указанные в ста-
тье 1451 настоящего Кодекса.

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, указанные в абзацах тре-
тьем ― пятом пункта 1 настоящей статьи, 
применяют освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, свя-
занных с исчислением и уплатой налога, 
без учета особенностей, предусмотрен-
ных абзацем первым настоящего пунк-
та.»;

 в) в пункте 3:
в абзаце втором слово «письменное» 

исключить;
в абзаце третьем слово «письменное» 

исключить;
абзац пятый признать утратившим 

силу;
 г) в пункте 5:
дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«Если в течение налогового периода 

по налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением упрощенной системы нало-
гообложения, у организации или инди-
видуального предпринимателя, указан-
ных в абзаце третьем пункта 1 настоя-
щей статьи, сумма доходов, определя-
емых в соответствии со статьей 34615 и 
подпунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 34625 
настоящего Кодекса, превысила в сово-
купности 60 миллионов рублей, такие 
организация или индивидуальный пред-
приниматель начиная с 1-го числа меся-
ца, следующего за месяцем, в котором 
имело место такое превышение, начина-
ет исполнять обязанности налогоплатель-
щика. При определении величины дохо-
дов, указанной в настоящем абзаце, не 
учитываются доходы в виде положитель-
ной курсовой разницы, предусмотренные 
пунктом 11 части второй статьи 250 насто-
ящего Кодекса, и доходы в виде субсидий, 
признаваемые в порядке, установленном 
пунктом 41 статьи 271 настоящего Кодек-
са, при безвозмездной передаче в госу-
дарственную и (или) муниципальную соб-
ственность имущества (имущественных 
прав). В случае, если в течение налогово-
го периода по налогу, уплачиваемому в 
связи с применением упрощенной систе-
мы налогообложения, индивидуальный 
предприниматель применяет одновре-
менно упрощенную систему налогообло-
жения и патентную систему налогообло-
жения, при определении величины дохо-
дов, указанной в настоящем абзаце, учи-
тываются доходы по обоим указанным 
специальным налоговым режимам.»;

в абзаце четвертом слова «указанное 
выше превышение» заменить словами 
«превышение, предусмотренное абзаца-
ми первым и вторым настоящего пунк-
та,»;

 д) пункт 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. В случаях, предусмотренных 
пунктами 3 и 4 настоящей статьи, нало-
гоплательщик вправе направить в нало-
говый орган документы и (или) уведом-
ление в электронной форме по телеком-
муникационным каналам связи или через 
личный кабинет налогоплательщика. 
Налогоплательщик вправе также напра-
вить в налоговый орган документы и (или) 
уведомление по почте заказным письмом. 
В этом случае днем их представления в 
налоговый орган считается шестой день 
со дня направления заказного письма.

Форма и формат уведомлений, преду-
смотренных настоящей статьей, утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов.»;

 е) пункт 8 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«При переходе налогоплательщика на 
упрощенную систему налогообложения 
с применением освобождения от испол-
нения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой нало-
га, предусмотренного настоящей статьей, 
суммы налога, принятые к вычету налого-
плательщиком по товарам (работам, услу-
гам), в том числе по основным средствам 
и нематериальным активам, имуществен-
ным правам в порядке, предусмотренном 

настоящей главой, подлежат восстанов-
лению в налоговом периоде, предшеству-
ющем переходу на указанный режим.

Суммы налога, подлежащие восста-
новлению в соответствии с абзацем тре-
тьим настоящего пункта, учитываются в 
составе прочих расходов в соответствии 
со статьей 264 настоящего Кодекса.

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, применяющие упрощенную 
систему налогообложения и начавшие 
исполнять обязанности налогоплатель-
щика, применяющего налоговые ставки, 
указанные в пункте 8 статьи 164 настоя-
щего Кодекса, суммы налога по товарам 
(работам, услугам), в том числе основ-
ным средствам и нематериальным акти-
вам, имущественным правам, приобре-
тенным ими в период освобождения от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика, связанных с исчислением и упла-
той налога, к вычету не принимают в слу-
чае использования этих товаров (работ, 
услуг), в том числе основных средств и 
нематериальных активов, имуществен-
ных прав при осуществлении операций по 
реализации товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав, налогообложение кото-
рых производится по налоговым ставкам, 
указанным в подпунктах 1 ― 12, 21 ― 31, 7, 
11 пункта 1 и пункте 8 статьи 164 настоя-
щего Кодекса.»;

 2) в статье 1451:
 а) абзац третий пункта 3 признать 

утратившим силу;
 б) пункт 7 изложить в следующей 

редакции:
«7. В случаях, предусмотренных 

пунктами 3 и 5 настоящей статьи, участ-
ник проекта вправе направить в налого-
вый орган уведомление и документы в 
электронной форме по телекоммуника-
ционным каналам связи или через лич-
ный кабинет налогоплательщика. Участ-
ник проекта вправе также направить в 
налоговый орган документы и уведомле-
ние по почте заказным письмом. В этом 
случае днем их представления в налого-
вый орган считается шестой день со дня 
направления заказного письма.

Форма и формат уведомлений, преду-
смотренных настоящей статьей, утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов.»;

 3) статью 154 дополнить пунктом 12 
следующего содержания:

«12. Положения пунктов 3, 4, 51 и 52 
настоящей статьи не применяются нало-
гоплательщиками, применяющими упро-
щенную систему налогообложения и 
исполняющими обязанности налогопла-
тельщика, применяющего налоговые 
ставки, указанные в пункте 8 статьи 164 
настоящего Кодекса.»;

 4) в пункте 8 статьи 161:
 а) в абзаце девятом слова «специаль-

ных налоговых режимов в соответствии с 
главами 261, 262, 265 настоящего Кодекса» 
заменить словами «патентной системы 
налогообложения», слова «соответству-
ющих специальных налоговых режимов» 
заменить словами «патентной системы 
налогообложения»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налогоплательщики-продавцы, 
применяющие при реализации товаров, 
указанных в абзаце первом настояще-
го пункта, налоговые ставки, указанные в 
пункте 8 статьи 164 настоящего Кодекса, 
в договоре, первичном учетном докумен-
те указывают налоговую ставку 5 либо 7 
процентов.»;

 5) в статье 164:
а) в пункте 4 слова «пунктом 2 или 3» 

заменить словами «пунктом 2, 3 или 8»;
б ) дополнить пунктом 8 следующего 

содержания:
«8. При реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав организа-
ции и индивидуальные предпринимате-
ли, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, вправе производить 
налогообложение соответствующих опе-
раций по одной из налоговых ставок:

1) 5 процентов ― в случае выполне-
ния одного из следующих условий:

 за календарный год, предшествую-
щий календарному году, начиная с кото-
рого организация или индивидуальный 
предприниматель переходит на упрощен-
ную систему налогообложения, у указан-
ных организации или индивидуального 
предпринимателя сумма доходов, опре-
деляемых в порядке, установленном гла-
вой 23, 25 или 261 настоящего Кодекса, 
не превысила в совокупности 250 мил-
лионов рублей, и такие организация или 
индивидуальный предприниматель не 
имеет оснований для освобождения от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика, связанных с исчислением и уплатой 
налога;

за предшествующий налоговый пери-
од по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы нало-
гообложения, у организации или индиви-
дуального предпринимателя сумма дохо-
дов, определяемых в соответствии со ста-
тьей 34615 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 
статьи 34625 настоящего Кодекса, не пре-
высила в совокупности 250 миллионов 
рублей, и такие организация или инди-
видуальный предприниматель не имеет 
оснований для освобождения от испол-
нения обязанностей налогоплательщи-
ка, связанных с исчислением и уплатой 
налога;

в течение налогового периода по 
налогу, уплачиваемому в связи с примене-
нием упрощенной системы налогообло-
жения, организация или индивидуальный 
предприниматель начинает исполнять 
обязанности налогоплательщика, связан-
ные с исчислением и уплатой налога.

Если в течение налогового периода 
по налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением упрощенной системы нало-
гообложения, у организации или инди-
видуального предпринимателя сумма 
доходов, определяемых в соответствии 
со статьей 34615 и подпунктами 1 и 3 
пункта 1 статьи 34625 настоящего Кодек-
са, превысила в совокупности 250 мил-
лионов рублей, такие организация или 
индивидуальный предприниматель 
начиная с 1-го числа месяца, следующе-
го за месяцем, в котором имело место 
указанное превышение, утрачивает 
право на применение налоговой ставки 
5 процентов;

2) 7 процентов ― в случае выполне-
ния одного из следующих условий:

за календарный год, предшествую-
щий календарному году, начиная с кото-
рого организация или индивидуальный 
предприниматель переходит на упрощен-
ную систему налогообложения, у указан-
ных организации или индивидуального 
предпринимателя сумма доходов, опре-
деляемых в порядке, установленном гла-
вой 23, 25 или 261 настоящего Кодекса, 
не превысила в совокупности 450 мил-
лионов рублей, и такие организация или 
индивидуальный предприниматель не 
имеет оснований для освобождения от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика, связанных с исчислением и уплатой 
налога;

за предшествующий налоговый пери-
од по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы нало-
гообложения, у организации или индиви-
дуального предпринимателя сумма дохо-
дов, определяемых в соответствии со ста-
тьей 34615 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 
статьи 34625 настоящего Кодекса, не пре-
высила в совокупности 450 миллионов 
рублей, и такие организация или инди-
видуальный предприниматель не имеет 
оснований для освобождения от испол-
нения обязанностей налогоплательщи-

ка, связанных с исчислением и уплатой 
налога;

в течение налогового периода по 
налогу, уплачиваемому в связи с примене-
нием упрощенной системы налогообло-
жения, организация или индивидуальный 
предприниматель начинает исполнять 
обязанности налогоплательщика, связан-
ные с исчислением и уплатой налога, либо 
утрачивает право на применение налого-
вой ставки в размере 5 процентов.

Если в течение налогового периода 
по налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением упрощенной системы налого-
обложения, у организации или индиви-
дуального предпринимателя сумма дохо-
дов, определяемых в соответствии со ста-
тьей 34615 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 
статьи 34625 настоящего Кодекса, превы-
сила в совокупности 450 миллионов руб-
лей, такие организация или индивиду-
альный предприниматель начиная с 1-го 
числа месяца, в котором имело место ука-
занное превышение, утрачивает право на 
применение налоговых ставок в размере 5 
процентов и 7 процентов.»;

 в) дополнить пунктом 9 следующего 
содержания:

«9. Организация или индивидуальный 
предприниматель обязаны применять 
налоговую ставку, предусмотренную под-
пунктом 1 или 2 пункта 8 настоящей ста-
тьи, в течение не менее 12 последователь-
ных налоговых периодов начиная с перво-
го налогового периода, за который пред-
ставлена налоговая декларация, в кото-
рой отражены операции, подлежащие 
налогообложению по указанной налого-
вой ставке, если иное не предусмотрено 
абзацем пятым подпункта 1 или абзацем 
пятым подпункта 2 пункта 8 настоящей 
статьи.

Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие нало-
говые ставки, установленные пунктом 8 
настоящей статьи, не применяют налого-
вые ставки, установленные пунктом 1 (за 
исключением случаев налогообложе-
ния по данной ставке операций, указан-
ных в подпунктах 1 ― 12, 21 ― 31, 7 и 11 
пункта 1), пунктами 2 и 3 настоящей ста-
тьи.

Налоговые ставки, установленные 
пунктом 8 настоящей статьи, не приме-
няются при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией, 
а также при осуществлении операций, 
указанных в пунктах 1, 3 ― 6 статьи 161 
настоящего Кодекса.

При определении величин разме-
ра доходов, предусмотренных пунктом 8 
настоящей статьи, не учитываются дохо-
ды в виде положительной курсовой раз-
ницы, предусмотренные пунктом 11 части 
второй статьи 250 настоящего Кодекса, и 
доходы в виде субсидий, признаваемые в 
порядке, установленном пунктом 41 ста-
тьи 271 настоящего Кодекса, при безвоз-
мездной передаче в государственную и 
(или) муниципальную собственность иму-
щества (имущественных прав).

В случае, если индивидуальный пред-
приниматель применял одновременно 
общий режим налогообложения и патент-
ную систему налогообложения либо 
систему налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог) 
и патентную систему налогообложения, 
при определении величин размера дохо-
дов, указанных в пункте 8 настоящей ста-
тьи, учитываются доходы по обоим ука-
занным налоговым режимам.

В случае, если индивидуальный 
предприниматель применяет (приме-
нял) одновременно упрощенную систе-
му налогообложения и патентную систе-
му налогообложения, при определении 
величин размера доходов, указанных в 
пункте 8 настоящей статьи, учитываются 
доходы по обоим указанным специаль-
ным налоговым режимам.

Указанные в пункте 8 настоящей ста-
тьи величины размера доходов подлежат 
индексации в порядке, предусмотренном 
пунктом 2 статьи 34612 настоящего Кодек-
са.»;

 6) в статье 170:
 а) пункт 2 дополнить подпунктом 8 

следующего содержания:
«8) приобретения (ввоза) товаров 

(работ, услуг), в том числе основных 
средств и нематериальных активов, иму-
щественных прав налогоплательщика-
ми, применяющими упрощенную систе-
му налогообложения и исполняющими 
обязанности налогоплательщика, приме-
няющего налоговые ставки, указанные 
в пункте 8 статьи 164 настоящего Кодек-
са, в случае использования этих това-
ров (работ, услуг), в том числе основных 
средств и нематериальных активов, иму-
щественных прав при осуществлении 
операций по реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, налого-
обложение которых производится по 
налоговым ставкам, указанным в под-
пунктах 1 ― 12, 21 ― 31, 7, 11 пункта 1 и 
пункте 8 статьи 164 настоящего Кодекса.»;

 б) абзац пятый подпункта 2 пункта 3 
изложить в следующей редакции:

«При переходе налогоплательщика 
на упрощенную систему налогообложе-
ния с исполнением обязанностей налого-
плательщика, применяющего налоговые 
ставки, указанные в пункте 8 статьи 164 
настоящего Кодекса, суммы налога, при-
нятые к вычету налогоплательщиком по 
товарам (работам, услугам), в том числе 
основным средствам и нематериаль-
ным активам, имущественным правам в 
порядке, предусмотренном настоящей 
главой, подлежат восстановлению в пер-
вом налоговом периоде, начиная с кото-
рого осуществляемые им операции по 
реализации товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав подлежат налогообло-
жению.»;

 в) в пункте 31:
в абзаце первом слова «в случаях, 

предусмотренных подпунктами 2 ― 
4 пункта 3 настоящей статьи:» заме-
нить словами «в соответствии с под-
пунктами 2 ― 4 пункта 3 настоящей 
статьи.»;

абзацы второй ― пятый признать 
утратившими силу;

в абзаце шестом слова «или 3» заме-
нить словами «, 3 или 8»;

 7) в пункте 2 статьи 171:
 а) в подпункте 3:
слово «пункта;» заменить словом 

«пункта.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Положения настоящего подпункта 

не применяются налогоплательщиками, 
применяющими налоговые ставки, ука-
занные в пункте 8 статьи 164 настоящего 
Кодекса;»;

 б) в подпункте 4:
слово «Федерации;» заменить словом 

«Федерации.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Положения настоящего подпункта 

не применяются налогоплательщиками, 
применяющими налоговые ставки, ука-
занные в пункте 8 статьи 164 настоящего 
Кодекса;»;

 8) в абзаце втором пункта 1 ста-
тьи 1741 слова «(за исключением органи-
заций и индивидуальных предпринима-
телей, применяющих упрощенную систе-
му налогообложения в соответствии с 
главой 262 настоящего Кодекса и заклю-
чивших концессионные соглашения в 
отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водо-
снабжения, холодного водоснабжения и 
(или) водоотведения, отдельных объектов 
таких систем, расположенных на терри-
ториях населенных пунктов с населением 

менее 100 тысяч человек на дату заклю-
чения концессионного соглашения)» 
исключить;

 9) в статье 1792:
 а) подпункт 5 пункта 1 изложить в сле-

дующей редакции:
«5) производство прошедших реги-

страцию в соответствии с правом Евра-
зийского экономического союза и (или) 
законодательством Российской Феде-
рации лекарственных средств, и (или) 
лекарственных препаратов, и (или) меди-
цинских изделий, предусмотренных 
перечнями, утвержденными федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере здравоохранения, в соответ-
ствии с критериями и в порядке, которые 
установлены Правительством Российской 
Федерации (далее в настоящей главе ― 
перечни фармацевтической продукции), 
в качестве сырья для производства кото-
рых (в процессе производства которых) 
используется фармацевтическая субстан-
ция спирта этилового (этанол) (далее в 
настоящей главе ― фармацевтическая 
субстанция спирта этилового), ― свиде-
тельство на производство фармацевтиче-
ской продукции;»;

 б) подпункт 5 пункта 4 изложить в сле-
дующей редакции:

«5) свидетельство на производство 
фармацевтической продукции ― при 
наличии в собственности (на праве хозяй-
ственного ведения или оперативного 
управления) организации мощностей по 
производству, хранению и отпуску лекар-
ственных средств, и (или) лекарственных 
препаратов, и (или) медицинских изде-
лий, предусмотренных перечнями фар-
мацевтической продукции, в качестве 
сырья для производства которых (в про-
цессе производства которых) использу-
ется фармацевтическая субстанция спир-
та этилового, и при наличии лицензии на 
производство лекарственных средств, и 
(или) лекарственных препаратов, и (или) 
медицинских изделий, действие кото-
рой не прекращено и не приостановле-
но, в случае, если в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
наличие такой лицензии обязательно для 
производства лекарственных средств, и 
(или) лекарственных препаратов, и (или) 
медицинских изделий.

В целях настоящей главы лекарствен-
ные средства и (или) лекарственные пре-
параты, в составе которых не содержит-
ся этиловый спирт или объемная доля 
этилового спирта составляет не более 20 
процентов, а также медицинские изде-
лия считаются предусмотренными соот-
ветствующими перечнями фармацевти-
ческой продукции без необходимости их 
дополнительного указания в таких переч-
нях;»;

 в) подпункт 4 пункта 41 изложить в 
следующей редакции:

«4) перечень видов производимой 
продукции с указанием номера свиде-
тельства о государственной регистрации 
(его регистрационного номера) ― в слу-
чае, если в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации и (или) пра-
вом Евразийского экономического союза 
предусмотрена обязательная государ-
ственная регистрация такой продукции, 
либо в случае, если обязательная государ-
ственная регистрация не предусмотре-
на, ― копии документов, в соответствии с 
которыми производится данный вид про-
дукции (технические условия, регламент, 
сведения о составе компонентов продук-
ции с указанием норм использования эти-
лового спирта в качестве сырья (вспомо-
гательного материала).

Налоговый орган при проведении 
камеральной налоговой проверки (нало-
гового мониторинга) вправе истребовать 
у налогоплательщика документы, содер-
жащие информацию об использовании 
этилового спирта в качестве сырья (вспо-
могательного материала) при произ-
водстве продукции.»;

 г) подпункт 8 пункта 52 дополнить сло-
вами «, за исключением лекарственных 
средств, медицинских изделий и лекар-
ственных препаратов, относящихся в 
целях настоящей главы к подакцизным 
товарам»;

 д) в пункте 53:
дополнить подпунктом 21 следующе-

го содержания:
«21) при наступлении случая, указан-

ного в подпункте 8 пункта 52 настоящей 
статьи, свидетельство аннулируется со 
дня вынесения решения налогового орга-
на об аннулировании свидетельства;»;

подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) при наступлении случая, указан-
ного в подпункте 9 пункта 52 настоящей 
статьи, свидетельство аннулируется с 
1-го числа налогового периода, в кото-
ром возникли соответствующие обстоя-
тельства.»;

 10) в пункте 1 статьи 181:
 а) подпункт 1 после слов «денатури-

рованный этиловый спирт,» дополнить 
словами «фармацевтическая субстанция 
спирта этилового,»;

 б) абзац второй подпункта 2 изложить 
в следующей редакции:

«лекарственные средства и (или) 
лекарственные препараты, предусмот-
ренные перечнями фармацевтической 
продукции;»;

 в) подпункт 14 изложить в следующей 
редакции:

«14) природный газ. В целях насто-
ящей главы подакцизным товаром при-
знается природный газ для производства 
аммиака, а также природный газ в случа-
ях, предусмотренных международными 
договорами Российской Федерации;»;

 г) дополнить подпунктами 24 и 25 сле-
дующего содержания:

«24) никотиновое сырье, предусмот-
ренное законодательством о государ-
ственном регулировании производства и 
оборота табачных изделий, табачной про-
дукции, никотинсодержащей продукции и 
сырья для их производства;

25) бестабачная никотинсодержащая 
смесь для нагревания ― вид никотинсо-
держащего изделия, представляющий 
собой бестабачную смесь, не сформиро-
ванную в виде отдельных порций, готовую 
к заполнению вручную в устройства для 
потребления изделий, предназначенный 
для образования аэрозоля, получаемо-
го путем прямого или косвенного нагре-
вания (без горения), который вдыхается 
потребителем при использовании изде-
лия с устройством или кальяном.»;

 11) в пункте 1 статьи 182:
а) подпункт 8 дополнить словами 

«, и (или) передачи произведенной нало-
гоплательщиком, имеющим свидетель-
ство на производство фармацевтической 
продукции, фармацевтической субстан-
ции спирта этилового для дальнейшего 
производства лекарственных средств, и 
(или) лекарственных препаратов, и (или) 
медицинских изделий, прошедших реги-
страцию в соответствии с правом Евра-
зийского экономического союза и (или) 
законодательством Российской Федера-
ции»;

 б) в подпункте 201 слова «под-
пунктами 2 ― 6» заменить словами «под-
пунктами 2 ― 4, 6»;

 в) дополнить подпунктом 202 следую-
щего содержания:

«202) получение (оприходование) 
фармацевтической субстанции спирта 
этилового организацией, имеющей сви-
детельство на производство фармацев-
тической продукции. Для целей настоя-
щей главы получением фармацевтиче-
ской субстанции спирта этилового при-
знается приобретение фармацевтической 

субстанции спирта этилового в собствен-
ность;»;

 г) дополнить подпунктом 43 следую-
щего содержания:

«43) получение природного газа для 
производства аммиака. Для целей насто-
ящей главы получением природного газа 
признается приобретение природного 
газа в собственность.»;

 12) в пункте 1 статьи 183:
а) абзац пятый подпункта 16 изложить 

в следующей редакции:
«произведенного налогоплательщи-

ком, имеющим свидетельство на произ-
водство фармацевтической продукции и 
лицензию на производство лекарствен-
ных средств и (или) лекарственных пре-
паратов, ректификованного этилового 
спирта из пищевого сырья для дальней-
шего производства фармацевтической 
субстанции спирта этилового;»;

б) дополнить подпунктами 27 ― 29 
следующего содержания:

«27) реализация на территории Рос-
сийской Федерации организациями, име-
ющими свидетельство на производство 
фармацевтической продукции, произ-
веденных ими лекарственных средств 
и (или) лекарственных препаратов при 
условии, что в отношении фармацев-
тической субстанции спирта этилового, 
использованной для производства ука-
занных лекарственных средств и (или) 
лекарственных препаратов, исчислена 
сумма акциза налогоплательщиком;

 28) реализация на территории Рос-
сийской Федерации изготовленных по 
рецептам на лекарственные препараты, 
по требованиям медицинских организа-
ций (ветеринарных организаций или орга-
низаций (индивидуальных предприни-
мателей), осуществляющих разведение, 
выращивание и содержание животных) 
в соответствии с правилами изготовле-
ния и отпуска лекарственных препара-
тов, утвержденными уполномоченным 
федеральным органом исполнительной 
власти, лекарственных препаратов аптеч-
ными организациями (ветеринарными 
аптечными организациями), имеющими 
лицензию на фармацевтическую деятель-
ность;

 29) в отношении природного газа, 
предусмотренного подпунктом 14 
пункта 1 статьи 181 настоящего Кодек-
са, ― операции, указанные в под-
пунктах 1, 6 ― 13 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, если иное не уста-
новлено международным договором 
Российской Федерации.»;

 13) в статье 187:
 а) пункт 21 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Налоговая база по объекту налого-

обложения, указанному в подпункте 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, определяется как объем полученной 
(оприходованной) фармацевтической 
субстанции спирта этилового в натураль-
ном выражении, выраженный в литрах 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре.»;

 б) дополнить пунктом 25 следующего 
содержания:

«25. Налоговая база по объекту нало-
гообложения, указанному в подпункте 43 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, определяется как объем полученного 
природного газа, используемого в каче-
стве сырья для производства аммиака, 
побочной продукции и отходов указан-
ного производства (далее в целях насто-
ящей главы ― производство аммиака), 
в натуральном выражении, выраженный 
в метрах кубических. Если за налоговый 
период объем природного газа, указан-
ного в настоящем пункте, не определен 
и документально не подтвержден, нало-
говая база в указанном налоговом пери-
оде определяется как объем получен-
ного налогоплательщиком природного 
газа за налоговый период. В случае, если 
природный газ используется в качестве 
сырья для производства аммиака и иных 
продуктов, а также в иных целях, порядок 
определения объема используемого при-
родного газа для производства аммиа-
ка устанавливается принятой налогопла-
тельщиком учетной политикой для целей 
налогообложения. При этом налогопла-
тельщик обязан вести раздельный учет 
операций по использованию природно-
го газа для производства аммиака и для 
иных целей. Порядок ведения раздель-
ного учета устанавливается налогопла-
тельщиком в учетной политике для целей 
налогообложения. Указанные порядки 
могут быть изменены в случае изменения 
применяемой технологии производства 
аммиака либо с начала нового налого-
вого периода, но не ранее чем по истече-
нии двадцати четырех налоговых пери-
одов, следующих непосредственно за 
календарным годом утверждения (изме-
нения) указанных порядков.»;

 14) в статье 193:
а) в пункте 1:
подпункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) денатурированный этиловый 

спирт, произведенный из пищевого или 
непищевого сырья, реализуемый органи-
зациям, имеющим свидетельства, преду-
смотренные подпунктами 1 ― 4, 6 и 7 
пункта 1 статьи 1792 настоящего Кодекса, 
с 1 января 2025 года ― 0 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;»;

дополнить подпунктом 21 следующе-
го содержания:

«21) фармацевтическая субстанция 
спирта этилового, реализуемая аптеч-
ным организациям, медицинским орга-
низациям, испытательным лаборатори-
ям (центрам), проводящим испытания в 
области контроля качества лекарствен-
ных средств, аккредитованным в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации об аккредитации в наци-
ональной системе аккредитации, а также 
производителям лекарственных средств, 
и (или) медицинских изделий, и (или) 
лекарственных препаратов, имеющим 
свидетельство на производство фар-
мацевтической продукции, с 1 января 
2025 года ― 0 рублей за 1 литр безвод-
ного этилового спирта, содержащегося в 
подакцизном товаре;»;

подпункты 4 ― 8 изложить в следую-
щей редакции:

«4) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), реализуемый 
организациям, не исполнившим обязан-
ность по уплате авансового платежа акци-
за (которые не представили извещение 
об освобождении от уплаты авансово-
го платежа акциза и в отношении кото-
рых не представлена банковская гаран-
тия) и (или) не имеющим свидетельств, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 1792 
настоящего Кодекса, а также организаци-
ям, имеющим свидетельства, предусмот-
ренные пунктом 1 статьи 1792 настояще-
го Кодекса (если иное не предусмотрено 
подпунктами 2 и 21 настоящего пункта):

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

5) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в 
том числе денатурированный этиловый 
спирт, спирт-сырец, дистилляты), вво-
зимый в Российскую Федерацию, не 

являющийся товаром Евразийского эко-
номического союза, а также являющий-
ся товаром Евразийского экономическо-
го союза, ввозимый в Российскую Феде-
рацию с территорий государств ― членов 
Евразийского экономического союза, при 
условии отсутствия обязанности по упла-
те авансового платежа акциза (за исклю-
чением представления банковской гаран-
тии и извещения об освобождении от 
уплаты авансового платежа акциза) или 
неисполнения обязанности по уплате 
авансового платежа акциза:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 6) этиловый спирт, произведенный из 
пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), передавае-
мый в структуре одной организации при 
совершении налогоплательщиком опера-
ций, признаваемых объектом налогооб-
ложения акцизами, за исключением опе-
раций, предусмотренных подпунктом 22 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 7) этиловый спирт, произведенный из 
пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты, фармацев-
тическая субстанция спирта этилового), 
полученный (оприходованный) организа-
циями, имеющими свидетельства, преду-
смотренные пунктом 1 статьи 1792 насто-
ящего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 8) спиртосодержащая продукция:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;»;

подпункты 10—16 изложить в следу-
ющей редакции:

«10) виноградное сусло, плодовое 
сусло, плодовые сброженные материалы, 
виноматериалы, кроме крепленого вина 
наливом:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 38 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 40 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 42 рубля за 1 литр;

11) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта свыше 9 про-
центов (за исключением пива, вин, креп-
леных (ликерных) вин, виноматериалов, 
фруктовых вин, произведенных за пре-
делами территории Российской Федера-
ции (далее для целей настоящей главы ― 
фруктовые вина), плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая рос-
сийское шампанское, а также за исклю-
чением винных напитков, произведенных 
за пределами территории Российской 
Федерации (далее для целей настоящей 
главы ― винные напитки), виноградо-
содержащих напитков, плодовых алко-
гольных напитков, изготавливаемых без 
добавления ректификованного этилово-
го спирта, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) без добавления спиртован-
ных виноградного или иного плодового 
сусла, и (или) без добавления дистилля-
тов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

для алкогольной продукции с объем-
ной долей этилового спирта до 18 процен-
тов включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно определяется как отноше-
ние 148 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно определяется как отноше-
ние 154 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно определяется как отноше-
ние 160 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

для алкогольной продукции с объем-
ной долей этилового спирта свыше 18 
процентов:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 673 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 700 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 728 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 12) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта до 9 процен-
тов включительно (за исключением пива, 
напитков, изготавливаемых на основе 
пива, вин, виноматериалов, фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, включая российское шам-
панское, сидра, пуаре, медовухи, а также 
за исключением винных напитков, вино-
градосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищево-
го сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно определяется как отноше-
ние 148 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно определяется как отноше-
ние 154 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-

лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно определяется как отноше-
ние 160 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

 13) вина (за исключением крепленых 
(ликерных) вин), фруктовые вина, плодо-
вая алкогольная продукция:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 113 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 118 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 123 рубля за 1 литр;

 14) винные напитки, виноградосодер-
жащие напитки, плодовые алкогольные 
напитки, изготавливаемые без добавле-
ния ректификованного этилового спир-
та, произведенного из пищевого сырья, 
и (или) спиртованных виноградного или 
иного плодового сусла, и (или) дистилля-
тов, и (или) крепленого (ликерного) вина:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 148 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 154 рубля за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 160 рублей за 1 литр;

141) крепленое (ликерное) вино, креп-
леное вино наливом:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 148 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 154 рубля за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 160 рублей за 1 литр;

 15) сидр, пуаре, медовуха:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 27 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 28 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 29 рублей за 1 литр;
 16) игристые вина, включая россий-

ское шампанское:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 125 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 130 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 135 рублей за 1 литр;»;
подпункты 18—24 изложить в следу-

ющей редакции:
«18) пиво с нормативным (стандар-

тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 0,5 процен-
та и до 8,6 процента включительно, напит-
ки, изготавливаемые на основе пива:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 27 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 28 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 29 рублей за 1 литр;

 19) пиво с нормативным (стандар-
тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 8,6 про-
цента:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 51 рубль за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 53 рубля за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 55 рублей за 1 литр;

 20) табак трубочный, курительный, 
жевательный, сосательный, нюхатель-
ный, кальянный (за исключением таба-
ка, используемого в качестве сырья для 
производства табачной продукции):

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4657 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4843 рубля за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 5037 рублей за 1 кг;

 21) сигары:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 315 рублей за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 328 рублей за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 341 рубль за 1 штуку;
 22) сигариллы (сигариты), биди, кре-

тек:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 4485 рублей за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4664 рубля за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 4851 рубль за 1000 
штук;

 23) сигареты, папиросы:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 2945 рублей за 1000 
штук плюс 16 процентов расчетной сто-
имости, исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены, но не менее 
4000 рублей за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 3063 рубля за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 4160 рублей 
за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 3186 рублей за 1000 
штук плюс 16 процентов расчетной сто-
имости, исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены, но не менее 
4326 рублей за 1000 штук;

 24) табак (табачные изделия), предна-
значенный для потребления путем нагре-
вания:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 9807 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 10 199 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 10 607 рублей за 1 кг;»;

подпункт 26 изложить в следующей 
редакции:

«26) жидкости для электронных 
систем доставки никотина:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 44 рубля за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 46 рублей за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 48 рублей за 1 мл;»;

подпункты 28—38 изложить в следу-
ющей редакции:

«28) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 67,5 кВт (90 л. с.) и 
до 112,5 кВт (150 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 61 рубль за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 63 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 66 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 29) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. с.) 
и до 150 кВт (200 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 583 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 606 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 630 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 30) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 150 кВт (200 л. с.) и 
до 225 кВт (300 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 955 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 993 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 1033 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);
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 31) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 225 кВт (300 л. с.) и 
до 300 кВт (400 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1628 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1693 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 1761 рубль за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 32) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 300 кВт (400 л. с.) и 
до 375 кВт (500 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1685 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1752 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 1822 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 33) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 375 кВт (500 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1740 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 1810 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 1882 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 34) мотоциклы с мощностью двигате-
ля свыше 112,5 кВт (150 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 583 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 606 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 630 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 35) автомобильный бензин, не соот-
ветствующий классу 5:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 16 185 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 16 832 рубля за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 17 505 рублей за 1 тонну;

 36) автомобильный бензин класса 5:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 15 755 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 16 385 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 17 040 рублей за 1 тонну;
 37) дизельное топливо:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 10 915 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 11 352 рубля за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 11 806 рублей за 1 тонну;
 38) моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей:

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 6940 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 7218 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2027 года 
включительно ― 7507 рублей за 1 тонну;»;

дополнить подпунктами 41 и 42 сле-
дующего содержания:

«41) никотиновое сырье:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 2,2 рубля за 1 мг;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 2,3 рубля за 1 мг;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 2,4 рубля за 1 мг;
42) бестабачная никотинсодержащая 

смесь для нагревания:
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 925 рублей за 1 кг;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 962 рубля за 1 кг;
с 1 января по 31 декабря 2027 года 

включительно ― 1000 рублей за 1 кг.»;
 б) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. В случае, если природный газ в 

соответствии с международным догово-
ром Российской Федерации признается 
подакцизным товаром, налогообложение 
природного газа осуществляется по нало-
говой ставке 30 процентов, если иное не 
предусмотрено международными дого-
ворами Российской Федерации.»;

 в) дополнить пунктом 51 следующего 
содержания:

«51. Ставка акциза на природный газ 
(АПГ), полученный для производства 
аммиака, с 1 января 2025 определяется 
налогоплательщиком в рублях за 1000 
кубических метров по формуле:

Апг = Цак х 6,5% х Р + Цакдоп,
где Цак ― средняя за налоговый 

период цена карбамида в соответствии с 
индексом Urea Prilled bulk FOB Baltic, выра-
женная в долларах США за 1 тонну, при 
поставках в морские порты Российской 
Федерации, расположенные в Северо-За-
падном федеральном округе;

Р ― среднее значение за календар-
ный месяц курса доллара США к рублю 
Российской Федерации, устанавливае-
мого Центральным банком Российской 
Федерации, определяемое налогопла-
тельщиком самостоятельно как среднеа-
рифметическое значение курса долла-
ра США к рублю Российской Федерации, 
устанавливаемого Центральным банком 
Российской Федерации, за все дни в 
календарном месяце.

Показатель Цакдоп  определяется по 
формуле:

Цакдоп = (Цак — 300) х 12% х P.
Показатель Цак определяется в поряд-

ке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по принятию норматив-
ных правовых актов, контролю и надзо-
ру за соблюдением законодательства в 
сфере конкуренции на товарных рынках, 
защиты конкуренции на рынке финансо-
вых услуг, деятельности субъектов есте-
ственных монополий и рекламы, рассчи-
тывается указанным федеральным орга-
ном исполнительной власти и подлежит 
размещению на его официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» до 10-го числа календар-
ного месяца, следующего за налоговым 
периодом. В случае, если показатель Цак 
для соответствующего налогового перио-
да не размещен (своевременно не разме-
щен) на указанном официальном сайте, 
показатель Цак рассчитывается налого-
плательщиком самостоятельно в поряд-
ке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по принятию нормативных 
правовых актов, контролю и надзору за 
соблюдением законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защиты 
конкуренции на рынке финансовых услуг, 
деятельности субъектов естественных 
монополий и рекламы.

В случае, если значение показателя 
Цак оказалось менее 300, значение показа-
теля Цакдоп принимается равным 0.

Рассчитанная ставка акциза на при-
родный газ (АПГ) округляется до целого 
значения в соответствии с действующим 
порядком округления и признается для 
целей настоящей главы твердой (специ-
фической) ставкой.»;

1 5) пункт 8 статьи 194 дополнить 
абзацем следующего содержания: «Поло-
жения настоящего пункта не применяют-
ся при использовании фармацевтической 
субстанции спирта этилового произво-
дителями, имеющими свидетельство на 
производство фармацевтической продук-
ции.»;

1 6) статью 195 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. По операции, указанной в под-
пункте 43 пункта 1 статьи 182 настояще-
го Кодекса, датой получения природного 
газа для производства аммиака призна-
ется день его приобретения в собствен-
ность.»;

1 7) в статье 199:
а ) пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3. Не учитываются в стоимости при-

обретенного, ввезенного на территорию 
Российской Федерации или переданно-
го на давальческой основе подакцизного 
товара и подлежат вычету или возврату 
в порядке, предусмотренном настоящей 
главой, суммы акциза, предъявленные 
покупателю при приобретении указанного 

товара, суммы акциза, подлежащие упла-
те при ввозе на таможенную территорию 
Российской Федерации или предъявлен-
ные собственнику давальческого сырья 
(материалов) при передаче подакцизного 
товара, используемого в качестве сырья 
для производства других подакцизных 
товаров. Указанное положение приме-
няется в случае, если ставки акциза на 
подакцизные товары, используемые в 
качестве сырья, и ставки акциза на подак-
цизные товары, произведенные из этого 
сырья, определены на одинаковую едини-
цу измерения налоговой базы (за исклю-
чением никотинового сырья, бестабачной 
никотинсодержащей смеси для нагрева-
ния и жидкостей для электронных систем 
доставки никотина).»;

б ) в пункте 4:
в абзаце первом цифры «13» заме-

нить цифрами «14»;
в подпункте 1 слова «в подпунктах 20 

и 201 пункта 1 статьи 182» заменить сло-
вами «в подпунктах 20, 201 и 202 пункта 1 
статьи 182»;

дополнить подпунктом 14 следующе-
го содержания:

«14) сумма акциза, исчисленная нало-
гоплательщиком по операции, указан-
ной в подпункте 43 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса, в стоимость амми-
ака, произведенного с использованием 
полученного природного газа, не вклю-
чается.»;

1 8) в статье 200:
а ) пункт 2 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Указанные в настоящем пункте выче-

ты не применяются в отношении сумм 
акциза, предъявленных продавцами и 
уплаченных налогоплательщиком при 
приобретении никотинового сырья или 
при его ввозе на территорию Российской 
Федерации и иные территории и объекты, 
находящиеся под ее юрисдикцией.»;

б ) пункт 3 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Указанные в настоящем пункте выче-
ты не применяются в отношении сумм 
акциза, уплаченных собственником нико-
тинового сырья при его приобретении 
или при ввозе на территорию Российской 
Федерации и иные территории и объекты, 
находящиеся под ее юрисдикцией.»;

в ) в пункте 11 слова «пунктом 1 
статьи 1792» заменить словами «под-
пунктами 1 ― 4, 6 и 7 пункта 1 ста-
тьи 1792»;

г ) дополнить пунктом 111 следующего 
содержания:

«111. Вычетам подлежат суммы акци-
за, начисленные при совершении опера-
ций, предусмотренных подпунктом 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, налогоплательщиком, имеющим сви-
детельство на производство фармацев-
тической продукции, в случае исполь-
зования полученной (оприходованной) 
фармацевтической субстанции спир-
та этилового для производства лекар-
ственных средств, и (или) лекарственных 
препаратов, и (или) медицинских изде-
лий, предусмотренных перечнями фар-
мацевтической продукции, виды кото-
рых указаны в таком свидетельстве и 
(или) документах, представленных нало-
гоплательщиком в соответствии с под-
пунктом 4 пункта 41 и (или) подпунктом 4 
пункта 45 статьи 1792 настоящего Кодек-
са, при представлении документов в соот-
ветствии с пунктом 111 статьи 201 насто-
ящего Кодекса, если иное не установлено 
настоящим пунктом.

Представление документов, указан-
ных в подпунктах 3 и 4 пункта 111 ста-
тьи 201 настоящего Кодекса, и соблю-
дение условия, предусмотренного абза-
цем первым настоящего пункта, о вклю-
чении лекарственных средств, и (или) 
лекарственных препаратов, и (или) меди-
цинских изделий в перечни фармацевти-
ческой продукции не требуются в случае, 
если налоговая база по объекту налого-
обложения, указанному в подпункте 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
одновременно в совокупном размере за 
налоговые периоды прошлого календар-
ного года не превышает 500 000 литров 
включительно и в совокупном размере за 
налоговые периоды текущего календар-
ного года не превышает 500 000 литров 
включительно.

Если при совершении операций, 
предусмотренных подпунктом 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
совокупный размер налоговой базы по 
указанным операциям за налоговые пери-
оды текущего календарного года пре-
высил 500 000 литров, положения абза-
ца второго настоящего пункта не приме-
няются начиная с налогового периода, в 
котором было достигнуто такое превы-
шение.»;

д ) абзац девятнадцатый пункта 21 
дополнить словами «, 70 000 рублям за 1 
тонну на период с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно»;

е ) в пункте 27:
абзац двадцать третий дополнить сло-

вами «, 64 200 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2027 года вклю-
чительно»;

абзац тридцатый дополнить слова-
ми «, 60 750 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2027 года вклю-
чительно»;

ж ) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ции, указанной в подпункте 38 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, умножен-
ные на коэффициент КВД, при представ-
лении документов, предусмотренных 
пунктом 29 статьи 201 настоящего Кодек-
са.

Если иное не установлено настоящим 
пунктом, коэффициент КВД определяется 
налогоплательщиком самостоятельно по 
следующей формуле:

КВД = 1 + КГВП / КВ ,
где КВ ― коэффициент, равный:
0,8644 ― с 1 января по 31 декабря 

2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде виноматери-
алов (за исключением крепленого вина 
наливом) и (или) виноградного сусла;

0,8205 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде виноматери-
алов (за исключением крепленого вина 
наливом) и (или) виноградного сусла;

0,7801 ― с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде виноматери-
алов (за исключением крепленого вина 
наливом) и (или) виноградного сусла;

0,2858 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде вина, 
за исключением крепленого (ликерного) 
вина;

0,2735 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде вина, 
за исключением крепленого (ликерного) 
вина;

0,2622 ― с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде вина, 
за исключением крепленого (ликерного) 
вина;

0,2807 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,2688 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,258 ― с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 

Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,21 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде десертного 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 12 
до 16 процентов;

0,202 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде десертного 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 12 
до 16 процентов;

0,194 ― с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде десертного 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 12 
до 16 процентов;

0,238 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде крепкого 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 16 
до 22 процентов включительно;

0,228 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде крепкого 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 16 
до 22 процентов включительно;

0,22 ― с 1 января по 31 декабря 
2027 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде крепкого 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, крепленого вина наливом с 
объемной долей этилового спирта от 16 
до 22 процентов включительно;

0,65 ― с 1 января 2022 года при 
использовании винограда для произ-
водства спиртных напитков по технологии 
полного цикла, реализованных на терри-
тории Российской Федерации в налого-
вом периоде;

КГВП определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно по следующей фор-
муле:

КГВП = VГВП / VВД,
где VГВП ― объем произведенных из 

винограда и реализованных на террито-
рии Российской Федерации в налоговом 
периоде вина, и (или) игристого вина, 
включая российское шампанское, и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхо-
ждения, и (или) виноматериалов, и (или) 
виноградного сусла, и (или) спиртных 
напитков, произведенных по технологии 
полного цикла, выраженный в литрах;

VВД ― количество винограда, исполь-
зованного для производства реализован-
ных на территории Российской Федера-
ции в налоговом периоде вина, и (или) 
игристого вина, включая российское 
шампанское, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, и (или) 
виноматериалов, и (или) виноградного 
сусла, и (или) спиртных напитков, произ-
веденных по технологии полного цикла, 
выраженное в тоннах.

Рассчитанное значение КВд округляет-
ся до целого значения в соответствии с 
действующим порядком округления.

Вычет суммы акциза, исчисленной в 
отношении объема винограда, использо-
ванного для производства подакцизных 
товаров, в отношении которых совер-
шены операции, предусмотренные под-
пунктами 4 и 42 пункта 1 статьи 183 насто-
ящего Кодекса, осуществляется с при-
менением коэффициента КВД, равного 
1.»;

з) дополнить пунктами 35 ― 37 следу-
ющего содержания:

«35. При исчислении акциза на реали-
зованные бестабачные никотинсодержа-
щие смеси для нагревания и жидкости для 
электронных систем доставки никотина 
вычету подлежит уплаченная при приоб-
ретении или ввозе на территорию Россий-
ской Федерации (исчисленная в случае 
ввоза на территорию Российской Феде-
рации с территории государства ― члена 
Евразийского экономического союза) 
никотинового сырья налогоплательщи-
ком (уплаченная при приобретении нало-
гоплательщиком у лица, осуществившего 
ввоз никотинового сырья на территорию 
Российской Федерации) сумма акциза в 
пределах суммы акциза, приходящейся на 
объем никотинового сырья, фактически 
использованного для производства реа-
лизованных бестабачной никотинсодер-
жащей смеси для нагревания и жидкости 
для электронных систем доставки никоти-
на, но не более исчисленной суммы акци-
за на указанные произведенные подак-
цизные товары при их реализации при 
представлении документов в соответ-
ствии с пунктом 33 статьи 201 настояще-
го Кодекса.

36. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ций, указанных в подпункте 43 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, в части, 
относящейся к природному газу, исполь-
зованному налогоплательщиком для 
производства аммиака, направленно-
го этим налогоплательщиком на произ-
водство капролактама, при условии 
представления документов, предусмот-
ренных пунктом 34 статьи 201 настояще-
го Кодекса, а также при условии ведения 
раздельного учета операций по направле-
нию произведенного аммиака для произ-
водства капролактама и для иных целей. 
Порядок ведения раздельного учета уста-
навливается налогоплательщиком в учет-
ной политике для целей налогообло-
жения. Указанный порядок может быть 
изменен в случае изменения применяе-
мой технологии производства капролак-
тама (прекращения производства капро-
лактама) либо с начала нового налого-
вого периода, но не ранее чем по истече-
нии 24 налоговых периодов, следующих 
непосредственно за календарным годом 
утверждения (изменения) указанного 
порядка.

37. Вычетам подлежат умножен-
ные на определяемый в соответствии с 
настоящим пунктом коэффициент Кнов 
суммы акциза, исчисленные при совер-
шении операций, указанных в под-
пункте 43 пункта 1 статьи 182 настояще-
го Кодекса, в части, относящейся к при-
родному газу, использованному налого-
плательщиком для производства амми-
ака на новых производственных мощ-
ностях по производству аммиака, впер-
вые введенных в эксплуатацию после 
1 января 2025 года (далее в настоящем 
пункте ― новые производственные 
мощности), или на производственных 
мощностях по производству аммиака, 
введенных в эксплуатацию до 1 янва-
ря 2025 года и создание (приобретение, 
строительство) которых является пред-
метом заключенного и действующего на 
1 января 2025 года специального инве-
стиционного контракта в соответствии 
с Федеральным законом от 31 декабря 
2014 года № 488-ФЗ «О промышлен-
ной политике в Российской Федерации» 
(далее в настоящем пункте ― произ-
водственные мощности СПИК), при 
условии представления документов, 

предусмотренных пунктом 35 статьи 201 
настоящего Кодекса.

Величина Кнов принимается равной 1:
при производстве аммиака на новых 

производственных мощностях ― в тече-
ние периода, который равен пяти годам 
и дата начала которого приходится на 
1-е число налогового периода, в котором 
получен первый кубический метр природ-
ного газа для производства аммиака на 
новых производственных мощностях, но 
не ранее чем с 1-го числа месяца, в кото-
ром новые производственные мощности 
введены в эксплуатацию;

при производстве аммиака на произ-
водственных мощностях СПИК ― в тече-
ние периода с 1 января 2025 года до 
последнего числа месяца, в котором исте-
кают пять лет со дня получения первого 
кубического метра природного газа для 
производства аммиака на производствен-
ных мощностях СПИК, но не ранее чем 
до последнего числа месяца, в котором 
истекают пять лет с месяца ввода произ-
водственных мощностей СПИК в эксплу-
атацию.

Величина Кнов принимается равной 
0,67 для двенадцати налоговых периодов, 
следующих подряд за налоговым пери-
одом, на который приходится дата окон-
чания указанных в абзацах втором ― чет-
вертом настоящего пункта периодов.

Величина Кнов принимается равной 
0,33 для двенадцати налоговых периодов, 
следующих подряд за налоговым пери-
одом, на который приходится дата окон-
чания двенадцати месяцев, указанных в 
абзаце пятом настоящего пункта.

Для иных налоговых периодов 
величина Кнов не определяется и налого-
вый вычет, установленный настоящим 
пунктом, не применяется.

Указанный в настоящем пункте нало-
говый вычет производится при усло-
вии ведения раздельного учета опера-
ций по направлению природного газа на 
производство аммиака на новых произ-
водственных мощностях или на произ-
водственных мощностях СПИК и на иных 
производственных мощностях. Порядок 
ведения раздельного учета устанавли-
вается налогоплательщиком в учетной 
политике для целей налогообложения и 
не подлежит изменению в периоды при-
менения установленных настоящим пунк-
том налоговых вычетов, за исключением 
случая изменения применяемой техноло-
гии производства.»;

19) в статье 201:
а ) в пункте 11:
в абзаце первом слова «пунктом 1 

статьи 1792» заменить словами «под-
пунктами 1 ― 4, 6 и 7 пункта 1 ста-
тьи 1792»;

в подпункте 4 слова «под пун-
к тами 2 ― 6 пункта 1 статьи 1792» заме-
нить словами «подпунктами 2 ― 4, 6 
пункта 1 статьи 1792»;

в подпункте 6 слова «пунк том 1 
статьи 1792» заменить словами «под-
пунктами 1 ― 4, 6 и 7 пункта 1 ста-
тьи 1792»;

б ) дополнить пунктом 111 следующе-
го содержания:

«111. Налоговые вычеты, указанные в 
пункте 111 статьи 200 настоящего Кодек-
са, производятся при представлении нало-
гоплательщиком в налоговые органы сле-
дующих документов, подтверждающих 
факт производства из фармацевтической 
субстанции спирта этилового товаров, ука-
занных в свидетельстве на производство 
фармацевтической продукции и (или) в 
документах, представленных налогопла-
тельщиком в налоговый орган в соответ-
ствии с подпунктом 4 пункта 41 и (или) под-
пунктом 4 пункта 45 статьи 1792 настояще-
го Кодекса, и факт их реализации:

1 ) в случае получения фармацевти-
ческой субстанции спирта этилового ― 
реестров счетов-фактур, выставленных 
организациями, реализующими фарма-
цевтическую субстанцию спирта этилово-
го, налогоплательщику ― покупателю эти-
лового спирта, имеющему свидетельство, 
предусмотренное подпунктом 5 пункта 1 
статьи 1792 настоящего Кодекса. Формат 
указанных реестров счетов-фактур, поря-
док их заполнения и порядок их представ-
ления в налоговые органы утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов;

2 ) в случае оприходования фармацев-
тической субстанции спирта этилового, 
произведенного в структуре организации, 
имеющей свидетельство на производство 
фармацевтической продукции, ― реестра 
документов, подтверждающих оприхо-
дование фармацевтической субстанции 
спирта этилового налогоплательщиком. 
Формат указанного реестра, порядок его 
заполнения и порядок его представления 
в налоговые органы в электронной форме 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов;

3 ) реестра актов списания фарма-
цевтической субстанции спирта этило-
вого в производство. Формат указанного 
реестра актов, порядок его заполнения и 
порядок его представления в налоговые 
органы в электронной форме утвержда-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сбо-
ров;

4 ) реестра документов, подтвержда-
ющих факт реализации налогоплатель-
щиком произведенных им лекарственных 
средств, и (или) лекарственных препара-
тов, и (или) медицинских изделий, виды 
которых указаны в свидетельстве налого-
плательщика на производство фармацев-
тической продукции и (или) в документах, 
представленных налогоплательщиком в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 41 и 
(или) подпунктом 4 пункта 45 статьи 1792 
настоящего Кодекса, при производстве 
которых (в процессе производства кото-
рых) использована фармацевтическая 
субстанция спирта этилового. Формат 
указанного реестра документов, порядок 
его заполнения и порядок его представ-
ления в налоговые органы в электрон-
ной форме утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

в ) дополнить пунктами 33 ― 35 следу-
ющего содержания:

«33. Налоговые вычеты, предусмот-
ренные пунктом 35 статьи 200 настояще-
го Кодекса, производятся налогоплатель-
щиками, приобретающими никотиновое 
сырье (осуществляющими ввоз на тер-
риторию Российской Федерации нико-
тинового сырья), при представлении в 
налоговый орган одновременно с налого-
вой декларацией по акцизам следующих 
документов (их копий):

договора купли-продажи никотино-
вого сырья, заключенного налогопла-
тельщиком с производителем никотино-
вого сырья ― российской организацией, 
и (или) договора (контракта) на поставку 
никотинового сырья, ввозимого на тер-
риторию Российской Федерации, и (или) 
договора (контракта) на приобретение 
такого ввозимого на территорию Рос-
сийской Федерации никотинового сырья 
налогоплательщиком у лица, осуществив-
шего ввоз на территорию Российской 
Федерации никотинового сырья;

транспортных (перевозочных) доку-
ментов на отгрузку никотинового сырья 
продавцом ― российской организацией;

акта списания никотинового сырья в 
производство.

Налоговые вычеты по ввезенному в 
Российскую Федерацию никотиновому 
сырью производятся на основании пред-
ставленных в налоговые органы докумен-
тов, подтверждающих ввоз никотинового 
сырья на территорию Российской Феде-
рации и уплату (исчисление в случае ввоза 
на территорию Российской Федерации 
с территории государства ― члена Евра-
зийского экономического союза) акциза 
по нему.

3 4. Налоговые вычеты, предусмот-
ренные пунктом 36 статьи 200 настояще-
го Кодекса, производятся при представ-
лении налогоплательщиком в налоговые 
органы:

1 ) документов, подтверждающих 
использование природного газа для 
производства аммиака, направленного на 
производство капролактама;

2 ) документов, подтверждающих 
производство и оприходование капролак-
тама из произведенного аммиака.

3 5. Налоговые вычеты, предусмот-
ренные пунктом 37 статьи 200 настояще-
го Кодекса, производятся при представ-
лении налогоплательщиком в налоговые 
органы:

1 ) документов, подтверждающих вве-
дение в эксплуатацию производственных 
мощностей, указанных в пункте 37 ста-
тьи 200 настоящего Кодекса;

2 ) документов, подтверждающих 
использование природного газа на произ-
водство аммиака на производственных 
мощностях, указанных в пункте 37 ста-
тьи 200 настоящего Кодекса.»;

2 0) в абзаце двадцать четвертом 
пункта 4 статьи 203 слова «восемнадца-
того ― двадцать второго» заменить сло-
вами «девятнадцатого ― двадцать тре-
тьего»;

2 1) в статье 204:
а ) подпункт 4 пункта 31 после слов 

«совершающей операции с этиловым 
спиртом» дополнить словами «(за исклю-
чением свидетельства на производство 
фармацевтической продукции)»;

б ) дополнить пунктом 35 следующего 
содержания:

«35. При совершении операций, при-
знаваемых объектом налогообложе-
ния в соответствии с подпунктом 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
уплата акциза производится не позднее 
28-го числа девятого месяца, следую-
щего за налоговым периодом, в котором 
совершены соответствующие операции, 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.

В отношении операций, призна-
ваемых объектом налогообложе-
ния в соответствии с подпунктом 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, в части использования полученной 
(оприходованной) фармацевтической 
субстанции спирта этилового для произ-
водства товаров, указанных в пункте 111 
статьи 200 настоящего Кодекса, длитель-
ность производственного цикла изготов-
ления которых составляет свыше девя-
ти месяцев или для которых требует-
ся длительный срок их реализации (по 
перечням, определяемым федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере промыш-
ленного комплекса), уплата акциза произ-
водится не позднее 28-го числа пятнадца-
того месяца, следующего за налоговым 
периодом, в котором совершены соответ-
ствующие операции.»;

в ) в пункте 4:
в абзаце девятом слова «операции, 

предусмотренной подпунктом 38» заме-
нить словами «операций, предусмотрен-
ных подпунктами 38 и 43»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«При совершении операции, преду-
смотренной подпунктом 43 пункта 1 ста-
тьи 182 настоящего Кодекса, уплата акци-
за производится налогоплательщиком по 
месту производства аммиака.»;

г ) дополнить пунктом 52 следующего 
содержания:

«52. Налогоплательщики, совершаю-
щие операции, указанные в подпункте 202 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в 
отношении таких операций представляют 
налоговую декларацию в срок не позднее 
25-го числа месяца, на который приходит-
ся срок уплаты акциза по соответствую-
щим операциям.»;

2 2) в статье 2051:
а ) наименование дополнить словами 

«в случаях, предусмотренных междуна-
родными договорами Российской Феде-
рации»;

б ) пункт 1 признать утратившим силу;
2 3) в статье 210:
а ) подпункты 1, 3, 4, 5, 7, 81 и 82 

пункта 21 признать утратившими силу;
б ) абзацы третий и четвертый 

пункта 23 признать утратившими силу;
в ) пункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. Налоговые базы, в отношении 

которых применяется налоговая ставка, 
предусмотренная пунктом 11 статьи 224 
настоящего Кодекса, включают в себя 
следующие налоговые базы, каждая из 
которых определяется в отношении дохо-
дов физических лиц ― налоговых рези-
дентов Российской Федерации отдельно:

1 ) налоговая база по доходам от про-
дажи имущества (за исключением цен-
ных бумаг) и (или) доли (долей) в нем, по 
доходам в виде стоимости имущества (за 
исключением ценных бумаг), полученно-
го в порядке дарения;

2 ) налоговая база по доходам, полу-
ченным физическими лицами в виде 
страховых выплат по договорам страхо-
вания и выплат по пенсионному обеспе-
чению;

3 ) налоговая база по доходам от доле-
вого участия, в том числе в виде дивиден-
дов;

4 ) налоговая база по доходам по 
операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми права-
ми, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, за исключением 
выплат, указанных в подпункте 5 настоя-
щего пункта;

5 ) налоговая база по доходам по опе-
рациям с цифровыми финансовыми 
активами в виде выплат, не связанных с 
выкупом цифровых финансовых активов, 
в случае, если решением о выпуске таких 
цифровых финансовых активов преду-
смотрена выплата дохода в сумме, равной 
сумме дивидендов, полученных лицом, 
выпустившим такие цифровые финансо-
вые активы;

6 ) налоговая база по доходам по опе-
рациям с ценными бумагами и по опе-
рациям с производными финансовыми 
инструментами, если иное не установлено 
настоящим пунктом;

7 ) налоговая база по доходам от реа-
лизации долей участия в уставном капита-
ле российских организаций, если иное не 
установлено настоящим пунктом;

8 ) налоговая база по доходам от реа-
лизации долей участия в уставном капита-
ле российских организаций, акций, обли-
гаций и инвестиционных паев, указанных 
в пунктах 172 и 172-1 статьи 217 настояще-
го Кодекса;

9 ) налоговая база по доходам по опе-
рациям РЕПО, объектом которых являют-
ся ценные бумаги;

1 0) налоговая база по доходам по опе-
рациям займа ценными бумагами;

1 1) налоговая база по доходам по опе-
рациям с ценными бумагами и по опе-
рациям с производными финансовыми 
инструментами, учитываемым на индиви-
дуальном инвестиционном счете, откры-
том в соответствии с Федеральным зако-
ном «О рынке ценных бумаг»;

1 2) налоговая база по доходам в виде 
процентов по вкладам (остаткам на сче-
тах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации.

Предусмотренные настоящим пунк-
том налоговые базы определяются как 
денежное выражение соответствующих 
доходов, подлежащих налогообложению, 
с учетом особенностей, установленных 
статьями 213 , 2131, 214, 2141, 2142, 2143, 
2144, 2146, 2149, 21410, 21411 настоящего 
Кодекса, а также настоящим пунктом.

При определении налоговой базы, 
указанной в подпункте 1 настояще-
го пункта, соответствующие доходы 
уменьшаются на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных подпунктом 1 (в 
части, относящейся к проданному иму-
ществу и (или) доле (долям) в нем) и 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 220 насто-
ящего Кодекса.

В случае, если в налоговом периоде 
сумма налоговых вычетов, предусмотрен-
ных статьями 218 и 219, подпунктами 3 и 
4 пункта 1 статьи 220 настоящего Кодек-
са, не может быть полностью учтена при 
определении основной налоговой базы 
и (или) налоговых баз, предусмотрен-
ных пунктами 61 и 62 настоящей статьи, 
такие налоговые вычеты в части, которая 
не может быть учтена при определении 
основной налоговой базы и (или) нало-
говых баз, предусмотренных пунктами 61 
и 62 настоящей статьи, учитываются по 
итогам этого же налогового периода при 

определении налоговой базы по дохо-
дам, указанным в подпункте 1 настояще-
го пункта, но в размере не более суммы 
такой налоговой базы. При этом на сле-
дующий налоговый период указанные в 
настоящем абзаце налоговые вычеты не 
переносятся, если иное не предусмотрено 
настоящей главой.

При определении налоговой базы, 
указанной в подпункте 6 настоящего пунк-
та, соответствующие доходы уменьшают-
ся на сумму налоговых вычетов, преду-
смотренных подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 2191 и статьей 2201 настоящего Кодек-
са.

При определении налоговой базы, ука-
занной в подпункте 11 настоящего пункта, 
соответствующие доходы уменьшаются 
на сумму налоговых вычетов, предусмот-
ренных подпунктом 3 пункта 1 статьи 2191, 
подпунктом 4 пункта 1 статьи 2192 и ста-
тьей 2201 настоящего Кодекса.»;

г ) дополнить пунктом 61 следующего 
содержания:

«61. Налоговая база, в отношении кото-
рой применяется налоговая ставка, преду-
смотренная пунктом 12 статьи 224 настоя-
щего Кодекса, определяется по доходам 
в виде денежного довольствия и иных 
дополнительных выплат, получаемых в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, при условии, что 
такие доходы непосредственно связаны с 
участием в специальной военной операции 
либо выполнением задач в период специ-
альной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
следующими налогоплательщиками:

1 ) граждане, призванные на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации;

2 ) военнослужащие, лица, проходя-
щие службу в войсках национальной гвар-
дии Российской Федерации и имеющие 
специальное звание полиции, сотрудни-
ки органов внутренних дел Российской 
Федерации;

3 ) военнослужащие органов феде-
ральной службы безопасности, непосред-
ственно выполняющие задачи по обеспе-
чению безопасности Российской Федера-
ции на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной опера-
ции;

4 ) военнослужащие или лица, имею-
щие специальное звание полиции, про-
ходящие военную службу (службу) в вой-
сках национальной гвардии Российской 
Федерации, сотрудники органов внутрен-
них дел Российской Федерации, выпол-
няющие задачи по оказанию содействия 
органам федеральной службы безопас-
ности на участках, примыкающих к рай-
онам проведения специальной военной 
операции;

5 ) граждане, заключившие контракт 
о добровольном содействии в выполне-
нии задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Феде-
рации;

6 ) военнослужащие спасательных 
воинских формирований федерально-
го органа исполнительной власти, упол-
номоченного на решение задач в области 
гражданской обороны;

7 ) сотрудники Следственного комите-
та Российской Федерации, федеральной 
противопожарной службы Государствен-
ной противопожарной службы, уголов-
но-исполнительной системы Российской 
Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации;

8 ) прокуроры.
Предусмотренная настоящим пунк-

том налоговая база определяется как 
денежное выражение доходов, подле-
жащих налогообложению и учитывае-
мых при определении указанной налого-
вой базы, уменьшенных на сумму налого-
вых вычетов, предусмотренных статьями 
218 ― 220 настоящего Кодекса, с учетом 
особенностей, установленных настоящей 
главой, если такие вычеты не были при-
менены при исчислении иных налоговых 
баз в соответствии с настоящей главой.»;

д ) дополнить пунктом 62 следующего 
содержания:

«62. Налоговая база, в отношении 
которой применяется налоговая ставка, 
предусмотренная пунктом 12 статьи 224 
настоящего Кодекса, определяется по 
доходам в виде оплаты труда (денежно-
го довольствия, денежного содержа-
ния), получаемой (получаемого) лицами, 
работающими (служащими) в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним 
местностях, других местностях (районах) 
с неблагоприятными (особыми) клима-
тическими или экологическими услови-
ями, в части, относящейся к установлен-
ным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации районным коэф-
фициентам к заработной плате (денеж-
ному довольствию, денежному содержа-
нию) за работу (службу) в данных районах 
или местностях и процентным надбавкам 
к заработной плате (денежному доволь-
ствию, денежному содержанию) за рабо-
ту (службу) в данных районах или местно-
стях.

Предусмотренная настоящим пунк-
том налоговая база определяется как 
денежное выражение доходов, подле-
жащих налогообложению и учитывае-
мых при определении указанной налого-
вой базы, уменьшенных на сумму налого-
вых вычетов, предусмотренных статьями 
218 ― 220 настоящего Кодекса, с учетом 
особенностей, установленных настоящей 
главой, если такие вычеты не были при-
менены при исчислении иных налоговых 
баз в соответствии с настоящей главой.»;

2 4) в подпункте 2 пункта 1 статьи 213:
а ) абзац первый изложить в следую-

щей редакции:
«2) по договорам добровольно-

го страхования жизни (за исключени-
ем договоров, предусмотренных под-
пунктом 4 настоящего пункта) в случае 
выплат, связанных с дожитием застрахо-
ванного лица до определенного возрас-
та или срока, либо в случае наступления 
иного события, если по условиям такого 
договора страховые взносы уплачивают-
ся налогоплательщиком и (или) его чле-
нами семьи и (или) близкими родственни-
ками в соответствии с Семейным кодек-
сом Российской Федерации (супругами, 
родителями и детьми, в том числе усы-
новителями и усыновленными, дедуш-
кой, бабушкой и внуками, полнородны-
ми и неполнородными (имеющими общих 
отца или мать) братьями и сестрами) в 
части суммы страховых выплат, не пре-
вышающей сумм внесенных страховых 
взносов.»;

б ) абзац второй признать утратившим 
силу;

2 5) в статье 214:
а ) абзац первый пункта 2 изложить в 

следующей редакции:
«2. Сумма налога в отношении диви-

дендов, полученных от источников за пре-
делами Российской Федерации, опреде-
ляется применительно к каждой сумме 
полученных дивидендов по ставке, преду-
смотренной пунктом 11 статьи 224 настоя-
щего Кодекса. При этом в расчет совокуп-
ности налоговых баз налоговым агентом 
для целей применения указанной ставки 
не включаются налоговые базы, указан-
ные в подпунктах 1, 2, 4 ― 12 пункта 6 ста-
тьи 210 настоящего Кодекса.»;

б ) абзац второй пункта 3 изложить в 
следующей редакции:

«При определении суммы нало-
га налоговым агентом в соответствии с 
настоящим пунктом в расчет совокупно-
сти налоговых баз для целей примене-
ния ставки, указанной в пункте 11 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, не включа-
ются налоговые базы, указанные в под-
пунктах 1, 2, 4 ― 12 пункта 6 статьи 210 
настоящего Кодекса.»;

2 6) статью 21410 дополнить пунктом 9 
следующего содержания:

«9. Законом субъекта Российской 
Федерации указанный в настоящей статье 
понижающий коэффициент может быть 
увеличен до 1 включительно.»;

2 7) в статье 217:
а) в пункте 172:
абзац первый после слов «доходы, 

получаемые» дополнить словами «нало-
гоплательщиком, признаваемым нало-
говым резидентом Российской Федера-
ции,»;

в абзаце седьмом слово «лица);» 
заменить словом «лица).»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Положения настоящего пункта не 
применяются в отношении указанных 
в настоящем пункте доходов в размере 
части налоговой базы, указанной в под-
пункте 8 пункта 6 статьи 210 настоящего 
Кодекса, превышающей 50 миллионов 
рублей. Налоговый агент применяет усло-
вие, установленное настоящим абзацем, в 
отношении доходов налогоплательщика, 
в отношении которых он признается нало-
говым агентом;»;

б) в пункте 172-1:
абзац первый после слов «доходы, 

получаемые» дополнить словами «нало-
гоплательщиком, признаваемым нало-
говым резидентом Российской Федера-
ции,»;

в абзаце шестом слово «фонда;» 
заменить словом «фонда.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Положения настоящего пункта не 
применяются в отношении указанных 
в настоящем пункте доходов в размере 
части суммы налоговой базы, указанной 
в подпункте 8 пункта 6 статьи 210 настоя-
щего Кодекса, превышающей 50 миллио-
нов рублей. Налоговый агент применяет 
условие, установленное настоящим абза-
цем, в отношении доходов налогопла-
тельщика, в отношении которых он при-
знается налоговым агентом;»;

в ) в пункте 623 слова «статье 2 Феде-
рального закона» заменить словами 
«Федеральном законе»;

2 8) в статье 218:
а ) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1. В случаях, предусмотренных 

настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение следующих 
стандартных налоговых вычетов:»;

дополнить подпунктом 21 следующе-
го содержания:

«21) налоговый вычет в размере 18 000 
рублей за налоговый период распростра-
няется на лиц, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне», соответствующие их 
возрастной группе, и награжденных зна-
ком отличия, а также на лиц, подтвердив-
ших полученный знак отличия. Указан-
ный вычет предоставляется за налоговый 
период, в котором произошло награжде-
ние соответствующим знаком отличия 
или его подтверждение, при условии про-
хождения налогоплательщиком диспан-
серизации в соответствующем календар-
ном году. Налоговый агент вправе при-
менить налоговый вычет, предусмотрен-
ный настоящим абзацем, единовременно 
в любом месяце налогового периода, но 
не ранее месяца подтверждения налого-
плательщиком права на указанный нало-
говый вычет;»;

в подпункте 4:
в абзаце третьем цифры «1 400» 

заменить цифрами «2800»;
в абзаце четвертом цифры «3 000» 

заменить цифрами «6000»;
в абзаце восьмом цифры «1 400» 

заменить цифрами «2800»;
в абзаце девятом цифры «3 000» 

заменить цифрами «6000»;
в абзаце десятом цифры «6 000» 

заменить цифрами «12 000»;
абзац тринадцатый изложить в следу-

ющей редакции:
«Налоговый вычет предоставляется 

родителям, супругу (супруге) родителя, 
усыновителям, опекунам, попечителям, 
приемным родителям, супругу (супру-
ге) приемного родителя налоговым аген-
том, являющимся работодателем нало-
гоплательщика, без подачи заявления о 
предоставлении налогового вычета при 
наличии у налогового агента сведений о 
детях, находящихся на обеспечении нало-
гоплательщика. Налогоплательщик, впер-
вые получающий налоговый вычет через 
соответствующего налогового агента, 
являющегося работодателем налогопла-
тельщика, вправе представить налого-
вому агенту документы, подтверждаю-
щие группу или категорию инвалидности, 
недееспособность, прохождение обуче-
ния, возраст, а также иные документы, 
подтверждающие право на данный нало-
говый вычет. Налогоплательщик обязан 
проинформировать налогового агента 
об изменении оснований для получения 
налогового вычета с их документальным 
подтверждением (при наличии).»;

в абзаце шестнадцатом цифры 
«350 000» заменить цифрами «450 000»;

в абзаце семнадцатом цифры 
«350 000» заменить цифрами «450 000»;

б ) в абзаце первом пункта 3 слово 
«Установленные» заменить словами 
«Если иное не предусмотрено настоящей 
статьей, установленные»;

в ) пункт 4 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«В случае, если в течение налогового 
периода стандартные налоговые вычеты 
налогоплательщику были предоставле-
ны одним или несколькими налоговыми 
агентами в большем размере, чем преду-
смотрено настоящей статьей, по оконча-
нии налогового периода налогоплатель-
щик уплачивает соответствующую сумму 
налога на основании налогового уведом-
ления об уплате налога.»;

2 9) абзац первый пункта 1 статьи 219 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение следующих 
социальных налоговых вычетов:»;

3 0) абзац первый пункта 1 статьи 2191 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение следующих 
инвестиционных налоговых вычетов, 
предоставляемых с учетом особенно-
стей и в порядке, которые предусмотрены 
настоящей статьей:»;

3 1) абзац первый пункта 1 статьи 2192 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение следующих 
налоговых вычетов на долгосрочные сбе-
режения граждан, предоставляемых с 
учетом особенностей и в порядке, кото-
рые предусмотрены настоящей статьей:»;

3 2) абзац первый пункта 1 статьи 220 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении 
размера налоговых баз налогоплатель-
щик имеет право на получение следую-
щих имущественных налоговых вычетов, 
предоставляемых с учетом особенно-
стей и в порядке, которые предусмотрены 
настоящей главой:»;

3 3) абзац первый пункта 1 статьи 2201 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение налоговых 
вычетов при переносе на будущие пери-
оды убытков от операций с ценными 
бумагами, обращающимися на организо-
ванном рынке ценных бумаг, и с произ-
водными финансовыми инструмента-
ми, обращающимися на организованном 
рынке.»;

3 4) абзац первый пункта 1 статьи 2202 
изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных 
настоящей главой, при определении раз-
мера налоговых баз налогоплательщик 
имеет право на получение налоговых 
вычетов при переносе на будущие перио-
ды убытков от участия в инвестиционном 
товариществе.»;

3 5) абзац первый статьи 221 изложить 
в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных насто-
ящей главой, при определении разме-
ра налоговых баз право на получение 
профессиональных налоговых вычетов 
имеют следующие категории налогопла-
тельщиков:»;

 36) в статье 224:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:

«1. Налоговая ставка устанавливается 
в следующих размерах:

13 процентов ― если сумма налого-
вых баз, указанных в пункте 21 статьи 210 
настоящего Кодекса, за налоговый пери-
од равна 2,4 миллиона рублей или менее 
2,4 миллиона рублей;

312 тысяч рублей и 15 процен-
тов суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 2,4 миллиона рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
за налоговый период превышает 2,4 мил-
лиона рублей и составляет не более 5 мил-
лионов рублей;

702 тысячи рублей и 18 процен-
тов суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 5 миллионов рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
за налоговый период превышает 5 мил-
лионов рублей и составляет не более 20 
миллионов рублей;

3402 тысячи рублей и 20 процен-
тов суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 20 миллионов рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
за налоговый период превышает 20 мил-
лионов рублей и составляет не более 50 
миллионов рублей;

9402 тысячи рублей и 22 процен-
та суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 50 миллионов рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
за налоговый период превышает 50 мил-
лионов рублей.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, подлежит примене-
нию в отношении совокупности всех 
доходов физического лица ― налогового 
резидента Российской Федерации, подле-
жащих налогообложению, за исключени-
ем доходов, облагаемых по налоговым 
ставкам, предусмотренным пунктами 11, 
12, 2, 5 и 6 настоящей статьи.»;

 б) пункт 11 изложить в следующей 
редакции:

«11. Налоговая ставка устанавливает-
ся в следующих размерах:

13 процентов ― если сумма налого-
вых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
настоящего Кодекса, за налоговый пери-
од составляет не более 2,4 миллиона руб-
лей;

312 тысяч рублей и 15 процен-
тов суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 6 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 2,4 миллиона рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 6 статьи 210 настоящего Кодекса, 
за налоговый период составляет более 2,4 
миллиона рублей.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, подлежит примене-
нию в отношении совокупности всех 
доходов физического лица ― налогово-
го резидента Российской Федерации, ука-
занных в пункте 6 статьи 210 настоящего 
Кодекса.»;

 в) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Налоговая ставка устанавливает-
ся в следующих размерах:

13 процентов ― если сумма налого-
вых баз, указанных в пунктах 61 и 62 ста-
тьи 210 настоящего Кодекса, за налого-
вый период составляет не более 5 мил-
лионов рублей;

650 тысяч рублей и 15 процен-
тов суммы налоговых баз, указанных в 
пунктах 61 и 62 статьи 210 настоящего 
Кодекса, превышающей 5 миллионов руб-
лей, ― если сумма налоговых баз, указан-
ных в пунктах 61 и 62 статьи 210 настояще-
го Кодекса, за налоговый период состав-
ляет более 5 миллионов рублей.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, подлежит примене-
нию в отношении совокупности всех 
доходов физического лица ― налогово-
го резидента Российской Федерации, ука-
занных в пунктах 61 и 62 статьи 210 настоя-
щего Кодекса.»;

 г) в абзаце девятом пункта 3 слова 
«, предусмотренном пунктом 31 настоя-
щей статьи» заменить словами «15 про-
центов»;

 д) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. В отношении доходов физиче-
ских лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами Российской Федерации, ука-
занных в абзацах третьем ― седьмом и 
десятом пункта 3 настоящей статьи, нало-
говая ставка устанавливается в следую-
щих размерах:

13 процентов ― если сумма соответ-
ствующих доходов за налоговый период 
равна 2,4 миллиона рублей или менее 2,4 
миллиона рублей;

312 тысяч рублей и 15 процентов 
суммы соответствующих доходов, пре-
вышающей 2,4 миллиона рублей, ― если 
сумма соответствующих доходов за нало-
говый период превышает 2,4 миллиона 
рублей и составляет не более 5 миллио-
нов рублей;

702 тысячи рублей и 18 процентов 
суммы соответствующих доходов, пре-
вышающей 5 миллионов рублей, ― если 
сумма соответствующих доходов за нало-
говый период превышает 5 миллионов 
рублей и составляет не более 20 миллио-
нов рублей;

3402 тысячи рублей и 20 процентов 
суммы соответствующих доходов, пре-
вышающей 20 миллионов рублей, ― если 
сумма соответствующих доходов за нало-
говый период превышает 20 миллионов 
рублей и составляет не более 50 миллио-
нов рублей;

9402 тысячи рублей и 22 процента 
суммы соответствующих доходов, пре-
вышающей 50 миллионов рублей, ― если 
сумма соответствующих доходов за нало-
говый период превышает 50 миллионов 
рублей.»;

 37) в статье 225:
а) пункты 1 ― 14 изложить в следую-

щей редакции:
«1. Сумма налога при примене-

нии налоговой ставки, установленной 
пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, 
исчисляется в следующем порядке:

 1) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса, равна 2,4 миллиона рублей 
или менее 2,4 миллиона рублей, ― как 
соответствующая налоговой ставке, уста-
новленной абзацем вторым пункта 1 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентная 
доля указанной суммы налоговых баз;

 2) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настоя-
щего Кодекса, превышает 2,4 миллио-
на рублей и составляет не более 5 мил-
лионов рублей, ― как сумма 312 тысяч 
рублей и величины, равной соответ-
ствующей адвалорной налоговой став-
ке, установленной абзацем третьим 
пункта 1 статьи 224 настоящего Кодек-
са, процентной доле уменьшенной на 2,4 
миллиона рублей суммы налоговых баз, 
указанных в пункте 21 статьи 210 настоя-
щего Кодекса;

 3) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса, превышает 5 миллионов руб-
лей и составляет не более 20 миллионов 
рублей, ― как сумма 702 тысяч рублей 
и величины, равной соответствующей 
адвалорной налоговой ставке, установ-
ленной абзацем четвертым пункта 1 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентной 
доле уменьшенной на 5 миллионов руб-
лей суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса;

 4) если сумма налоговых баз, указан-
ных в пункте 21 статьи 210 настоящего 
Кодекса, превышает 20 миллионов руб-
лей и составляет  не более 50 миллионов 
рублей, ― как сумма 3402 тысяч рублей и 
величины, равной соответствующей адва-
лорной налоговой ставке, установленной 
абзацем пятым пункта 1 статьи 224 насто-
ящего Кодекса, процентной доле умень-
шенной на 20 миллионов рублей суммы 
налоговых баз, указанных в пункте 21 ста-
тьи 210 настоящего Кодекса;

 5) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса, превышает 50 миллионов 
рублей, ― как сумма 9402 тысяч рублей 
и величины, равной соответствующей 



10 Документы
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
17 июля 2024
среда № 155 ( 9397 )

Документы
T.ME /rgrunews VK.COM /rgru OK.ru /rg.ru

Телеграм ВКонтакте Одноклассники

адвалорной налоговой ставке, установ-
ленной абзацем шестым пункта 1 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентной 
доле уменьшенной на 50 миллионов руб-
лей суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодекса.

11. Сумма налога при примене-
нии налоговой ставки, установленной 
пунктом 11 статьи 224 настоящего Кодек-
са, исчисляется в следующем порядке:

 1) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 6 статьи 210 настоящего 
Кодекса, равна 2,4 миллиона рублей или 
менее 2,4 миллиона рублей, ― как соот-
ветствующая налоговой ставке, установ-
ленной абзацем вторым пункта 11 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентная 
доля суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 6 статьи 210 настоящего Кодекса;

 2) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 6 статьи 210 настояще-
го Кодекса, превышает 2,4 миллиона 
рублей, ― как сумма 312 тысяч рублей 
и величины, равной соответствующей 
адвалорной налоговой ставке, установ-
ленной абзацем третьим пункта 11 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентной 
доле, уменьшенной на 2,4 миллиона руб-
лей суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 6 статьи 210 настоящего Кодекса.

При исчислении суммы налога нало-
гоплательщиком, признаваемым нало-
говым резидентом Российской Федера-
ции, или налоговым агентом в отноше-
нии доходов от долевого участия в орга-
низации, полученных в виде дивидендов, 
положения настоящего пункта применя-
ются с учетом особенностей, установ-
ленных пунктами 2 и 3 статьи 214 насто-
ящего Кодекса. При исчислении суммы 
налога налогоплательщиком, признава-
емым налоговым резидентом Россий-
ской Федерации, или налоговым агентом 
в отношении иных доходов, указанных в 
пункте 6 статьи 210 настоящего Кодекса, 
в расчет совокупности налоговых баз для 
целей применения ставки, указанной в 
пункте 11 статьи 224 настоящего Кодекса, 
не включается налоговая база, указанная 
в подпункте 3 пункта 6 статьи 210 насто-
ящего Кодекса.

12. Сумма налога при примене-
нии налоговой ставки, установленной 
пунктом 12 статьи 224 настоящего Кодек-
са, исчисляется в следующем порядке:

 1) если сумма налоговых баз, указан-
ных в пунктах 61 и 62 статьи 210 настоя-
щего Кодекса, равна 5 миллионам руб-
лей или менее 5 миллионов рублей, ― как 
соответствующая налоговой ставке, уста-
новленной абзацем вторым пункта 12 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процентная 
доля суммы налоговых баз, указанных 
в пунктах 61 и 62 статьи 210 настоящего 
Кодекса;

 2) если сумма налоговых баз, указан-
ных в пунктах 61 и 62 статьи 210 настоя-
щего Кодекса, превышает 5 миллионов 
рублей, ― как сумма 650 тысяч рублей 
и величины, равной соответствующей 
адвалорной налоговой ставке, установ-
ленной абзацем третьим пункта 12 ста-
тьи 224 настоящего Кодекса, процент-
ной доле, уменьшенной на 5 миллионов 
рублей суммы налоговых баз, указанных 
в пунктах 61 и 62 статьи 210 настоящего 
Кодекса.

 13. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной абза-
цем первым пункта 3 статьи 224 настоя-
щего Кодекса, исчисляется как соответ-
ствующая налоговой ставке процентная 
доля суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 22 статьи 210 настоящего Кодекса.

 14. Сумма налога при примене-
нии налоговых ставок, установленных 
пунктами 2, 5, 6 статьи 224 настоящего 
Кодекса, исчисляется как соответствую-
щая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы, указанной в пункте 4 ста-
тьи 210 настоящего Кодекса.»;

 б) дополнить пунктами 15 ― 17 следу-
ющего содержания:

«15. Сумма налога при примене-
нии налоговой ставки, установленной 
пунктом 31 статьи 224 настоящего Кодек-
са, исчисляется в следующем порядке:

 1) если сумма налоговых баз в отно-
шении соответствующих доходов равна 
2,4 миллиона рублей или менее 2,4 мил-
лиона рублей, ― как соответствующая 
налоговой ставке, установленной абзацем 
вторым пункта 31 статьи 224 настоящего 
Кодекса, процентная доля суммы налого-
вых баз;

 2) если сумма налоговых баз в отно-
шении соответствующих доходов превы-
шает 2,4 миллиона рублей и составляет не 
более 5 миллионов рублей, ― как сумма 
312 тысяч рублей и величины, равной 
соответствующей адвалорной налоговой 
ставке, установленной абзацем третьим 
пункта 31 статьи 224 настоящего Кодек-
са, процентной доле, уменьшенной на 2,4 
миллиона рублей суммы налоговых баз;

 3) если сумма налоговых баз в отно-
шении соответствующих доходов превы-
шает 5 миллионов рублей и составляет 
не более 20 миллионов рублей, ― как 
сумма 702 тысяч рублей и величины, рав-
ной соответствующей адвалорной нало-
говой ставке, установленной абзацем чет-
вертым пункта 31 статьи 224 настоящего 
Кодекса, процентной доле, уменьшенной 
на 5 миллионов рублей суммы налоговых 
баз;

 4) если сумма налоговых баз в отно-
шении соответствующих доходов пре-
вышает 20 миллионов рублей и состав-
ляет не более 50 миллионов рублей, ― 
как сумма 3402 тысяч рублей и величи-
ны, равной соответствующей адвалорной 
налоговой ставке, установленной абзацем 
пятым пункта 31 статьи 224 настоящего 
Кодекса, процентной доле, уменьшенной 
на 20 миллионов рублей суммы налого-
вых баз;

 5) если сумма налоговых баз в отно-
шении соответствующих доходов превы-
шает 50 миллионов рублей, ― как сумма 
9402 тысяч рублей и величины, равной 
соответствующей адвалорной налоговой 
ставке, установленной абзацем шестым 
пункта 31 статьи 224 настоящего Кодек-
са, процентной доле, уменьшенной на 50 
миллионов рублей суммы налоговых баз.

 16. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной абза-
цем вторым пункта 3 статьи 224 настоя-
щего Кодекса, исчисляется как соответ-
ствующая налоговой ставке, установлен-
ной абзацем вторым пункта 3 статьи 224 
настоящего Кодекса, процентная доля 
налоговой базы.

 17. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной абза-
цем восьмым пункта 3 статьи 224 насто-
ящего Кодекса, исчисляется как соответ-
ствующая налоговой ставке, установлен-
ной абзацем восьмым пункта 3 статьи 224 
настоящего Кодекса, процентная доля 
налоговой базы.»;

 в) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. В отношении физического лица ― 
налогового резидента Российской Феде-
рации общая сумма налога представляет 
собой сумму, полученную в результате 
сложения сумм налога, исчисленных в 
соответствии с пунктами 1, 11, 12, 14 насто-
ящей статьи.»;

 г) в пункте 21 слова «пунктами 11, 12, 
14» заменить словами «пунктами 13, 14, 15, 
16, 17»;

 38) в пункте 1 статьи 2262:
 а) в абзаце первом слова «пунктами 1 

и 3» заменить словами «пунктами 11 и 3»;
 б) абзац второй признать утратившим 

силу;
 в) в абзаце третьем слова «пунктами 1 

и 3» заменить словами «пунктами 11 и 3»;
 39) абзац второй пункта 6 и абзац вто-

рой пункта 8 статьи 227 признать утратив-
шими силу;

 40) в пункте 2 статьи 2272:
 а) слова «за последующие налоговые 

периоды начиная с 2021 года» заменить 
словами «за налоговые периоды 2021 ― 
2024 годов»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«За налоговые периоды начиная с 
налогового периода 2025 года фиксиро-
ванная сумма прибыли устанавливается в 
следующих размерах:

в случае, если налогоплательщик, 
перешедший на уплату налога с фиксиро-
ванной прибыли, является контролирую-
щим лицом одной контролируемой ино-
странной компании, ― 27 990 000 рублей;

в случае, если указанный налого-
плательщик является контролирующим 
лицом двух контролируемых иностран-
ных компаний, ― 52 718 000 рублей;

в случае, если указанный налого-
плательщик является контролирующим 
лицом трех или четырех контролируемых 
иностранных компаний, сумма фиксиро-
ванной прибыли, указанная в абзаце чет-
вертом настоящего пункта, увеличивает-
ся на 22 727 300 рублей за каждую после-
дующую контролируемую иностранную 
компанию начиная с третьей;

в случае, если указанный налого-
плательщик является контролирующим 
лицом пяти и более контролируемых ино-
странных компаний, ― 120 899 900 руб-
лей.»;

 41) в статье 228:
 а) абзац второй пункта 4 признать 

утратившим силу;
 б) пункт 6 дополнить новым абзацем 

четвертым следующего содержания:
«общая сумма стандартного нало-

гового вычета, предусмотренного ста-
тьей 218 настоящего Кодекса, предостав-
лена налогоплательщику по итогам нало-
гового периода одним или несколькими 
налоговыми агентами в большем разме-
ре, чем предусмотрено статьей 218 насто-
ящего Кодекса;»;

 42) в статье 2461:
 а) в пункте 4:
в абзаце втором слово «письменное» 

исключить;
абзац третий признать утратившим 

силу;
 б) пункт 8 изложить в следующей 

редакции:
«8. В случаях, предусмотренных 

пунктами 4 и 6 настоящей статьи, участ-
ник проекта вправе направить в налого-
вый орган уведомление и документы в 
электронной форме по телекоммуника-
ционным каналам связи или через лич-
ный кабинет налогоплательщика. Участ-
ник проекта вправе также направить в 
налоговый орган документы и уведомле-
ние по почте заказным письмом. В этом 
случае днем их представления в налого-
вый орган считается шестой день со дня 
отправки заказного письма.

Форма и формат уведомлений, преду-
смотренных настоящей статьей, утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов.»;

 43) абзац второй подпункта 2 пункта 1 
статьи 248 дополнить словами «, а также 
сумма туристического налога»;

 44) подпункт 9 пункта 2 статьи 256 
изложить в следующей редакции:

«9) объекты основных средств (нема-
териальные активы), в отношении кото-
рых было использовано право на при-
менение инвестиционного налогового 
вычета и (или) федерального инвестици-
онного налогового вычета, с учетом осо-
бенностей, установленных пунктом 7 ста-
тьи 2861 и пунктом 7 статьи 2862 настоя-
щего Кодекса;»;

 45) в статье 257:
 а) в абзаце третьем пункта 1 после 

слов «искусственного интеллекта,» 
дополнить словами «либо включенного в 
единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и 
баз данных,», слова «коэффициента 1,5» 
заменить словами «коэффициента 2»;

 б) в абзаце тринадцатом пункта 3 
слова «относящиеся к сфере искусствен-
ного интеллекта,» исключить, слова 
«коэффициента 1,5» заменить словами 
«коэффициента 2»;

 в) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Отнесение основного средства, 
включенного в единый реестр россий-
ской радиоэлектронной продукции, к 
сфере искусственного интеллекта осуще-
ствляется на основании предусмотренно-
го данным реестром специального при-
знака, указывающего, что такие основные 
средства относятся к сфере искусствен-
ного интеллекта.»;

 46) в статье 262:
 а) в абзаце первом пункта 7 слова 

«установленному Правительством Рос-
сийской Федерации,» заменить словами 
«утвержденному Правительством Рос-
сийской Федерации, если иное не преду-
смотрено настоящей статьей,», слова 
«коэффициента 1,5» заменить словами 
«коэффициента 2»;

 б) в абзаце первом пункта 8 слова 
«настоящим пунктом» заменить словами 
«настоящей статьей», слова «коэффици-
ента 1,5» заменить словами «повышаю-
щего коэффициента»;

 в) пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. Если в результате произведен-
ных расходов на научные исследова-
ния и (или) опытно-конструкторские 
разработки налогоплательщик получа-
ет исключительные права на результа-
ты интеллектуальной деятельности, ука-
занные в пункте 3 статьи 257 настоящего 
Кодекса, данные права признаются нема-
териальными активами, которые подле-
жат амортизации в порядке, установлен-
ном настоящей главой, либо по выбору 
налогоплательщика указанные расходы 
учитываются в составе прочих расходов, 
связанных с производством и реализаци-
ей, в течение двух лет.

Если указанными результатами 
интеллектуальной деятельности являют-
ся исключительные права на изобрете-
ние, полезную модель или промышлен-
ный образец, внесенные в соответствую-
щий государственный реестр Российской 
Федерации при получении патента, то 
налогоплательщик, являющийся органи-
зацией, включенной в реестр малых тех-
нологических компаний в соответствии 
с Федеральным законом от 4 августа 
2023 года № 478-ФЗ «О развитии техно-
логических компаний в Российской Феде-
рации», при формировании первоначаль-
ной стоимости нематериальных активов 
может воспользоваться правом, преду-
смотренным пунктом 7 настоящей статьи, 
вне зависимости от отнесения соответ-
ствующих научных исследований и (или) 
опытно -конструкторских разработок к 
перечню научных исследований и (или) 
опытно-конструкторских разработок, 
утвержденному Правительством Россий-
ской Федерации, и от выполнения усло-
вий, предусмотренных пунктом 8 настоя-
щей статьи.

Избранный налогоплательщиком 
порядок учета указанных расходов отра-
жается в учетной политике для целей 
налогообложения. При этом суммы рас-
ходов на научные исследования и (или) 
опытно -конструкторские разработки, 
ранее включенные в состав прочих рас-
ходов в соответствии с настоящей гла-
вой, восстановлению и включению в пер-
воначальную стоимость нематериального 
актива не подлежат.

В случае реализации налогоплатель-
щиком нематериального актива, полу-
ченного в результате осуществления рас-
ходов на научные исследования и (или) 
опытно-конструкторские разработки, 
первоначальная стоимость которых 
сформирована с применением повыша-
ющего коэффициента, с убытком данный 
убыток не учитывается для целей налого-
обложения.»;

 47) в подпункте 26 пункта 1 статьи 264 
слова «баз данных по договорам с пра-
вообладателем (по лицензионным и суб-
лицензионным соглашениям)» заменить 
словами «баз данных, программно-аппа-
ратных комплексов по договорам с право-
обладателем (по лицензионным и субли-
цензионным соглашениям), а также рас-
ходы на адаптацию и модификацию этих 
программ для ЭВМ, баз данных», слова 
«относящихся к сфере искусственного 
интеллекта,» исключить, слова «коэффи-
циента 1,5» заменить словами «коэффи-
циента 2»;

 48) в пункте 1 статьи 268:
 а) абзац первый подпункта 1 после 

слов «в соответствии со статьей 2861 
настоящего Кодекса» дополнить слова-
ми «, федерального инвестиционного 
налогового вычета в соответствии со ста-
тьей 2862 настоящего Кодекса»;

 б) подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) при реализации объекта основ-
ных средств (нематериального актива), в 
отношении которого налогоплательщик 

использовал право на применение инве-
стиционного налогового вычета и (или) 
федерального инвестиционного нало-
гового вычета, до истечения срока его 
полезного использования ― на первона-
чальную стоимость такого объекта основ-
ных средств (нематериального актива) 
при условии восстановления в соответ-
ствии с пунктом 12 статьи 2861 и (или) 
пунктом 11 статьи 2862 настоящего Кодек-
са суммы налога, не уплаченной в связи с 
применением такого вычета;»;

 49) в статье 270:
 а) пункт 4 после слов «(обеспечи-

тельного платежа),» дополнить словами 
«суммы туристического налога,»;

 б) пункт 51 изложить в следующей 
редакции:

«51) в виде расходов на приобрете-
ние, создание, сооружение, достройку, 
дооборудование, реконструкцию, модер-
низацию, техническое перевооружение 
объектов основных средств и нематери-
альных активов, в отношении которых 
было использовано право на примене-
ние инвестиционного налогового вычета 
в соответствии со статьей 2861 настояще-
го Кодекса, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом, или право на при-
менение федерального инвестиционного 
налогового вычета в соответствии со ста-
тьей 2862 настоящего Кодекса либо было 
использовано или планируется исполь-
зовать право на применение налогового 
вычета для СЗПК, указанного в статье 2518 
настоящего Кодекса;»;

 50) в статье 284:
 а) абзацы первый и второй пункта 1 

изложить в следующей редакции:
«1. Налоговая ставка устанавлива-

ется в размере 25 процентов, если иное 
не установлено настоящей статьей. При 
этом:

сумма налога, исчисленная по налого-
вой ставке в размере 7 процентов (8 про-
центов в 2025 ― 2030 годах), зачисляет-
ся в федеральный бюджет, если иное не 
установлено настоящей главой;»;

 б) в абзаце первом пункта 14 слова «20 
процентов» заменить словами «25 про-
центов»;

 в) в пункте 16 слова «20 процентов» 
заменить словами «25 процентов»;

 г) дополнить пунктом 18-5 следующего 
содержания:

«18-5. Для налогоплательщиков ― 
российских организаций, включенных в 
реестр малых технологических компаний 
в соответствии с Федеральным зако-
ном от 4 августа 2023 года № 478-ФЗ 
«О развитии технологических компа-
ний в Российской Федерации», закона-
ми субъектов Российской Федерации в 
2025 ― 2030 годах может устанавливать-
ся пониженная налоговая ставка по нало-
гу, подлежащему зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации.

В случае, если в течение налогово-
го периода сведения о налогоплатель-
щике из реестра малых технологических 
компаний исключаются, такой налогопла-
тельщик утрачивает право на примене-
ние налоговой ставки, предусмотренной 
настоящим пунктом, с начала налогового 
периода, в котором произошло исключе-
ние сведений о нем из указанного реестра.

Законом субъекта Российской Феде-
рации могут устанавливаться различные 
размеры пониженных налоговых ставок 
в зависимости от отнесения налогопла-
тельщика, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, к соответствующему 
виду малых технологических компаний, 
дополнительные условия для применения 
этих ставок, а также дополнительные тре-
бования к таким налогоплательщикам.»;

 д) в пункте 115:
в абзаце первом слова «устанавли-

вается налоговая ставка по налогу в раз-
мере 0 процентов в 2022 ― 2024 годах» 
заменить словами «в 2025 ― 2030 годах 
налоговая ставка по налогу, подлежаще-
му зачислению в федеральный бюджет, 
устанавливается в размере 5 процентов, 
а налоговая ставка по налогу, подлежа-
щему зачислению в бюджет субъекта Рос-
сийской Федерации, ― в размере 0 про-
центов»;

абзац десятый после слов «в сфере 
информационных технологий,» допол-
нить словами «в порядке, установленном 
указанным федеральным органом испол-
нительной власти,»;

 е) дополнить пунктом 117-1 следующе-
го содержания:

«117-1. Для организаций, владеющих 
лицензиями на пользование участками 
недр, указанными в подпункте 5 пункта 1 
статьи 33345 и пункте 2 статьи 3435 насто-
ящего Кодекса, в отношении прибыли, 
полученной от деятельности по освое-
нию указанных участков недр, при усло-
вии ведения раздельного учета доходов 
(расходов), полученных (понесенных) 
в рамках такой деятельности, осуще-
ствляемой на территории соответствую-
щего субъекта Российской Федерации, и 
доходов (расходов), полученных (поне-
сенных) от иной деятельности, налоговая 
ставка устанавливается в размере 20 про-
центов, если иное не установлено насто-
ящим пунктом. При этом сумма налога, 
исчисленная по налоговой ставке в раз-
мере 2 процентов (3 процентов в 2025 ― 
2030 годах), зачисляется в федеральный 
бюджет, а сумма налога, исчисленная по 
налоговой ставке в размере 18 процентов 
(17 процентов в 2025 ― 2030 годах), если 
иное не установлено законом субъек-
та Российской Федерации для указанной 
категории налогоплательщиков в соот-
ветствии с пунктом 18-1 настоящей статьи, 
зачисляется в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации.

Положения настоящего пункта при-
меняются в течение налоговых периодов, 
в которых такой организацией в соответ-
ствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 3426 
настоящего Кодекса при расчете коэффи-
циента КНдд применяется коэффициент Кг 
менее 1.

В целях настоящего пункта понятие 
«деятельность по освоению участка недр» 
используется в значении, указанном в ста-
тье 33343 настоящего Кодекса.»;

 ж) в подпункте 1 пункта 2 слова «20 
процентов» заменить словами «25 про-
центов»;

 51) в статье 2843:
 а) в абзаце первом подпункта 2 

пункта 3 слова «20 процентов» заменить 
словами «25 процентов (20 процен-
тов ― для налоговых периодов до 
2024 года включительно)»;

 б) в абзаце первом пункта 31 слова «20 
процентов» заменить словами «25 про-
центов (20 процентов ― для налоговых 
периодов до 2024 года включительно)»;

 в) пункт 7 признать утратившим силу;
 52) в абзаце первом пункта 21 ста-

тьи 2843-1 слова «20 процентов» заме-
нить словами «25 процентов (20 про-
центов ― для налоговых периодов до 
2024 года включительно)»;

 53) в статье 2861:
а) в пункте 3:
абзац третий после слов «статьи 284 

настоящего Кодекса» дополнить слова-
ми «, уменьшенной на 5 процентных пунк-
тов»;

абзац седьмой изложить в следую-
щей редакции:

«При этом в результате такого умень-
шения сумма налога (авансового плате-
жа), подлежащая уплате налогоплатель-
щиком в федеральный бюджет, не может 
быть меньше расчетной суммы налога за 
налоговый (отчетный) период, опреде-
ленной налогоплательщиком без учета 
положений настоящей статьи, при усло-
вии применения ставки налога в размере 
5 процентов. При этом расчетная сумма 
налога, подлежащая зачислению в феде-
ральный бюджет за налоговый (отчет-
ный) период, определяется также без 
учета расходов, указанных в пункте 9 ста-
тьи 258 настоящего Кодекса, и соответ-
ствующей суммы амортизации в отноше-
нии объектов основных средств, указан-
ных в абзацах первом и втором пункта 4 
настоящей статьи.»;

б) в абзаце третьем пункта 4 слова 
«подпунктах 1 и 2» заменить словами 
«подпунктах 1, 2 и 6», дополнить словами 
«, а также к объектам основных средств 
и нематериальным активам, указанным 
в пункте 3 статьи 2862 настоящего Кодек-
са»;

 54) дополнить статьей 2862 следую-
щего содержания:

  «Статья 2862. Федеральный инвести-
ционный налоговый вычет

 1 .  Налогоплательщик, осуще-
ствивший расходы, предусмотренные 
пунктом 4 настоящей статьи, если иное не 
предусмотрено настоящей статьей, имеет 
право уменьшить сумму налога (авансо-
вого платежа), исчисленную им в каче-
стве налогоплательщика в соответствии 
со статьей 286 настоящего Кодекса по 
налоговой ставке, установленной абзацем 
вторым пункта 1 статьи 284 настояще-
го Кодекса, и подлежащую зачислению в 
федеральный бюджет, на установленный 
настоящей статьей федеральный инве-
стиционный налоговый вычет в порядке, 
установленном настоящей статьей.

 2. Федеральный инвестиционный 
налоговый вычет может быть также при-
менен налогоплательщиками, входя-
щими в одну группу с лицом, указанным 
в пункте 1 настоящей статьи, при усло-
вии передачи этим лицом таким налого-
плательщикам данных налогового учета 
и копий документов, подтверждающих 
суммы осуществленных расходов, ука-
занных в пункте 4 настоящей статьи.

 3. Категории налогоплательщиков, 
которые могут применять федеральный 
инвестиционный налоговый вычет, кате-
гории объектов основных средств и нема-
териальных активов, к которым приме-
няется федеральный инвестиционный 
налоговый вычет, характеристики груп-
пы, в которую входят лица, указанные 
в пункте 2 настоящей статьи, порядок и 
условия применения федерального инве-
стиционного налогового вычета, порядок 
определения величины федерального 
инвестиционного налогового вычета уста-
навливаются Правительством Россий-
ской Федерации.

 4. Федеральный инвестиционный 
налоговый вычет текущего налогово-
го (отчетного) периода не может превы-
шать 50 процентов от суммы расходов, 
составляющей первоначальную стои-
мость основного средства в соответствии 
с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 
настоящего Кодекса, и (или) суммы рас-
ходов, составляющей первоначальную 
стоимость амортизируемого нематери-
ального актива в соответствии с абзацем 
одиннадцатым пункта 3 статьи 257 насто-
ящего Кодекса, и (или) суммы расходов, 
составляющей величину изменения пер-
воначальной стоимости основного сред-
ства или нематериального актива в случа-
ях, указанных в пункте 2 статьи 257 насто-
ящего Кодекса (за исключением расходов 
на частичную ликвидацию), в совокупно-
сти.

 5. Неиспользованный федеральный 
инвестиционный налоговый вычет пре-
дыдущих налоговых (отчетных) перио-
дов, определяемый с учетом положений 
пункта 9 настоящей статьи, может умень-
шить сумму налога (авансового платежа), 
подлежащую зачислению в федеральный 
бюджет, текущего налогового (отчетного) 
периода.

 6. Уменьшение суммы налога, подле-
жащей зачислению в федеральный бюд-
жет, на величину расходов, предусмот-
ренных пунктом 4 настоящей статьи, 
осуществляется в налоговом (отчетном) 
периоде, в котором введены в эксплуата-
цию объекты основных средств или нема-
териальные активы и (или) изменена их 
первоначальная стоимость.

При этом такое уменьшение может 
быть осуществлено также в последующие 
налоговые (отчетные) периоды с учетом 
положения пункта 9 настоящей статьи.

Сумма налога (авансового платежа), 
подлежащая зачислению в федераль-
ный бюджет, в результате уменьшения 
на федеральный инвестиционный нало-
говый вычет не может быть ниже суммы 
налога, исчисленной по ставке 2 процента 
(3 процента ― в 2025 ― 2030 годах).

 7. Налогоплательщик не вправе при-
менять положения пункта 9 статьи 258 
настоящего Кодекса к расходам, в отно-
шении которых было использовано право 
на применение федерального инвестици-
онного налогового вычета.

Объекты амортизируемого имуще-
ства не подлежат амортизации в части их 
первоначальной стоимости, сформиро-
ванной за счет расходов, понесенных в 
случаях приобретения, создания, соо-
ружения, достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, техниче-
ского перевооружения, в отношении кото-
рых было использовано право на при-
менение федерального инвестиционно-
го налогового вычета в соответствии с 
настоящей статьей.

 8. Решение об использовании права 
на применение федерального инвести-
ционного налогового вычета отражается 
налогоплательщиком в учетной полити-
ке для целей налогообложения с выбо-
ром параметров применения федераль-
ного инвестиционного налогового выче-
та, определяемых Правительством Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
пунктом 3 настоящей статьи.

 9. Федеральный инвестиционный 
налоговый вычет текущего налогового 
(отчетного) периода в части, превышаю-
щей сумму налога, исчисленного в соот-
ветствии с пунктом 1 настоящей статьи 
с учетом положения пункта 6 настоящей 
статьи в текущем налоговом периоде, 
может быть использован для уменьше-
ния суммы налога (авансового платежа), 
подлежащей зачислению в федераль-
ный бюджет, в последующих налоговых 
(отчетных) периодах, но не более чем в 
течение периода, определяемого Прави-
тельством Российской Федерации, в соот-
ветствии с пунктом 3 настоящей статьи.

 10. Не вправе применять федераль-
ный инвестиционный налоговый вычет 
следующие категории налогоплательщи-
ков:

 1) иностранные организации, призна-
ваемые налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации;

 2) организации, признаваемые нало-
гоплательщиками ― участниками согла-
шения о защите и поощрении капита-
ловложений;

 3) кредитные организации;
 4) организации, осуществляющие 

производство подакцизных товаров, ука-
занных в подпунктах 1, 2, 3, З1, 5, 16, 17, 23 
пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса.

 11. При реализации или ином выбы-
тии объекта основных средств (немате-
риального актива), в отношении которо-
го налогоплательщик использовал право 
на применение федерального инвестици-
онного налогового вычета в соответствии 
с настоящей статьей, ранее чем по истече-
нии пяти лет с момента ввода его в эксплу-
атацию (за исключением случаев, если 
реализация (выбытие) объекта основ-
ных средств (нематериального актива) 
осуществлена после истечения срока его 
полезного использования) сумма нало-
га, не уплаченная в связи с применени-
ем такого вычета в отношении указанно-
го объекта основных средств (нематери-
ального актива), подлежит восстановле-
нию и уплате в бюджет с уплатой соответ-
ствующих сумм пеней, начисляемых со 
дня, следующего за установленным ста-
тьей 287 настоящего Кодекса днем уплаты 
налога. Положения настоящего абзаца не 
применяются в случае ликвидации основ-
ного средства.

Если федеральный инвестиционный 
налоговый вычет был применен третьи-
ми лицами в соответствии с положения-
ми настоящей статьи, налогоплательщик, 
в собственности которого находился ука-
занный в абзаце первом настоящего пунк-
та объект основных средств (нематери-
альный актив), обязан в течение 10 дней 
сообщить о его выбытии налогоплатель-
щику, использовавшему право на при-
менение федерального инвестиционного 
налогового вычета в отношении указан-
ного объекта основных средств (немате-
риального актива).

В случае нарушения налогоплатель-
щиком применения федерального инве-
стиционного налогового вычета сумма 
налога, не уплаченная в связи с примене-
нием этого вычета, подлежит восстанов-
лению и уплате в бюджет с уплатой сумм 
пеней, начисляемых со дня истечения 
установленного статьей 287 настоящего 
Кодекса срока уплаты налога.»;

 55) в подпункте 6 пункта 2 статьи 3321 
слова «коэффициента 1,5» заменить сло-
вами «повышающего коэффициента»;

 56) в пункте 1 статьи 33326:
 а) в подпункте 2:
в абзаце втором цифры «650» заме-

нить цифрами «5000»;
в абзаце третьем цифры «650» заме-

нить цифрами «5000»;
 б) в подпункте 4 цифры «1 600» заме-

нить цифрами «5000»;
 в) в подпункте 5 цифры «650» заме-

нить цифрами «700»;
 г) в подпункте 6 цифры «350» заме-

нить цифрами «500»;
 д) в подпункте 7 цифры «200» заме-

нить цифрами «350»;
 57) в статье 33333:
а) в пункте 1:
в подпункте 11 слова «в порядке редо-

мициляции» исключить;
в подпункте 22:
в абзаце первом цифры «221, 23» 

заменить цифрами «221, 224, 24»;
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«для физических лиц:»;
дополнить новыми абзацами третьим 

и четвертым следующего содержания:
«в отношении объекта недвижимости, 

кадастровая стоимость которого не опре-
делена или не превышает 20 000 000 руб-
лей, ― 4000 рублей;

в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого превы-
шает 20 000 000 рублей, ― 0,02 процен-
та кадастровой стоимости, определенной 
в отношении этого объекта недвижимости 
на дату обращения за совершением юри-
дически значимого действия, но не менее 
0,02 процента цены сделки, являющейся 
основанием перехода права собственно-
сти на соответствующий объект недвижи-
мости, и не более 500 000 рублей;»;

абзац пятый изложить в следующей 
редакции:

«для организаций, за исключением 
организаций, указанных в абзаце вось-
мом настоящего подпункта:»;

дополнить новыми абзацами шестым 
и седьмым следующего содержания:

«в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого не опре-
делена или не превышает 22 000 000 руб-
лей, ― 44 000 рублей;

в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого превы-
шает 22 000 000 рублей, ― 0,2 процента 
кадастровой стоимости, определенной в 
отношении этого объекта недвижимости 
на дату обращения за совершением юри-
дически значимого действия, но не менее 
0,2 процента цены сделки, являющейся 
основанием перехода права собственно-
сти на соответствующий объект недвижи-
мости, и не более 1 000 000 рублей;»;

в абзаце восьмом слово «рублей;» 
заменить словом «рублей.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Сумма государственной пошли-
ны, подлежащая уплате в соответствии 
с абзацами четвертым и седьмым насто-
ящего подпункта, округляется до полных 
100 рублей в меньшую сторону;»;

в подпункте 221:
слова «имуществом ― 22 000 руб-

лей» заменить словом «имуществом:»;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«в отношении объекта недвижимости, 

кадастровая стоимость которого не опре-
делена или не превышает 22 000 000 руб-
лей, ― 22 000 рублей;

в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого превы-
шает 22 000 000 рублей, ― 0,1 процента 
кадастровой стоимости, определенной в 
отношении этого объекта недвижимости 
на дату обращения за совершением юри-
дически значимого действия, но не менее 
0,1 процента цены сделки, являющейся 
основанием перехода права собственно-
сти на соответствующий объект недвижи-
мости, и не более 1 000 000 рублей.

Сумма государственной пошлины, 
подлежащая уплате в соответствии с 
абзацем третьим настоящего подпункта, 
округляется до полных 100 рублей в мень-
шую сторону;»;

дополнить подпунктами 222 ― 224 
следующего содержания:

«222) за государственный кадастро-
вый учет созданных (образованных) 
объектов недвижимости без одновремен-
ной государственной регистрации прав, за 
исключением юридически значимых дей-
ствий, предусмотренных подпунктом 223 
настоящего пункта:

для физических лиц ― 2000 рублей;
для организаций ― 22 000 рублей;
223) за государственный кадастровый 

учет в связи с изменением сведений об 
объекте недвижимости:

для физических лиц ― 1000 рублей;
для организаций ― 2000 рублей;
224) за осуществляемые одновремен-

но государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию прав 
на созданные (образованные) объекты 
недвижимости:

для физических лиц:
в отношении объекта недвижимости, 

кадастровая стоимость которого не опре-
делена или не превышает 20 000 000 руб-
лей, ― 6000 рублей;

в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого пре-
вышает 20 000 000 рублей, ― в размере 
суммы государственной пошлины, исчис-
ленной в соответствии с абзацем четвер-
тым подпункта 22 настоящего пункта и 
увеличенной на 2000 рублей;

для организаций:
в отношении объекта недвижимости, 

кадастровая стоимость которого не опре-
делена или не превышает 22 000 000 руб-
лей, ― 66 000 рублей;

в отношении объекта недвижимости, 
кадастровая стоимость которого пре-
вышает 22 000 000 рублей, ― в размере 
суммы государственной пошлины, исчис-
ленной в соответствии с абзацем седь-
мым подпункта 22 настоящего пункта и 
увеличенной на 22 000 рублей;»;

подпункт 23 признать утратившим 
силу;

в подпункте 24 цифры «350» заме-
нить цифрами «700»;

дополнить подпунктом 241 следую-
щего содержания:

«241) за осуществляемые одновре-
менно государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию права 
собственности физического лица на 
земельный участок для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства, индивидуального гараж-
ного или индивидуального жилищного 
строительства либо на создаваемый или 
созданный на таком земельном участке 
объект недвижимого имущества ― 1000 
рублей;»;

в подпункте 25 цифры «350» заме-
нить цифрами «700»;

дополнить подпунктом 251 следую-
щего содержания:

«251) за осуществляемые одновре-
менно государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию прав на 
земельный участок из земель сельскохо-
зяйственного назначения ― 1000 рублей;»;

в подпункте 26 цифры «100» заме-
нить цифрами «200»;

в подпункте 27:
в абзаце втором цифры «350» заме-

нить цифрами «700»;
в абзаце третьем цифры «1 000» 

заменить цифрами «2000»;
в подпункте 271 цифры «1 000» заме-

нить цифрами «2000»;
в подпункте 272:
в абзаце втором цифры «350» заме-

нить цифрами «700»;
в абзаце третьем цифры «1 000» 

заменить цифрами «2000»;
в подпункте 281:
в абзаце втором цифры «200» заме-

нить цифрами «400»;
в абзаце третьем цифры «600» заме-

нить цифрами «1200»;
в подпункте 29:
в абзаце втором цифры «1 600» заме-

нить цифрами «2000»;
в абзаце третьем цифры «350» заме-

нить цифрами «1000»;
в подпункте 30:
в абзаце третьем цифры «350» заме-

нить цифрами «700»;
в абзаце четвертом цифры «6 000» 

заменить цифрами «12 000»;
подпункт 341 признать утратившим 

силу;

в подпункте 54:
абзац первый после слова «правил» 

дополнить словами «, а также правил 
формирования долгосрочных сбереже-
ний»;

абзац второй после слова «правил» 
дополнить словами «, а также правил 
формирования долгосрочных сбереже-
ний»;

абзац третий после слова «правила» 
дополнить словами «, а также правила 
формирования долгосрочных сбереже-
ний»;

в подпункте 72:
в абзаце втором цифры «1 300» заме-

нить цифрами «2000»;
в абзаце третьем цифры «350» заме-

нить цифрами «500»;
в абзаце четвертом цифры «1 300» 

заменить цифрами «2000»;
подпункт 73 изложить в следующей 

редакции:
«73) за аккредитацию (государствен-

ную аккредитацию) организаций, вклю-
чая выдачу документа об аккредитации 
(государственной аккредитации) органи-
заций, за исключением действий, указан-
ных в подпунктах 74, 75, 127 ― 131 насто-
ящего пункта, ― 5000 рублей;»;

в подпункте 89 цифры «35 000» заме-
нить цифрами «400 000»;

в подпункте 90 цифры «16 000» заме-
нить цифрами «50 000»;

 б) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«1 1.  Государственная пошли-
на за совершение юридически значи-
мых действий, предусмотренных под-
пунктами 21 ― 224, 24 ― 28, под-
пунктом 281 (за исключением случаев, 
если одновременно с внесением изме-
нений и дополнений в регистрацион-
ную запись об ипотеке вносятся изме-
нения в документарную закладную), 
абзацем вторым подпункта 29, под-
пунктами 30 и 31 пункта 1 настоящей ста-
тьи, в случае, предусмотренном частью 11 
статьи 16 Федерального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», взимает-
ся в двойном размере. При этом льготы, 
установленные статьей 33335 настоящего 
Кодекса, не применяются.»;

 в) в пункте 2 слова «статьи 33334» 
заменить словами «статей 33334 и 33334-1»;

 58) дополнить статьей 33334-1 следую-
щего содержания:

«Статья 33334-1. Особенности упла-
ты государственной пошлины за осуще-
ствление государственного кадастрово-
го учета объектов недвижимости, в том 
числе в связи с изменением сведений об 
объектах недвижимости

 1. В случае, если при осуществлении 
государственного кадастрового учета 
созданных здания, сооружения, государ-
ственного кадастрового учета и государ-
ственной регистрации прав на создан-
ные здание, сооружение одновременно 
осуществляется государственный када-
стровый учет всех расположенных в них 
помещений и (или) машино-мест, в том 
числе помещений, относящихся к иму-
ществу общего пользования, государ-
ственная пошлина, предусмотренная под-
пунктами 222 и 224 пункта 1 статьи 33З33 
настоящего Кодекса, уплачивается толь-
ко за осуществление государственного 
кадастрового учета здания, сооружения 
или за осуществление государственно-
го кадастрового учета и государственной 
регистрации прав на здание, сооружение. 
Государственная пошлина за осуществле-
ние государственного кадастрового учета 
помещений и (или) машино-мест в таком 
случае не уплачивается.

 2. В случае осуществления государ-
ственного кадастрового учета всех поме-
щений и (или) машино-мест, расположен-
ных в здании или сооружении, сведения 
о которых содержатся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, госу-
дарственная пошлина уплачивается в раз-
мере, предусмотренном подпунктом 222 
пункта 1 статьи 33333 настоящего Кодекса, 
в отношении каждого такого помещения и 
(или) машино-места.

В случае осуществления государ-
ственной регистрации прав на все поме-
щения и (или) машино-места, сведения 
о которых содержатся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, госу-
дарственная пошлина уплачивается в раз-
мере, предусмотренном подпунктом 22 
пункта 1 статьи 33333 настоящего Кодекса, 
в отношении каждого такого помещения и 
(или) машино-места.

В случае осуществления одновремен-
но государственного кадастрового учета и 
государственной регистрации прав на все 
помещения и (или) машино-места, рас-
положенные в здании или сооружении, 
сведения о которых содержатся в Еди-
ном государственном реестре недвижи-
мости, государственная пошлина уплачи-
вается в размере, предусмотренном под-
пунктом 224 пункта 1 статьи 33333 настоя-
щего Кодекса, в отношении каждого тако-
го помещения и (или) машино-места.

 3. В случае, если в результате рекон-
струкции здания, сооружения изменены 
их параметры (количество этажей, пло-
щадь, высота, произведены надстрой-
ка, перестройка, расширение), в связи 
с чем осуществляется государственный 
кадастровый учет изменений характери-
стик расположенных в них помещений, 
машино-мест или осуществляется госу-
дарственный кадастровый учет создан-
ных и (или) образованных помещений, 
машино-мест, государственная пошли-
на, предусмотренная подпунктом 223 
пункта 1 статьи 33333 настоящего Кодек-
са, уплачивается только за осуществле-
ние государственного кадастрового учета 
в связи с изменением характеристик таких 
здания, сооружения. Государственная 
пошлина за осуществление государствен-
ного кадастрового учета в связи с измене-
нием характеристик помещений, маши-
но-мест, а также за осуществление госу-
дарственного кадастрового учета поме-
щений, машино-мест в таком случае не 
уплачивается.»;

 59) пункт 3 статьи 33335 дополнить 
подпунктами 38 ― 40 следующего содер-
жания:

«38) за государственную регистрацию 
выпуска акций в случае государствен-
ной регистрации выпуска акций в соот-
ветствии с пунктом 83 статьи 191 Феде-
рального закона от 30 ноября 1994 года 
№ 52-ФЗ «О введении в действие части 
первой Гражданского кодекса Российской 
Федерации»;

 39) за государственную регистрацию 
доли в праве общей собственности на 
общее недвижимое имущество в много-
квартирном доме, ином здании, соору-
жении;

 40) за осуществление государствен-
ного кадастрового учета объектов недви-
жимости, расположенных на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области, 
в том числе в случае, если такой госу-
дарственный кадастровый учет осуще-
ствляется одновременно с осуществлени-
ем государственной регистрации прав.»;

 60) подпункт 3 пункта 2 статьи 338 
дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«апатит-нефелиновых, апатитовых, 
фосфоритовых руд.»;

 61) в статье 342:
а) в пункте 2:
абзац четвертый подпункта 2 и абзац 

четвертый подпункта 8 признать утратив-
шими силу;

дополнить подпунктом 81 следующе-
го содержания:

«81) 8,4 процента при добыче при-
родных алмазов и других драгоценных и 
полудрагоценных камней;»;

подпункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12) 47 рублей за 1 тонну добытого 
антрацита. При этом указанная налоговая 
ставка умножается на коэффициент-де-
флятор, устанавливаемый по данному 
виду угля ежеквартально на каждый сле-
дующий квартал и учитывающий измене-
ние цен на уголь в Российской Федерации 
за предыдущий квартал, и на коэффици-
енты-дефляторы, которые применялись 
ранее в соответствии с настоящим пунк-
том, а также увеличивается на коэффи-
циент КАН, определяемый в соответствии 
со статьей 34214 настоящего Кодекса. 

Коэффициент-дефлятор определяется 
и подлежит официальному опублико-
ванию в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации;»;

подпункт 15 изложить в следующей 
редакции:

«15) 24 рубля за 1 тонну добытого 
угля, за исключением антрацита, угля кок-
сующегося и угля бурого. При этом ука-
занная налоговая ставка умножается на 
коэффициент-дефлятор, устанавливае-
мый по данному виду угля ежеквартально 
на каждый следующий квартал и учитыва-
ющий изменение цен на уголь в Россий-
ской Федерации за предыдущий квартал, 
и на коэффициенты-дефляторы, кото-
рые применялись ранее в соответствии с 
настоящим пунктом, а также увеличивает-
ся на коэффициент КЭНРГ, определяемый 
в соответствии со статьей 34213 настоя-
щего Кодекса. Коэффициент-дефлятор 
определяется и подлежит официальному 
опубликованию в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Феде-
рации;»;

подпункты 18 и 19 изложить в следу-
ющей редакции:

«18) 1 рубль за 1 тонну апатит-штаф-
фелитовых, апатит-магнетитовых, мало-
железистых апатитовых руд. При этом 
указанная налоговая ставка умножает-
ся на коэффициент КФР, определяемый в 
соответствии со статьей 34215 настояще-
го Кодекса;

19) 1 рубль за 1 тонну апатит-нефе-
линовых, апатитовых, фосфоритовых 
руд. При этом указанная налоговая ставка 
умножается на коэффициент КФР, опреде-
ляемый в соответствии со статьей 34215 
настоящего Кодекса;»;

подпункт 20 признать утратившим 
силу;

б) в пункте 22 слова «и 15» заменить 
словами «, 15 и 19»;

 62) в статье 3425:
а) в абзаце седьмом пункта 1 слово 

«девятом» заменить словом «одиннадца-
том»;

б) в пункте 11:
абзац восемнадцатый дополнить сло-

вами «, 82 738 на период с 1 января по 
31 декабря 2027 года включительно»;

абзац девятнадцатый дополнить сло-
вами «, 73 873 на период с 1 января по 
31 декабря 2027 года включительно»;

абзац двадцать третий дополнить сло-
вами «, 75 300 на период с 1 января по 
31 декабря 2027 года включительно»;

абзац двадцать четвертый дополнить 
словами «, 68 050 на период с 1 января по 
31 декабря 2027 года включительно»;

 63) в статье 3428:
 а) пункт 11 признать утратившим силу;
 б) в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) налоговых ставок, установленных 

подпунктами 1, 31, 7, 9 ― 15, 16 (если иное 
не предусмотрено пунктом 2 настоящей 
статьи), подпунктами 18 и 19 пункта 2 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса;»;

в абзаце первом подпункта 3 слова 
«подпунктами 1 ― 3» заменить словами 
«подпунктами 2 и 3»;

 64) в абзаце втором пункта 1 ста-
тьи 3429 цифры «0,048» заменить цифра-
ми «0,067»;

 65) в статье 34210:
а) в пункте 2 слова «пунктом 3» заме-

нить словами «пунктами 21, 3 и 31»;
б) дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:
«21. Положение пункта 2 настоя-

щей статьи не применяется в отношении 
многокомпонентной комплексной руды, 
содержащей медь, и (или) никель, и (или) 
металлы платиновой группы и добытой 
на участках недр, расположенных полно-
стью или частично на территории Красно-
ярского края (за исключением участков 
недр, указанных в пунктах 3 и 31 насто-
ящей статьи, пункте 2 статьи 3428 насто-
ящего Кодекса), при одновременном 
выполнении следующих требований:

 1) в добываемой на участках недр, ука-
занных в настоящем пункте, многокомпо-
нентной комплексной руде, содержа-
щей медь, и (или) никель, и (или) метал-
лы платиновой группы, в соответствии с 
данными государственного баланса запа-
сов полезных ископаемых по состоянию 
на 1 января года, предшествующего году 
налогового периода, содержание меди 
составляет не более 0,5 процента, никеля 
не более 0,35 процента;

 2) степень выработанности запа-
сов участков недр, указанных в настоя-
щем пункте, по состоянию на 1 января 
2024 года составляет менее 1 процента;

 3)  налогоплательщик,  осуще-
ствляющий добычу многокомпонентной 
комплексной руды, содержащей медь, и 
(или) никель, и (или) металлы платино-
вой группы, на участках недр, указанных в 
настоящем пункте, не является и ранее не 
являлся резидентом особой экономиче-
ской зоны любого типа, резидентом терри-
тории опережающего развития, резиден-
том Арктической зоны Российской Феде-
рации, участником регионального инве-
стиционного проекта, стороной соглаше-
ния о защите и поощрении капиталовло-
жений, участником специального инве-
стиционного контракта, стороной инвести-
ционного соглашения о добыче металлов 
платиновой группы на участках недр, ука-
занных в пункте 31 настоящей статьи.»;

 66) в статье 34211:
а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«КУГ = (ЦУГ х 0,025 + ЦУГДОП) х Р,»;
в абзаце третьем слова «мировая 

цена на уголь коксующийся в соответ-
ствии с индексом SGX TSI FOB Australia 
Premium Coking Coal OTC Futures/Options, 
выраженная в долларах США за 1 тонну» 
заменить словами «цена на уголь коксу-
ющийся, выраженная в долларах США за 
1 тонну, равная сумме средней за налого-
вый период цены на уголь коксующийся 
при поставках в морские порты Россий-
ской Федерации, расположенные в Даль-
невосточном федеральном округе, умно-
женной на коэффициент 0,85, и средней 
за налоговый период цены на уголь кок-
сующийся при поставках в морские порты 
Российской Федерации, расположенные 
в Северо-Западном и Южном федераль-
ных округах, умноженной на коэффици-
ент 0,15»;

дополнить новыми абзацами четвер-
тым и пятым следующего содержания:

«ЦУГДОП = 0,1 х (ЦУГ ― 167).
В случае, если значение показате-

ля ЦУГДОП, определенное в соответствии 
с настоящей статьей, принимает отрица-
тельное значение, показатель ЦУГДОП при-
нимается равным нулю;»;

б) пункт 2 признать утратившим силу;
 67) в статье 34212:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Если иное не предусмотрено 

настоящей статьей, коэффициент ККС 
определяется по следующей формуле:

ККС = ЦКС х 0,03 х СОК х Р + ЦКСДОП,
где ЦКС ― средняя за налоговый 

период цена порошка хлорида калия в 
соответствии с индексом Potash Standard 
MOP bulk FOB Baltic/Black Sea, выра-
женная в долларах США за 1 тонну, при 
поставках в морские порты Российской 
Федерации, расположенные в Северо-За-
падном и Южном федеральных округах. 
Показатель ЦКС определяется в порядке, 
установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по принятию норматив-
ных правовых актов, контролю и надзо-
ру за соблюдением законодательства в 
сфере конкуренции на товарных рынках, 
защиты конкуренции на рынке финан-
совых услуг, деятельности субъектов 
естественных монополий и рекламы, 
рассчитывается указанным федераль-
ным органом исполнительной власти и 
подлежит размещению на его офици-
альном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» до 
10-го числа календарного месяца, сле-
дующего за налоговым периодом. В слу-
чае, если показатель ЦКС для соответству-
ющего налогового периода не размещен 
(своевременно не размещен) на указан-
ном официальном сайте, показатель ЦКС 
рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установлен-
ном указанным федеральным органом 
исполнительной власти;

СОК ― содержание (в долях) хлорида 
калия (КС1) в 1 тонне добытого полезно-
го ископаемого, определяемое налого-
плательщиком самостоятельно в соот-
ветствии с данными государственного 
баланса запасов полезных ископаемых, 
утвержденного в году, предшествующем 
году налогового периода, как частное от 
деления величины изменения запасов 
хлорида калия всех категорий в результа-
те его добычи на участке недр (в тоннах) 
на соответствующий совокупный объем 
добытой на участке недр руды (в тоннах). 
При отсутствии в государственном балан-
се запасов полезных ископаемых данных 
о величине изменения запасов хлорида 
калия всех категорий величина измене-
ния запасов хлорида калия всех катего-
рий определяется налогоплательщиком 
самостоятельно в соответствии с дан-
ными государственного баланса запасов 
полезных ископаемых, утвержденного в 
году, предшествующем году налогового 
периода, как частное от деления величи-
ны изменения запасов оксида калия (К2О) 
всех категорий в результате его добычи на 
участке недр (в тоннах) на коэффициент 
0,6317. Значение показателя СОК округ-
ляется до пятого знака после запятой в 
соответствии с действующим порядком 
округления;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце;

ЦКСДОП ― показатель, характеризую-
щий дополнительную доходность добычи 
калийных солей, который рассчитывается 
по следующей формуле:

ЦКСДОП = (ЦКС ― 300) х 0,07 х СОК х Р,
где ЦКС, СОК, Р ― показатели, опреде-

ляемые в соответствии с настоящим пунк-
том.

В случае, если значение показателя 
ЦКС, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 300 долларов США 
за 1 тонну, значение показателя Цксдоп в 
таком налоговом периоде принимается 
равным нулю.»;

б) дополнить пунктами 11 и 12 следую-
щего содержания:

«11. При добыче калийных солей на 
участках недр, степень выработанности 
запасов которых по состоянию на 1 янва-
ря 2021 года составляет менее 1 про-
цента, и при условии, что деятельность 
по добыче указанных полезных ископа-
емых на таких участках недр является 
частью нового инвестиционного проекта, 
в отношении которого налогоплательщи-
ком заключено и действует соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений 
либо исполнено такое соглашение, или 
осуществляется налогоплательщиком в 
связи с выполнением им специального 
инвестиционного контракта, заключен-
ного до 31 декабря 2020 года в соответ-
ствии с Федеральным законом от 31 дека-
бря 2014 года № 488-ФЗ «О промыш-
ленной политике в Российской Федера-
ции», коэффициент ККС рассчитывается 
в течение сроков, установленных насто-
ящим пунктом, по следующей формуле:

ККС = 0,038 х (СКС / ОКС),
где СКС ― стоимость добытого полез-

ного ископаемого за налоговый пери-
од, определяемая в соответствии со ста-
тьей 340 настоящего Кодекса;

ОКС ― количество добытого за нало-
говый период полезного ископаемо-
го, определяемое в соответствии со ста-
тьей 339 настоящего Кодекса.

Коэффициент ККС определяется в 
порядке, установленном настоящим пунк-
том, в течение пятнадцати следующих 
подряд календарных лет, начинающих-
ся с года начала промышленной добычи 
полезного ископаемого на участке недр, 
или срока действия соглашения о защи-
те и поощрении капиталовложений, или 
срока действия специального инвестици-
онного контракта в зависимости от того, 
какой срок истекает позднее.

В целях настоящего пункта сте-
пень выработанности запасов полезно-
го ископаемого, год начала промышлен-
ной добычи полезного ископаемого на 
участке недр определяются в порядке, 
установленном пунктом 11 статьи 3428 
настоящего Кодекса.

12. При добыче калийных солей в рам-
ках реализации инвестиционного проекта, 
в отношении которого в период с 1 января 
2021 года по 30 июня 2024 года заключен 
специальный инвестиционный контракт 
в соответствии с Федеральным зако-
ном от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Россий-
ской Федерации», начало добычи полез-
ного ископаемого по которому приходит-
ся на период после 1 января 2025 года, 
коэффициент ККС рассчитывается по сле-
дующей формуле:

ККС = 0,133 х(СКС/ОКС)+ 85,
где СКС ― стоимость добытого полез-

ного ископаемого за налоговый пери-
од, определяемая в соответствии со ста-
тьей 340 настоящего Кодекса;

ОКС ― количество добытого за нало-
говый период полезного ископаемо-
го, определяемое в соответствии со ста-
тьей 339 настоящего Кодекса.

Коэффициент ККС определяется в 
порядке, установленном настоящим пунк-
том, в течение десяти следующих под-
ряд календарных лет, начинающихся с 
года начала добычи полезного ископа-
емого в рамках реализации инвестици-
онного проекта, или срока действия спе-
циального инвестиционного контракта в 
зависимости от того, какой срок истекает 
позднее.»;

 68) дополнить статьей 34213 следую-
щего содержания:

  «Статья 34213. Порядок определения и 
применения коэффициента КЭНРГ

1. Если иное не установлено настоя-
щей статьей, коэффициент КЭНРГ опреде-
ляется по следующей формуле:

КЭНРГ = 0,1 х (ЦЭУ ― 120) х Р х ЦЭКСПЭУ,
где ЦЭУ ― средняя за налоговый пери-

од цена на уголь, за исключением антра-
цита, угля коксующегося и угля бурого, 
выраженная в долларах США за 1 тонну, 
равная сумме средней за налоговый пери-
од цены на уголь, за исключением антра-
цита, угля коксующегося и угля бурого, 
при поставках в морские порты Россий-
ской Федерации, расположенные в Даль-
невосточном федеральном округе, умно-
женной на коэффициент 0,5, и средней 
за налоговый период цены на уголь, за 
исключением антрацита, угля коксую-
щегося и угля бурого, при поставках в 
морские порты Российской Федерации, 
расположенные в Северо-Западном и 
Южном федеральных округах, умножен-
ной на коэффициент 0,5. Показатель ЦЭУ 
определяется в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
принятию нормативных правовых актов, 
контролю и надзору за соблюдением 
законодательства в сфере конкуренции 
на товарных рынках, защиты конкурен-
ции на рынке финансовых услуг, деятель-
ности субъектов естественных монопо-
лий и рекламы, рассчитывается указан-
ным федеральным органом исполнитель-
ной власти и подлежит размещению на 
его официальном сайте в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» до 10-го числа календарного меся-
ца, следующего за налоговым периодом. 
В случае, если показатель ЦЭУ для соответ-
ствующего налогового периода не разме-
щен (своевременно не размещен) на ука-
занном официальном сайте, показатель 
ЦЭУ рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установлен-
ном указанным федеральным органом 
исполнительной власти;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце;
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ЦЭКСПЭУ ― коэффициент, кото-
рый отражает долю реализации угля, за 
исключением антрацита, угля коксующе-
гося и угля бурого, на экспорт в общем 
объеме реализации угля и принимается 
равным 0,5.

Коэффициент КЭНРГ, рассчитанный в 
порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.

2. В случае, если значение показателя 
ЦЭУ, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 120 долларов США 
за 1 тонну, значение коэффициента КЭНРГ 
в таком налоговом периоде принимается 
равным нулю.»;

 69) дополнить статьей 34214 следую-
щего содержания:

  «Статья 34214. Порядок определения и 
применения коэффициента КАН

 1. Если иное не установлено настоя-
щей статьей, коэффициент КАН определя-
ется по следующей формуле:

КАН = 0,1 х (ЦАН ― 135) х Р,
где ЦАН ― средняя за налоговый 

период цена на антрацит, выраженная в 
долларах США за 1 тонну, равная сумме 
средней за налоговый период цены на 
угольную смесь PCI при поставках в 
морские порты Российской Федера-
ции, расположенные в Дальневосточ-
ном федеральном округе, умноженной 
на коэффициент 0,1, и средней за нало-
говый период цены на угольную смесь 
PCI при поставках в морские порты Рос-
сийской Федерации, расположенные в 
Северо-Западном и Южном федераль-
ных округах, умноженной на коэффи-
циент 0,9. Показатель ЦАН определяется 
в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по принятию нор-
мативных правовых актов, контролю и 
надзору за соблюдением законодатель-
ства в сфере конкуренции на товарных 
рынках, защиты конкуренции на рынке 
финансовых услуг, деятельности субъ-
ектов естественных монополий и рекла-
мы, рассчитывается указанным феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти и подлежит размещению на его офи-
циальном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» до 
10-го числа календарного месяца, следу-
ющего за налоговым периодом. В случае, 
если показатель ЦАН для соответствую-
щего налогового периода не размещен 
(своевременно не размещен) на указан-
ном официальном сайте, показатель ЦАН 
рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установлен-
ном указанным федеральным органом 
исполнительной власти;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце.

Коэффициент КАН, рассчитанный в 
порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.

 2. В случае, если значение показателя 
ЦАН, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 135 долларов США 
за 1 тонну, значение коэффициента КАН в 
таком налоговом периоде принимается 
равным нулю.»;

 70) дополнить статьей 34215 следую-
щего содержания:

  «Статья 34215. Порядок определения и 
применения коэффициента КФР

1. Если иное не предусмотрено насто-
ящей статьей, коэффициент КФР опреде-
ляется по следующей формуле:

КФР = ЦФР х 0,04 х (СФР / 0,315) х Р + 
ЦФРДОП,

где ЦФР ― средняя за налоговый пери-
од цена на фосфоритовую руду в соот-
ветствии с индексом Phosphate rock 68 ― 
70% BPL bulk FOB Morocco, выраженная 
в долларах США за 1 тонну. Показатель 
ЦФР определяется в порядке, установ-
ленном федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по принятию нормативных правовых 
актов, контролю и надзору за соблюдени-
ем законодательства в сфере конкурен-
ции на товарных рынках, защиты конку-
ренции на рынке финансовых услуг, дея-
тельности субъектов естественных моно-
полий и рекламы, рассчитывается указан-
ным федеральным органом исполнитель-
ной власти и подлежит размещению на 
его официальном сайте в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» до 10-го числа календарного месяца, 
следующего за налоговым периодом. В 
случае, если показатель ЦФР для соответ-
ствующего налогового периода не разме-
щен (своевременно не размещен) на ука-
занном официальном сайте, показатель 
ЦФР рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установлен-
ном указанным федеральным органом 
исполнительной власти;

СФР ― содержание (в долях) оксида 
фосфора в 1 тонне добытого полезного 
ископаемого, определяемое налогопла-
тельщиком самостоятельно в соответ-
ствии с данными государственного балан-
са запасов полезных ископаемых, утвер-
жденного в году, предшествующем году 
налогового периода, как частное от деле-
ния величины изменения запасов оксида 
фосфора всех категорий в результате его 
добычи на участке недр (в тоннах) на соот-
ветствующий совокупный объем добытой 
на участке недр руды (в тоннах). Значе-
ние показателя СФР округляется до пятого 
знака после запятой в соответствии с дей-
ствующим порядком округления;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Федера-
ции, определяемое налогоплательщиком 
самостоятельно как среднеарифметиче-
ское значение курса доллара США к рублю 
Российской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Федера-
ции, за все дни в календарном месяце;

ЦФРДОП ― показатель, характеризую-
щий дополнительную доходность добы-
чи апатит-нефелиновых, апатитовых, 
фосфоритовых руд, который рассчитыва-
ется по следующей формуле:

ЦФРДОП = (ЦФР ― 200) х 0,12 х (СФР / 0,315) х Р,
где ЦФР, СФР, Р ― показатели, опреде-

ляемые в соответствии с настоящим пунк-
том.

В случае, если значение показателя 
ЦФР, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 200 долларов США 
за 1 тонну, значение показателя ЦФРДОП в 
таком налоговом периоде принимается 
равным нулю.

2. При добыче полезных ископаемых, 
указанных в подпункте 19 пункта 2 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса, на участках 
недр, степень выработанности запа-
сов которых по состоянию на 1 янва-
ря 2021 года составляет менее 1 про-
цента, и при условии, что деятельность 
по добыче указанных полезных ископа-
емых на таких участках недр является 
частью нового инвестиционного проекта, 
в отношении которого налогоплательщи-
ком заключено и действует соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений 
либо исполнено такое соглашение, или 
осуществляется налогоплательщиком в 
связи с выполнением им специального 
инвестиционного контракта, заключен-
ного до 31 декабря 2020 года в соответ-
ствии с Федеральным законом от 31 дека-
бря 2014 года № 488-ФЗ «О промыш-
ленной политике в Российской Федера-
ции», коэффициент КФР рассчитывается 
в течение сроков, установленных насто-
ящим пунктом, по следующей формуле:

КФР = 0,04 х (СОФ / ООФ),
где СОФ ― стоимость добытого полез-

ного ископаемого за налоговый пери-
од, определяемая в соответствии со ста-
тьей 340 настоящего Кодекса;

ООФ ― количество добытого за нало-
говый период полезного ископаемо-
го, определяемое в соответствии со ста-
тьей 339 настоящего Кодекса.

Коэффициент КФР определяется в 
порядке, установленном настоящим пунк-

том, в течение пятнадцати следующих 
подряд календарных лет, начинающих-
ся с года начала промышленной добычи 
полезного ископаемого на участке недр, 
или срока действия соглашения о защи-
те и поощрении капиталовложений, или 
срока действия специального инвестици-
онного контракта в зависимости от того, 
какой срок истекает позднее.

В целях настоящего пункта сте-
пень выработанности запасов полезно-
го ископаемого, год начала промышлен-
ной добычи полезного ископаемого на 
участке недр определяются в порядке, 
установленном пунктом 11 статьи 3428 
настоящего Кодекса.

 3. Коэффициент КФР, рассчитанный 
в порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.»;

 71) пункт 21 статьи 343 изложить в 
следующей редакции:

«21. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиком при добыче полезного 
ископаемого, указанного в подпункте 13 
пункта 2 статьи 337 настоящего Кодек-
са, на участке недр, лицензия на пользо-
вание которым выдана в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции о недрах, за налоговый период, нача-
ло которого приходится на период начи-
ная с 1 января 2025 года, увеличивается на 
величину значения показателя КДРМ, опре-
деляемого по следующей формуле:

КДРМ = 0,1 х (ЦЗ / 1000 ― 61 000) х VДРМ х Р,
где ЦЗ ― показатель, определяемый 

для налогового периода в порядке, уста-
новленном пунктом 1 статьи 34210 насто-
ящего Кодекса;

VДРМ ― количество драгоценно-
го металла (золота), содержащегося в 
полезном ископаемом, указанном в под-
пункте 13 пункта 2 статьи 337 настояще-
го Кодекса, добытом на участке недр, ука-
занном в абзаце первом настоящего пунк-
та, выраженное в килограммах и округ-
ленное с точностью до третьего знака 
после запятой в соответствии с действую-
щим порядком округления;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце.

Рассчитанное значение показате-
ля КдрМ округляется до целого значения в 
соответствии с действующим порядком 
округления.»;

 72) в статье 34611:
 а) в абзаце первом пункта 2 второе 

предложение исключить;
 б) в абзаце первом пункта 3 второе 

предложение исключить;
 73) в статье 34612:
 а) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«2. Организация имеет право перейти 

на упрощенную систему налогообло-
жения, если по итогам девяти месяцев 
того года, в котором организация пода-
ет уведомление о переходе на упрощен-
ную систему налогообложения, сумма 
всех доходов, учитываемая при опреде-
лении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций (без учета доходов в 
виде положительной курсовой разницы, 
предусмотренных пунктом 11 части вто-
рой статьи 250 настоящего Кодекса, и 
доходов в виде субсидий, признаваемых 
в порядке, установленном пунктом 41 ста-
тьи 271 настоящего Кодекса, при безвоз-
мездной передаче в государственную и 
(или) муниципальную собственность иму-
щества (имущественных прав), не превы-
сила 337,5 млн. рублей.»;

в абзаце втором слова «не позднее 
31 декабря текущего года» исключить, 
слова «на следующий календарный год» 
заменить словами «на календарный год, 
предшествующий календарному году 
перехода организации на применение 
упрощенной системы налогообложения»;

дополнить новым абзацем третьим 
следующего содержания:

«Указанные в пунктах 4 и 41 ста-
тьи 34613 настоящего Кодекса величины 
доходов налогоплательщика, а также ука-
занная в подпункте 16 пункта 3 настоящей 
статьи величина остаточной стоимости 
основных средств подлежит индексации 
на коэффициент-дефлятор, установлен-
ный на календарный год отчетного (нало-
гового) периода, в котором налогопла-
тельщиком получены соответствующие 
доходы.»;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом подпункта 15 слова 

«100 человек, если иное не предусмот-
рено пунктом 4 статьи 34613 настоящего 
Кодекса» заменить словами «130 чело-
век»;

в подпункте 16 цифры «150» заме-
нить цифрами «200»;

 74) в статье 34613:
 а) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«4. Если по итогам отчетного (налого-

вого) периода доходы налогоплательщи-
ка, определяемые в соответствии со ста-
тьей 34615 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 
статьи 34625 настоящего Кодекса, превы-
сили 450 млн. рублей и (или) в течение 
отчетного (налогового) периода допуще-
но несоответствие требованиям, установ-
ленным подпунктами 1 ― 11, 13 ― 22 
пункта 3 статьи 34612 и пунктом 3 ста-
тьи 34614 настоящего Кодекса, такой нало-
гоплательщик считается утратившим 
право на применение упрощенной систе-
мы налогообложения с начала того квар-
тала, в котором допущены указанные пре-
вышение доходов налогоплательщика и 
(или) несоответствие указанным требо-
ваниям.»;

абзац четвертый признать утратив-
шим силу;

 б) пункт 41 изложить в следующей 
редакции:

«41. Если по итогам отчетного (нало-
гового) периода доходы налогоплатель-
щика, определяемые в соответствии со 
статьей 34615 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 
статьи 34625 настоящего Кодекса, не пре-
высили 450 млн. рублей и в течение отчет-
ного (налогового) периода не было допу-
щено несоответствие требованиям, уста-
новленным подпунктами 1 ― 11, 13 ― 22 
пункта 3 статьи 34612 и пунктом 3 ста-
тьи 34614 настоящего Кодекса, такой нало-
гоплательщик вправе продолжать при-
менение упрощенной системы налогооб-
ложения в следующем налоговом перио-
де.»;

 75) в статье 34620:
 а) в абзаце первом пункта 1 цифры 

«11,» исключить;
 б) пункт 11 признать утратившим силу;
 в) в абзаце первом пункта 2 цифры 

«21,» исключить;
 г) пункт 21 признать утратившим силу;
 д) в абзаце шестом пункта 3 слова 

«, если иное не установлено пунктами 11 и 
21 настоящей статьи» исключить;

 е) в пункте 31 слова «, если иное не 
установлено пунктами 11 и 21 настоящей 
статьи» исключить;

 ж) в абзаце первом пункта 4 слова 
«, если иное не установлено пунктами 11 и 
21 настоящей статьи,» исключить;

 76) в статье 34621:
а) в пункте 1:
в абзаце первом слова «, если иное не 

установлено настоящим пунктом» исклю-
чить;

абзацы второй ― четвертый признать 
утратившими силу;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом слова «, если иное 

не предусмотрено настоящим пунктом» 
исключить;

абзацы второй ― четвертый признать 
утратившими силу;

 в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «, если иное 

не предусмотрено настоящим пунктом» 
исключить;

абзацы второй ― четвертый признать 
утратившими силу;

 77) пункты 5 и 6 статьи 34625 признать 
утратившими силу;

 78) в статье 369:

 а) в подпункте 6 пункта 1 слова «от 
2 500 000 до 3 000 000» заменить словами 
«от 9 500 000 до 10 000 000»;

 б) в подпункте 6 пункта 2 цифры 
«2 500 000» заменить цифрами 
«9 500 000»;

 79) в статье 380:
 а) пункт 11 после цифр «12,» допол-

нить цифрами «13,»;
 б) дополнить пунктом 13 следующего 

содержания:
«13. В отношении объектов недвижи-

мого имущества, налоговая база в отно-
шении которых определяется как када-
стровая стоимость и кадастровая стои-
мость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей, налоговые став-
ки устанавливаются законами субъектов 
Российской Федерации и не могут превы-
шать 2,5 процента.»;

 80) в подпункте 1 пункта 1 статьи 394:
 а) в абзаце третьем слова «(за 

исключением земельных участков, при-
обретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строи-
тельства, используемых в предприни-
мательской деятельности)» заменить 
словами «, за исключением указанных в 
настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строи-
тельства, используемых в предприни-
мательской деятельности, и земельных 
участков, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 миллио-
нов рублей»;

 б) абзац четвертый дополнить слова-
ми «, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, када-
стровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей»;

 81) в пункте 2 статьи 406:
 а) в подпункте 2 слова «, а также в 

отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из кото-
рых превышает 300 миллионов рублей» 
исключить;

 б) дополнить подпунктом 21 следую-
щего содержания:

«21) 2,5 процента в отношении объек-
тов налогообложения, кадастровая стои-
мость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;»;

 82) пункт 5 статьи 407 дополнить 
словами «, и в подпункте 21 пункта 2 ста-
тьи 406 настоящего Кодекса»;

 83) раздел X дополнить главой 331 
следующего содержания:

«ГЛАВА 331. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ
Статья 4181. Общие положения
 1. Туристический налог (далее в 

настоящей главе также ― налог) устанав-
ливается настоящим Кодексом и норма-
тивными правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных образо-
ваний, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с настоящим 
Кодексом и нормативными правовыми 
актами представительных органов муни-
ципальных образований и обязателен к 
уплате на территориях этих муниципаль-
ных образований.

В городах федерального значения 
Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе 
налог устанавливается настоящим Кодек-
сом и законами указанных субъектов Рос-
сийской Федерации, вводится в действие 
и прекращает действовать в соответствии 
с настоящим Кодексом и законами ука-
занных субъектов Российской Федера-
ции и обязателен к уплате на территориях 
указанных субъектов Российской Феде-
рации.

В федеральной территории «Сириус» 
налог устанавливается настоящим Кодек-
сом и нормативными правовыми актами 
представительного органа федеральной 
территории «Сириус», вводится в дей-
ствие и прекращает действовать в соот-
ветствии с настоящим Кодексом и нор-
мативными правовыми актами предста-
вительного органа федеральной терри-
тории «Сириус» и обязателен к уплате в 
федеральной территории «Сириус».

 2. Устанавливая налог, представи-
тельные органы муниципальных образо-
ваний (законодательные органы городов 
федерального значения Москвы, Санкт- 
Петербурга и Севастополя, представи-
тельный орган федеральной территории 
«Сириус») определяют налоговую став-
ку в пределах, установленных настоящей 
главой.

Нормативными правовыми акта-
ми представительных органов муници-
пальных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санк-
т-Петербурга и Севастополя, норматив-
ными правовыми актами представитель-
ного органа федеральной территории 
«Сириус») могут также устанавливаться 
налоговые льготы, основания и порядок 
их применения налогоплательщиками.

Статья 4182. Налогоплательщики
Налогоплательщиками налога при-

знаются организации и физические лица, 
оказывающие услуги, признаваемые 
объектом налогообложения в соответ-
ствии со статьей 4183 настоящего Кодек-
са.

Статья 4183. Объект налогообложения
Объектом налогообложения при-

знается оказание услуг по предоставле-
нию мест для временного проживания 
физических лиц в средствах размеще-
ния, принадлежащих налогоплательщи-
ку на праве собственности или на ином 
законном основании, расположенных на 
территории муниципального образова-
ния (на территориях городов федераль-
ного значения Москвы, Санкт-Петербурга 
и Севастополя, федеральной территории 
«Сириус») и включенных в реестр клас-
сифицированных средств размещения, 
предусмотренный Федеральным зако-
ном от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об 
основах туристской деятельности в Рос-
сийской Федерации».

Статья 4184. Налоговая база
 1. Если иное не предусмотрено насто-

ящей статьей, налоговая база определя-
ется как стоимость оказываемой услуги 
по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средстве 
размещения (его части) (далее в настоя-
щей главе ― услуга по временному про-
живанию) без учета сумм налога и налога 
на добавленную стоимость.

 2. При условии предоставления нало-
гоплательщику документов, подтвержда-
ющих соответствующий статус физиче-
ского лица, в налоговую базу не включает-
ся стоимость услуги по временному про-
живанию, оказываемой следующим кате-
гориям физических лиц:

 1) лица, удостоенные званий Героя 
Советского Союза, Героя Российской 
Федерации или являющиеся полными 
кавалерами ордена Славы;

 2) лица, удостоенные званий Героя 
Социалистического Труда, Героя Труда 
Российской Федерации или награжден-
ные орденом Трудовой Славы трех сте-
пеней;

 3) участники и инвалиды Великой 
Отечественной войны;

 4) лица, принимающие (принимав-
шие) участие в специальной военной 
операции, лица, выполняющие (выпол-
нявшие) возложенные на них задачи на 
территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведе-
ния специальной военной операции, ука-
занные в пункте 61 статьи 210 настояще-
го Кодекса;

 5) ветераны и инвалиды боевых дей-
ствий;

 6) лица, награжденные знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», лица, 
награжденные знаком «Житель осажден-
ного Севастополя», лица, награжденные 
знаком «Житель осажденного Сталин-
града»;

 7) лица, работавшие в период Вели-
кой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной 
противовоздушной обороны, на строи-
тельстве оборонительных сооружений, 
военно-морских баз, аэродромов и дру-
гих военных объектов в пределах тыло-
вых границ действующих фронтов, опе-
рационных зон действующих флотов, 
на прифронтовых участках железных 
и автомобильных дорог, а также члены 
экипажей судов транспортного флота, 
интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других 
государств;

 8) инвалиды I и II групп, инвалиды с 
детства, дети-инвалиды.

 3. Представительные органы муни-
ципальных образований (законода-
тельные органы городов федерального 
значения Москвы, Санкт- Петербурга и 
Севастополя, представительный орган 
федеральной территории «Сириус») 
вправе устанавливать дополнительные 
категории физических лиц, стоимость 
услуг по временному проживанию кото-
рых не включается в налоговую базу.

Статья 4185. Налоговая ставка
 1. Налоговые ставки устанавлива-

ются нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципаль-
ных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт- 
Петербурга и Севастополя, нормативны-
ми правовыми актами представитель-
ного органа федеральной территории 
«Сириус») в размерах, не превышающих 
в 2025 году 1 процента, в 2026 году ― 2 
процентов, в 2027 году ― 3 процентов, 
в 2028 году ― 4 процентов, начиная с 
2029 года ― 5 процентов от налоговой 
базы.

 2. Налоговые ставки могут быть 
дифференцированы с учетом сезонно-
сти и (или) категории средства разме-
щения.

Статья 4186. Налоговый период
Налоговым периодом по налогу при-

знается квартал.
Статья 4187. Порядок исчисления 

налога
 1. Если иное не установлено насто-

ящим пунктом, сумма налога исчисля-
ется налогоплательщиком как соответ-
ствующая налоговой ставке процентная 
доля налоговой базы применительно 
к услуге по временному проживанию в 
момент осуществления полного расчета 
с лицом, приобретающим такую услугу.

В случае, если исчисленная в соот-
ветствии с абзацем первым настояще-
го пункта сумма налога менее суммы 
минимального налога, рассчитанной 
как произведение 100 рублей и количе-
ства суток проживания, сумма налога 
определяется в размере минимального 
налога.

В расчетных документах сумма нало-
га выделяется отдельной строкой.

 2. Общая сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет, исчисляется по итогам 
налогового периода как сумма, получен-
ная в результате сложения сумм налогов, 
исчисленных в соответствии с пунктом 1 
настоящей статьи по услугам, оказанным 
за налоговый период во всех средствах 
размещения, принадлежащих налогопла-
тельщику, расположенных на территории 
муниципального образования (на терри-
ториях городов федерального значения 
Москвы, Санкт-Петербурга и Севастопо-
ля, федеральной территории «Сириус»).

Статья 4188. Порядок и сроки упла-
ты налога

Налог уплачивается в бюджет по 
месту нахождения средства размеще-
ния в срок не позднее 28-го числа меся-
ца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Статья 4189. Налоговая декларация
 1. По итогам налогового периода 

налогоплательщики представляют нало-
говую декларацию в налоговый орган по 
месту нахождения средства размеще-
ния в срок не позднее 25-го числа меся-
ца, следующего за истекшим налоговым 
периодом, по форме (формату), кото-
рая утверждена федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

 2. В случае учета налогоплательщи-
ка в нескольких налоговых органах по 
месту нахождения средств размещения, 
расположенных на территории муници-
пального образования (на территориях 
городов федерального значения Моск-
вы, Санкт-Петербурга и Севастополя, 
федеральной территории «Сириус»), 
налогоплательщик вправе выбрать 
налоговый орган на территории муни-
ципального образования (на террито-
риях городов федерального значения 
Москвы, Санкт-Петербурга и Севастопо-
ля, федеральной территории «Сириус»), 
в который представляется налоговая 
декларация, направив уведомление о 
выборе налогового органа в налоговые 
органы по месту нахождения средств 
размещения на территории муниципаль-
ного образования (на территориях горо-
дов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя, феде-
ральной территории «Сириус»).

Указанное в абзаце первом насто-
ящего пункта уведомление представ-
ляется налогоплательщиком в срок не 
позднее 30 дней до установленного 
срока представления налоговой декла-
рации однократно, за исключением 
случаев реализации (иного выбытия из 
владения налогоплательщика) сред-
ства (средств) размещения, по месту 
нахождения которого (которых) выбран 
налоговый орган, в который представ-
ляется налоговая декларация.

Форма уведомления о выборе нало-
гового органа, в который представ-
ляется налоговая декларация, порядок 
заполнения, формат представления уве-
домления в электронной форме утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

84) в статье 427:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 23 

следующего содержания:
«23) для централизованных рели-

гиозных организаций и религиозных 
организаций, входящих в структуру цен-
трализованных религиозных организа-
ций.»;

 б) в пункте 22 слова «в течение 2023 
и 2024 годов» заменить словами «в тече-
ние 2023 ― 2026 годов»;

 в) пункт 24 после слов «пункта 1» 
дополнить словами «(за исключением 
плательщиков, указанных в пункте 132 
настоящей статьи)»;

 г) дополнить пунктами 25 и 26 следу-
ющего содержания:

«25. Для плательщиков, указанных 
в пункте 132 настоящей статьи, начи-
ная с 2025 года применяется единый 
пониженный тариф страховых взно-
сов в размере 7,6 процента в отноше-
нии части выплат в пользу физического 
лица, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение 
над величиной минимального разме-
ра оплаты труда, установленного феде-
ральным законом на начало расчетного 
периода.

26. Для плательщиков, указанных в 
подпункте 23 пункта 1 настоящей ста-
тьи, начиная с 2025 года применяются 
единый пониженный тариф страховых 
взносов в размере 0,0 процента свыше 
единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов и единый 
пониженный тариф страховых взносов 
в размере 7,6 процента в пределах уста-
новленной единой предельной величи-
ны базы для исчисления страховых 
взносов.»;

 д) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Пониженные тарифы страховых 
взносов, установленные пунктами 2, 
22, 24, 25, 26 настоящей статьи, приме-
няются плательщиками, указанными в 
пункте 1 настоящей статьи, при выпол-
нении условий, предусмотренных 
пунктами 4 ― 18 настоящей статьи.»;

 е) абзац десятый пункта 5 после 
слов «в сфере информационных техно-
логий,» дополнить словами «в порядке, 
установленном указанным федераль-
ным органом исполнительной власти,»;

 ж) дополнить пунктом 132 следую-
щего содержания:

«132. Для плательщиков, указанных 
в подпункте 17 пункта 1 настоящей ста-
тьи, основным видом экономической 
деятельности которых является один из 
видов экономической деятельности раз-
дела «Обрабатывающие производства» 
Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности, за 
исключением производства напитков, 
производства табачных изделий, произ-
водства кокса и нефтепродуктов, метал-
лургического производства, по перечню, 
утверждаемому Правительством Рос-

сийской Федерации, условиями при-
менения единого пониженного тарифа 
страховых взносов, предусмотренного 
пунктом 25 настоящей статьи, являются:

соответствующий вид экономиче-
ской деятельности указан в качестве 
основного вида экономической дея-
тельности в едином государственном 
реестре юридических лиц либо едином 
государственном реестре индивидуаль-
ных предпринимателей;

по итогам календарного года, пред-
шествующего году перехода платель-
щика на уплату страховых взносов по 
единому пониженному тарифу стра-
ховых взносов, предусмотренному 
пунктом 25 настоящей статьи, а также 
по итогам отчетного (расчетного) перио-
да в сумме всех доходов, определяемых 
в порядке, установленном главой 23, 25 
или 262 настоящего Кодекса, не менее 
70 процентов составляют доходы от осу-
ществления основного вида экономиче-
ской деятельности.

В случае несоответствия плательщи-
ка условиям, установленным настоящим 
пунктом, такой плательщик лишается 
права на применение единого понижен-
ного тарифа страховых взносов, преду-
смотренного пунктом 25 настоящей ста-
тьи, с начала расчетного периода, в кото-
ром допущено несоответствие установ-
ленным условиям.»;

 з) пункт 14 дополнить новым абза-
цем седьмым следующего содержания:

«от реализации произведенного 
организацией оборудования для произ-
водства электронной компонентной 
базы (электронных модулей), электрон-
ной (радиоэлектронной) продукции в 
соответствии с перечнем такого обо-
рудования, утверждаемым Правитель-
ством Российской Федерации;»;

 и) дополнить пунктом 18 следующе-
го содержания:

«18. Плательщики, указанные в под-
пункте 23 пункта 1 настоящей статьи, 
применяют единые пониженные тари-
фы страховых взносов, предусмотрен-
ные пунктом 26 настоящей статьи, в слу-
чае соответствия плательщика требо-
ваниям, предъявляемым к централизо-
ванным религиозным организациям и 
религиозным организациям, входящим 
в структуру централизованных религи-
озных организаций, Федеральным зако-
ном от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ 
«О свободе совести и о религиозных 
объединениях».».

  Статья 3
Внести в статью 334 Федераль-

ного закона от 15 декабря 2001 года 
№ 167-ФЗ «Об обязательном пенсион-
ном страховании в Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, № 51, 
ст. 4832; 2022, № 29, ст. 5204; 2023, № 1, 
ст. 16; № 12, ст. 1877; № 26, ст. 4675; 
№ 29, ст. 5317; 2024, № 1, ст. 13) следую-
щие изменения:

1) в пункте 1:
 а) абзац первый подпункта 3 после 

слов «пункта 1» дополнить словами «(за 
исключением страхователей, указан-
ных в пункте 132 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации)»;

 б) дополнить подпунктами 4 и 5 сле-
дующего содержания:

«4) для страхователей, указанных в 
подпункте 23 пункта 1 статьи 427 Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции, являющихся централизованными 
религиозными организациями и рели-
гиозными организациями, входящими 
в структуру централизованных религи-
озных организаций, в соответствии с 
пунктом 26 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации;

5) для страхователей, указанных в 
пункте 132 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации, признавае-
мых субъектами малого или среднего 
предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», основным видом 
экономической деятельности которых 
является вид экономической деятельно-
сти, включенный в раздел «Обрабатыва-
ющие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической 
деятельности, за исключением деятель-
ности по производству напитков, табач-
ных изделий, кокса и нефтепродуктов, 
металлургическому производству, ― в 
отношении части выплат в пользу физи-
ческого лица, определяемой по итогам 
каждого календарного месяца как пре-
вышение над величиной минимально-
го размера оплаты труда, установлен-
ного федеральным законом на начало 
расчетного периода, в соответствии с 
пунктом 25 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации.»;

2) пункт 2 дополнить подпунктами 4 
и 5 следующего содержания:

«4) начиная с 2025 года до 31 дека-
бря 2026 года (включительно) для стра-
хователей, указанных в подпункте 4 
пункта 1 настоящей статьи, доля едино-
го пониженного тарифа составляет 72,8 
процента на финансирование страховой 
пенсии, из них 72,8 процента на индиви-
дуальную часть тарифа страховых взно-
сов.

Страховые взносы, исчисленные 
свыше установленной предельной 
величины базы для исчисления стра-
ховых взносов по обязательному пен-
сионному страхованию, направляются 
на финансирование страховой пенсии 
в размере 0,0 процента на солидарную 
часть тарифа страховых взносов;

5) начиная с 2025 года для страхова-
телей, указанных в подпункте 5 пункта 1 
настоящей статьи, по следующим долям 
единого пониженного тарифа:

в пределах установленной пре-
дельной величины базы для начисле-
ния страховых взносов ― в отношении 
части выплат в пользу застрахованных 
лиц, определяемой по итогам каждо-
го календарного месяца и не превыша-
ющей величины минимального разме-
ра оплаты труда, установленного феде-
ральным законом на начало расчетного 
периода, ― 72,8 процента на финанси-
рование страховой пенсии, из них:

 19,4 процента ― на солидарную 
часть тарифа страховых взносов;

 53,4 процента ― на индивидуальную 
часть тарифа страховых взносов;

в пределах установленной пре-
дельной величины базы для начисле-
ния страховых взносов ― в отношении 
части выплат в пользу застрахованных 
лиц, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение 
над величиной минимального разме-
ра оплаты труда, установленного феде-
ральным законом на начало расчетного 
периода, ― 72,8 процента на финанси-
рование страховой пенсии, из них 72,8 
процента ― на индивидуальную часть 
тарифа страховых взносов;

свыше установленной предельной 
величины базы для начисления страхо-
вых взносов ― 72,8 процента на соли-
дарную часть тарифа страховых взно-
сов.».

  Статья 4
Внести в статью 4 Федерального 

закона от 23 мая 2016 года № 144-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2016, № 22, 
ст. 3092; 2022, № 16, ст. 2598) следую-
щие изменения:

 1) в части 3 слова «до 1 янва-
ря 2029 года» и слова «, если иное не 
предусмотрено частью 4 настоящей ста-
тьи» исключить;

 2) часть 4 признать утратившей силу.
  Статья 5
Признать утратившими силу:
1) часть 7 статьи 9 Федерального 

закона от 27 ноября 2017 года № 335-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2017, № 49, ст. 7307);

2) часть 4 статьи 4 Федерального 
закона от 26 июля 2019 года № 210-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2019, № 30, ст. 4112).

  Статья 6
 1. Для целей настоящей статьи 

используются следующие понятия:
 1) дробление бизнеса ― разделение 

единой предпринимательской деятель-
ности между несколькими формально 
самостоятельными лицами (организа-
циями, индивидуальными предприни-
мателями) (далее в настоящей статье ― 
группа лиц), в отношении которых осу-
ществляется контроль одними и теми 
же лицами, направленное исключитель-
но или преимущественно на занижение 
сумм налогов путем применения спе-
циальных налоговых режимов с превы-
шением предусмотренных статьей 541 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации пределов осуществления прав 
по исчислению налоговой базы и (или) 
суммы налогов;

 2) добровольный отказ от дробления 
бизнеса ― исчисление и уплата лица-
ми, участвовавшими в дроблении бизне-
са, налогов в размере, определенном в 
результате консолидации по всей группе 
лиц доходов и (или) других показателей, 
соблюдение которых является условием 
для применения специальных режимов 
налогообложения.

 2. Обязанность по уплате нало-
гов, возникшая за налоговые перио-
ды 2022 ― 2024 годов, соответствую-
щих пеней и штрафов, предусмотрен-
ных статьями 119, 120 и 122 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в части 
правонарушений, связанных с фактом 
дробления бизнеса, при добровольном 
полном или частичном отказе лицами, 
участвующими в дроблении, от дроб-
ления бизнеса в отношении налоговых 
периодов 2025 и 2026 годов прекраща-
ется с учетом особенностей, предусмот-
ренных настоящей статьей.

 3. Положения части 2 настоящей ста-
тьи не распространяются на решения о 
привлечении (об отказе в привлечении) 
к ответственности за совершение нало-
говых правонарушений, вынесенные по 
результатам налоговых проверок и всту-
пившие в силу до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 4. Со дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона приостанав-
ливается вступление в силу решений о 
привлечении (об отказе в привлечении) 
к ответственности за совершение нало-
говых правонарушений, вынесенных 
по результатам налоговых проверок за 
налоговые периоды 2022 ― 2024 годов, 
в части правонарушений, связанных с 
фактом дробления бизнеса. Указанное 
приостановление не отменяет право 
налогоплательщика на обжалование 
такого решения налогового органа в 
порядке и сроки, которые установлены 
Налоговым кодексом Российской Феде-
рации, и не прерывает течение сроков на 
обжалование такого решения налогово-
го органа.

 5. В случае, если по результатам 
выездной налоговой проверки за нало-
говые периоды 2025 и 2026 годов не 
выявлено дробление бизнеса, обязан-
ность по уплате налогов, пеней и штра-
фов, указанная в части 2 настоящей 
статьи, прекращается с даты вступле-
ния в силу решения о привлечении (об 
отказе в привлечении) к ответственно-
сти за совершение налогового право-
нарушения, вынесенного по результа-
там выездной налоговой проверки за 
налоговые периоды 2025 и 2026 годов. 
В случае, если за налоговые периоды 
2025 и 2026 годов проведено несколь-
ко выездных налоговых проверок, ука-
занная обязанность прекращается с наи-
более поздней даты из дат вступления в 
силу решений, вынесенных по результа-
там таких выездных налоговых прове-
рок.

 6. В случае, если выездная налоговая 
проверка налогоплательщика за налого-
вые периоды 2025 и 2026 годов налого-
выми органами не назначена, решение, 
вступление в силу которого приостанов-
лено в соответствии с частью 4 настоя-
щей статьи, вступает в силу 1 января 
2030 года. Одновременно с этим прекра-
щается указанная в части 2 настоящей 
статьи обязанность по уплате налогов, 
пеней и штрафов.

 7. В случае, если по результатам 
выездной налоговой проверки за нало-
говые периоды 2025 и 2026 годов выяв-
лено дробление бизнеса, решение, 
вступление в силу которого приостанов-
лено в соответствии с частью 4 настоя-
щей статьи, вступает в силу одновре-
менно с вступлением в силу решения о 
привлечении (об отказе в привлечении) 
к ответственности за совершение нало-
гового правонарушения, вынесенно-
го по результатам выездной налоговой 
проверки за налоговые периоды 2025 
и 2026 годов. В случае, если за налого-
вые периоды 2025 и 2026 годов прове-
дено несколько выездных налоговых 
проверок, в результате которых выявле-
но дробление бизнеса, решение, вступ-
ление в силу которого приостановлено 
в соответствии с частью 4 настоящей 
статьи, вступает в силу с наиболее ран-
ней даты из дат вступления в силу реше-
ний, вынесенных по результатам таких 
выездных налоговых проверок.

 8. При установлении факта частич-
ного добровольного отказа от дробле-
ния бизнеса в налоговых периодах 2025 
и 2026 годов обязанность по уплате 
налогов, пеней и штрафов, указанная в 
части 2 настоящей статьи, прекращается 
в соответствующей части.

 9. В случае, если налогоплатель-
щик отказался от дробления бизнеса в 
отношении налоговых периодов 2025 
и 2026 годов только после вынесения 
решения о проведении выездной нало-
говой проверки за налоговые перио-
ды 2025 и 2026 годов, обязанность по 
уплате налогов за налоговые периоды 
2022 и 2023 годов, а также пеней и штра-
фов прекращается при условии добро-
вольного отказа от дробления бизне-
са также в отношении налогового пери-
ода 2024 года до даты вступления в 
силу решения о привлечении (об отка-
зе в привлечении) к ответственности за 
совершение налогового правонаруше-
ния, вынесенного по результатам ука-
занной выездной налоговой проверки за 
налоговые периоды 2025 и 2026 годов. 
В случае, если за налоговые периоды 
2025 и 2026 годов проведено несколь-
ко выездных налоговых проверок, в 
результате которых выявлено дроб-
ление бизнеса, обязанность по уплате 
налогов, пеней и штрафов, указанная в 
части 2 настоящей статьи, прекращает-
ся при условии добровольного отказа от 
дробления бизнеса также в отношении 
налогового периода 2024 года до наи-
более ранней даты из дат вступления в 
силу решений, вынесенных по результа-
там таких выездных налоговых прове-
рок.

 10. В акте налоговой проверки и 
решении, вынесенном по результа-
там налоговой проверки за налоговые 
периоды 2022 ― 2024 годов, описание 
выявленных нарушений и расчет суммы 
подлежащих уплате налогов, пеней и 
штрафов, доначисленных в связи с фак-
том дробления бизнеса и доначислен-
ных по иным основаниям, производят-
ся отдельно в описательной и резолю-
тивной частях акта и решения. Указанное 
положение не применяется в отноше-
нии актов и решений, врученных налого-
плательщикам до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 11. В рамках камеральных налого-
вых проверок уточненных налоговых 
деклараций за 2024 год, представлен-
ных на основании части 9 настоящей ста-
тьи, налоговые органы вправе истребо-
вать в соответствии со статьей 93 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
информацию, документы, связанные с 
подтверждением добровольного отказа 
от дробления бизнеса.

 12. Если в отношении налогопла-
тельщика-организации вынесено реше-
ние по результатам налоговой проверки, 
вступление в силу которого приостанов-
лено в соответствии с частью 4 настоя-
щей статьи, такое решение вступает в 
силу с даты внесения в единый госу-

дарственный реестр юридических лиц 
записи о том, что организация находит-
ся в процессе ликвидации, записи о том, 
что в отношении организации принято 
решение о предстоящем исключении из 
единого государственного реестра юри-
дических лиц, или записи о признании 
должника банкротом и об открытии кон-
курсного производства. Одновременно с 
этим прекращается указанная в части 2 
настоящей статьи обязанность по уплате 
налогов, пеней и штрафов.

 13. В случае, если после прекра-
щения обязанности по уплате нало-
гов, пеней и штрафов в соответствии с 
частью 12 настоящей статьи по результа-
там выездной налоговой проверки уста-
новлено, что осуществление деятельно-
сти налогоплательщика с использова-
нием дробления бизнеса продолжается 
в 2025 и (или) 2026 годах иной группой 
лиц, контроль за деятельностью кото-
рых осуществляется теми же лицами, 
которые ранее контролировали деятель-
ность налогоплательщика, на лица, вхо-
дящие в состав иной группы лиц, возла-
гается обязанность по уплате налогов, 
отраженных в решении, вынесенном по 
результатам проведения налоговой про-
верки налогоплательщика за налоговые 
периоды 2022 ― 2024 годов, пеней и 
штрафов в связи с дроблением бизнеса.

 14. Со дня вступления в силу насто-
ящего Федерального закона направле-
ние налоговыми органами материалов 
налоговых проверок, по результатам 
которых выявлено дробление бизне-
са и вступление в силу решений по кото-
рым приостановлено в соответствии с 
частью 4 настоящей статьи, в следствен-
ные органы в порядке, предусмотренном 
пунктом 3 статьи 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, производится 
после вступления в силу таких решений, 
за исключением случаев, если возникшая 
на их основании обязанность по уплате 
налогов, пеней и штрафов прекращена.

 15. Течение сроков, предусмот-
ренных пунктом 3 статьи 32 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
для направления налоговыми органа-
ми материалов в следственные орга-
ны, в отношении решений, вступление 
в силу которых приостановлено в соот-
ветствии с частью 4 настоящей статьи 
в части правонарушений, связанных с 
фактом дробления бизнеса, не преры-
вается в части налоговых правонаруше-
ний, не связанных с фактом дробления 
бизнеса. Если сумма указанной в таком 
решении недоимки, не связанной с фак-
том дробления бизнеса, не позволяет 
предполагать факт совершения наруше-
ния законодательства о налогах и сбо-
рах, содержащего признаки преступле-
ния, материалы в следственные органы 
не направляются, за исключением слу-
чаев, если после вступления в силу тако-
го решения в порядке, предусмотрен-
ном частью 7 настоящей статьи, общий 
размер неисполненной обязанности по 
такому решению позволяет предпола-
гать факт совершения нарушения зако-
нодательства о налогах и сборах, содер-
жащего признаки преступления.

  Статья 7
 1. Организации, получившие доку-

мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных тех-
нологий, до 1 июля 2022 года и приме-
няющие в 2022 году налоговую ставку, 
установленную пунктом 115 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции, действовавшей до 
дня вступления в силу Федерального 
закона от 14 июля 2022 года № 321-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации»), в 2025 ― 2030 годах вправе 
применять налоговую ставку, установ-
ленную пунктом 115 статьи 284 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (в 
редакции, действующей в соответству-
ющем налоговом периоде), в случае 
соответствия условиям, установленным 
указанным пунктом, без учета выполне-
ния условий, предусмотренных абзаца-
ми девятнадцатым ― двадцать первым 
пункта 115 статьи 284 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года).

 2. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей дея-
тельность в области информацион-
ных технологий, созданные в 2025 и 
2026 годах в результате реорганизации 
в форме слияния или реорганизован-
ные в 2025 и 2026 годах в форме присо-
единения к ним другого юридического 
лица, в 2025 ― 2030 годах вправе при-
менять налоговую ставку, установлен-
ную пунктом 115 статьи 284 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в 
редакции, действующей в соответству-
ющем налоговом периоде), в случае 
соответствия условиям, установленным 
указанным пунктом, без учета выполне-
ния условий, предусмотренных абзаца-
ми девятнадцатым ― двадцать первым 
пункта 115 статьи 284 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года), при условии, если все 
юридические лица, в результате слияния 
которых создана данная организация, 
либо данная организация и все юридиче-
ские лица, присоединенные к ней, при-
меняли в 2024 году налоговую ставку, 
установленную пунктом 115 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции, действовавшей до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона).

 3. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных тех-
нологий, созданные в 2025 и 2026 годах 
в результате реорганизации в форме 
слияния или реорганизованные в 2025 
и 2026 годах в форме присоединения к 
ним другого юридического лица, начи-
ная с 1 января 2025 года вправе приме-
нять тарифы страховых взносов, уста-
новленные пунктом 22 статьи 427 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 
при соблюдении условий, установлен-
ных пунктом 5 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в слу-
чае соответствия условиям, установ-
ленным указанным пунктом, без учета 
выполнения условий, предусмотрен-
ных абзацами девятнадцатым ― два-
дцать первым пункта 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции, действовавшей по состоя-
нию на 1 января 2024 года), при условии, 
если все юридические лица, в результа-
те слияния которых создана данная 
организация, либо данная организация 
и все юридические лица, присоединен-
ные к ней, применяли в 2024 году тари-
фы страховых взносов, установленные 
пунктом 22 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации.

 4. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей дея-
тельность в области информацион-
ных технологий, реорганизованные в 
2024 ― 2026 годах в форме выделе-
ния из них другого юридического лица, 
в 2024 ― 2030 годах вправе приме-
нять налоговую ставку, установленную 
пунктом 115 статьи 284 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции, 
действующей в соответствующем нало-
говом периоде), в случае соответствия 
условиям, установленным указанным 
пунктом, без учета выполнения условий, 
предусмотренных абзацами девятнадца-
тым ― двадцать первым пункта 115 ста-
тьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции, действовавшей 
по состоянию на 1 января 2024 года), при 
условии, если данная организация при-
меняла в 2023 году налоговую ставку, 
установленную пунктом 115 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции, действовавшей до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона).

 5. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных тех-
нологий, реорганизованные в 2024 ― 

2026 годах в форме выделения из них 
другого юридического лица, начиная 
с 1 января 2024 года вправе применять 
тарифы страховых взносов, установ-
ленные пунктом 22 статьи 427 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, при 
соблюдении условий, установленных 
пунктом 5 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации, в случае 
соответствия условиям, установленным 
указанным пунктом, без учета выполне-
ния условий, предусмотренных абзаца-
ми девятнадцатым ― двадцать первым 
пункта 5 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года), при условии, если дан-
ная организация применяла в 2023 году 
тарифы страховых взносов, установлен-
ные пунктом 22 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

  Статья 8
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Пункты 1, 2, 4 и 5 статьи 1, 
пункты 1 ― 26, подпункты «а» и «б» 
пункта 27, пункты 28 ― 49, подпунк-
ты «а» ― «г», абзац второй под-
пункта «д», подпункты «е» и «ж» 
пункта 50, пункты 51 ― 56, абзацы 
третий ― тридцать седьмой, трид-
цать девятый ― шестьдесят пер-
вый, шестьдесят седьмой ― семи-
десятый, семьдесят третий и семь-
десят четвертый подпункта «а», под-
пункты «б» и «в» пункта 57, пункт 58, 
пункты 60 ― 72, абзацы четвертый ― 
шестой подпункта «а» и подпункт «б» 
пункта 73, пункты 74 ― 84 статьи 2, 
статья 3, части 1 ― 3 статьи 7 настоя-
щего Федерального закона вступают в 
силу с 1 января 2025 года.

 3. Абзацы второй, шестьдесят тре-
тий ― шестьдесят шестой, семьдесят 
первый и семьдесят второй подпунк-
та «а» пункта 57 статьи 2 настоящего 
Федерального закона вступают в силу 
по истечении одного месяца со дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона.

 4 .  П о л о ж е н и я  п о д п у н к т а  2 8 
пункта 1 статьи 183 Налогового кодекса 
Российской Федерации в части реали-
зации на территории Российской Феде-
рации лекарственных препаратов, изго-
товленных по требованиям организаций 
(индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих разведение, выращи-
вание и содержание животных, приме-
няются с 1 марта 2025 года.

 5. Положения пункта 623 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) применяются в отно-
шении доходов, полученных начиная с 
1 января 2024 года.

 6. Положения подпункта 40 пункта 3 
статьи 33335 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации применяются по 
31 декабря 2027 года включительно.

 7 .  П о л о ж е н и я  п о д п у н к т а  2 3 
пункта 1, пункта 26, пункта 18 статьи 427 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации применяются по 31 декабря 
2026 года включительно.

 8. Условие, установленное под-
пунктом 27 пункта 1 статьи 183 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, 
применяется в отношении фармацевти-
ческой субстанции, полученной (оприхо-
дованной) с 1-го числа налогового пери-
ода, в котором настоящий Федеральный 
закон вступил в силу. В отношении фар-
мацевтической субстанции, полученной 
(оприходованной) до указанной даты, 
условие, предусмотренное настоящей 
частью, считается выполненным.

 9. Суммы налога на добавленную 
стоимость, предъявленные организаци-
ям и индивидуальным предпринимате-
лям, применяющим упрощенную систе-
му налогообложения, при приобретении 
товаров (результатов выполнения работ, 
оказания услуг), в том числе основных 
средств и нематериальных активов, либо 
фактически уплаченные ими при ввозе 
товаров, в том числе основных средств 
и нематериальных активов, на террито-
рию Российской Федерации, которые до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона не были отнесены к рас-
ходам, вычитаемым из налоговой базы 
при применении упрощенной системы 
налогообложения с объектом налогооб-
ложения в виде доходов, уменьшенных 
на величину расходов, принимаются к 
вычету в порядке, предусмотренном гла-
вой 21 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

 10. Суммы налога, не учтенные до 
1 января 2025 года организациями и 
индивидуальными предпринимателя-
ми, применяющими упрощенную систе-
му налогообложения, в составе рас-
ходов в соответствии с подпунктом 8 
пункта 1 статьи 34616 Налогового кодек-
са Российской Федерации, в случае осу-
ществления такими организациями и 
индивидуальными предпринимателями 
с 1 января 2025 года операций по реа-
лизации товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав, налогообложение кото-
рых производится по налоговым став-
кам, указанным в пункте 8 статьи 164 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, учитываются в стоимости това-
ров (работ, услуг), имущественных прав, 
подлежащих включению в состав расхо-
дов начиная с 1 января 2025 года в соот-
ветствии со статьей 34616 Налогового 
кодекса Российской Федерации. Ука-
занные положения применяются также 
в случае применения организациями и 
индивидуальными предпринимателя-
ми одновременно с налоговыми став-
ками, указанными в пункте 8 статьи 164 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, налоговых ставок, указанных в 
подпунктах 1 ― 12, 21 ― 31, 7, 11 пункта 1 
статьи 164 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации.

11. Организации и индивидуаль-
ные предприниматели, утратившие в 
2024 году право на применение упро-
щенной системы налогообложения в 
связи с превышением размера получен-
ных доходов, указанного в пункте 4 ста-
тьи 34613 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции, действо-
вавшей до дня вступления в силу насто-
ящего Федерального закона), вправе 
вновь перейти на упрощенную систему 
налогообложения с 1 января 2025 года 
без учета ограничения, предусмотрен-
ного пунктом 7 статьи 34613 Налогово-
го кодекса Российской Федерации. При 
этом у указанных в настоящей части 
организаций сумма всех доходов, ука-
занных в абзаце первом пункта 2 ста-
тьи 34612 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона), в том числе 
доходов по упрощенной системе нало-
гообложения, не должна превышать 
337,5 млн. рублей по итогам девяти 
месяцев 2024 года. Организации и инди-
видуальные предприниматели, указан-
ные в настоящей части, при определе-
нии величин доходов, указанных в под-
пунктах 1 и 2 пункта 8 статьи 164 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 
суммируют доходы по общему режиму 
налогообложения и упрощенной систе-
ме налогообложения.

12. До утверждения федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзо-
ру в области налогов и сборов, формы 
и формата уведомлений, предусмот-
ренных статьями 1451 и 2461 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона), действуют формы соответ-
ствующих уведомлений, утвержденные 
Министерством финансов Российской 
Федерации в соответствии со статьями 
1451 и 2461 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции, действо-
вавшей до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
12 июля 2024 года 
№ 176-ФЗ
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ЭКСКЛЮЗИВ Вячеслав Фетисов 
о важных изменениях в отечественном хоккее

Стоим на своем льду

Илья Соболев 

Д
вукратный олимпий-
ский чемпион Вяче-
слав Фетисов расска-
зал «РГ», каким об-
разом изменения в 
Закон «О физиче-
ской культуре и спор-
те в РФ», позволяю-
щие международным 

профессиональным лигам полу-
чить независимость от спортив-
ных федераций, коснутся взаи-
моотношений Континенталь-
ной хоккейной лиги (КХЛ) с Фе-
дерацией хоккея России (ФХР) 
и Международной федерацией 
хоккея (ИИХФ).

Что даст российскому хоккею 
пересмотр отношений КХЛ с 
ФХР и ИИХФ?

ВЯЧЕСЛАВ ФЕТИСОВ: Единственное, о 
чем я сожалею, — что было упу-
щено время. Когда Евроазиат-
ская лига (проект Фетисов, раз-
работанный в 2003 году  — Прим. 
РГ) как проект была сформиро-
вана и предложена президенту 
нашей страны, все эти момен-
ты были первоочередными: не-
зависимость Лиги, работа на со-
глашениях с международной и 
всероссийской федерациями. И 
самое главное — защита интере-
сов лиги от НХЛ, от ее посяга-
тельств. Эта форма независимо-
сти дала бы возможность огра-
диться, защититься от НХЛ и 
использовать те же инструмен-
ты. НХЛ — независимая лига, ко-
торая руководствуется своими 
уставными документами, у них 
есть соглашение между профсо-
юзом игроков и лигой по защи-
те интересов и лиги, и игроков. 
Такой стандарт предложили бы, 
и ни один игрок без разрешения 
клуба до достижения возраста 
НСА (неограниченно свободно-
го агента — 28—29 лет, в зависи-
мости от выполненных критери-
ев. — Прим. РГ) не уехал бы. Лига 
развивалась бы внутри страны 
с соблюдением интересов на-
ших клубов, прежде всего, что-
бы нельзя было таскать игроков 
туда-сюда. Болельщик ходит на 
игрока, и мы могли бы серьезно 
развить хоккей на территории 
Российской Федерации — осо-

бенно там, где есть историче-
ский и болельщицкий интерес. 
Я рад, что такая история приоб-
рела законодательные формы. 
Хочется пожелать, чтобы Лига 
развивалась как самостоятель-
ный продукт во взаимодействии 
с нашей федерации, но уже на 
уровне взаимовыгодного парт-
нерства. Можно поздравить, что 
так быстро все произошло. Есть 
перспектива делать свое дело, 
не оглядываясь ни на кого. КХЛ 
достаточно компетентна сего-
дня в плане понимания и стра-
тегического развития, команды 
укомплектованы профессио-
налами, в том числе в управле-
нии. Это правильный и своевре-
менный шаг. Плюс пример для 

остальных видов спорта, как 
можно сегодня независимо раз-
виваться с приглашением ино-
странных клубов и спортсме-
нов. Уверен, что придет время, и 
мы станем взаимодействовать и 
с МОК, и с ИИХФ на основе со-
глашений, предусматривающих 
взаимовыгодные условия.

Как это повлияет на рынок 
трансферов? Клубам не нуж-
но регистрировать перехо-
ды игроков из других лиг че-
рез ИИХФ. Упростит ли это 
комплектование команд? 
Нет ли опасений, что игро-
кам станет проще уходить 
из клубов?

В Я Ч Е С Л А В  Ф Е Т И С О В :  Сегодня мы 
должны привести в соответ-
ствие все то, что требуется для 
защиты интересов наших клу-
бов. Тогда уже будет разговор 
в формате «клуб — клуб»: если 
кто-то из НХЛ хочет забрать на-
шего игрока до истечения воз-
раста НСА, то компенсация мо-
жет быть разной в зависимости 

от того, насколько российский 
клуб может это для себя посчи-
тать. Здесь очень важно, чтобы 
была процедура драфта такая 
же, как в НХЛ. Может быть, сто-
ит чуть снизить возрастной ценз, 
чтобы чуть пораньше закрепить 
права, — так игроки не будут по-
падать на драфт наших конку-
рентов из НХЛ быстрее, чем на 
драфт КХЛ. В этом отношении 
может получиться интересный 
эксперимент, касающийся вза-
имодействия с НХЛ. Касательно 
того, станет ли игрокам проще 
уходить из клубов, — в регламен-
те КХЛ нужно прописать все эти 
моменты. Подписав контракт 
с клубом, игрок будет претен-
довать на повышение зарплаты 

по истечении срока контракта, 
а по достижении возраста НСА 
он уже примет решение, куда 
ему дальше двигаться вместе с 
семьей. Очень важный момент 
— это профсоюз игроков. Хокке-
исты должны быть согласны с 
тем, что будут выполнять обяза-
тельства по отношению к Лиге и 
к клубам, к стране. Если все эти 
моменты соблюсти в регламенте, 
я не вижу никаких опасений.

Теперь лимит на легионеров 
устанавливает Лига. Каким 
он должен быть в КХЛ?

ВЯЧЕСЛАВ ФЕТИСОВ: Было бы идеаль-
но, чтобы не было никакого ли-
мита. Это даст возможность уве-
личения конкуренции и разви-
тия. Если какой-то команде нуж-
на пятерка-две, но за счет этого 
она подтянет молодежь, это одна 
история. С другой стороны, тот 
же самый момент, что нужно за-
крепить права на иностранно-
го игрока, который у нас хоро-
шо выступает. И его не смогут 
забрать обратно в НХЛ, потому 

что он будет легитимным игро-
ком нашей Лиги и должен будет 
соблюдать все обязательства до 
достижения возраста НСА, как и 
все остальные. В хоккее 22 игро-
ка в команде, если посчитать, то 
у нас будет достаточное количе-
ство квалифицированных игро-
ков, чтобы играть за националь-
ную команду, — мы же об этом 
сегодня печемся прежде всего? 

Изменения в хоккее связаны с 
принятым 3 июля законом, в 
котором прописана возмож-
ность отделения профессио-
нальных лиг от спортивных 
федераций. Могут ли взять 
лиги по другим видам спорта 
пример с КХЛ? Или этот за-
кон был фактически принят 
только под хоккейную лигу?

ВЯЧЕСЛАВ ФЕТИСОВ: Я говорил с Ири-
ной Александровной Винер по 
этому поводу, она изучает во-
прос формирования независи-
мости для художественной гим-
настики. Думаю, большая пер-
спектива может открыться по 
всем остальным видам спорта 
— и для клубных лиг, и для спон-
соров. Естественно, это обяза-
тельства профессиональных лиг 
перед национальными сборны-
ми. Все остальное может быть 
хорошей перспективой, в этом 
есть смысл. КХЛ уже работа-
ет в этом формате, сегодня она 
может быть лакмусом и приме-
ром для других, чтобы принять 
подобные решения. В ситуации, 
когда нас полностью игнори-
руют международные структу-
ры, начиная от МОК и заканчи-
вая федерациями видов спорта, 
которые отвечают за развитие 
и не учитывают ни историче-
скую данность того, что Россия — 
одна из самых крутых спортив-
ных держав, ни то, что молодежь 
должна участвовать в соревно-
ваниях и к чему-то двигаться, 
ориентироваться на что-то, ни 
интересы болельщиков, кото-
рые сегодня ущемлены как ни-
когда. Мне кажется, в это непро-
стое время мы можем перефор-
матироваться и развиваться, не 
оглядываясь ни на кого.  

Вячеслав Фетисов уверен: пере-
смотр отношений КХЛ с ФХР и ИИХФ 
пойдет нашему хоккею во благо.

А К Ц Е Н Т

КХЛ сегодня компетентна в плане пони-
мания и стратегического развития, 
команды укомплектованы профессио-
налами, в том числе в управлении

ВЫСТАВКА «Журнал о красивой 
жизни» в Музее русского 
импрессионизма

Гламур век назад

Жанна Васильева

Музей русского импрессиониз-
ма продолжает увлекательные 
штудии сюжетов, связанных с 
историей отечественного ис-
кусства. Выставка «Журнал 
красивой жизни» (кураторы 
Юлия Петрова, Ольга Юркина) 
предлагает крутой поворот: в 
фокусе внимания популярный 
журнал начала ХХ века. 

«Столица и усадьба» — пер-
вое российское гламурное изда-
ние. По мысли издателя Влади-
мира Крымова, он должен был 
стать аналогом журналов Tatler 
и Country Style. Целевая аудито-
рия — жены промышленных маг-
натов, которые стремились под-
ражать аристократии хотя бы 
образом жизни. Обложки укра-
шали парадные портреты спут-
ниц жизни банкиров, промыш-
ленников, послов. 

Но, похоже, не одни Tatler и 
Country Style подсказали идею 
Крымову, человеку с воображе-
нием и деловым чутьем. Первая 
выставка портретов XVIII—XIX 
веков, собранная Сергеем Дя-
гилевым в дворянских родовых 
гнездах и показанная в Таври-
ческом дворце, продемонстри-
ровала, что уходящая натура — 
тоже ресурс. И пока при дворе 
в 1913 году косплеили XVII век 
на балу к 300-летию дома Рома-
новых, Крымов понял, что пас-
сеизм «Мир искусства» с его пе-
чалью по Версалю, первым дням 
Петербурга, дворянским гнез-
дам и девам с печальной думою 
в очах — идеально заходит тем, 
кто не прочь поиграть в XIX век. 
И если реальность шла по ко-
лее, знакомой публике по «Виш-
невому саду», то в гламурном 
журнале колея должна была вы-
вести на дорогу широкую, воль-
ную, где помещичьи просторы 
и аромат старины соединятся с 
волей и деньгами нуворишей. И 
усадьбы, пройдя апгрейд, ока-
жутся местом современным и 
технологичным. 

То, что это не совсем утопия, 
доказывал пример подмосков-
ных Горок, которые приобрела 
вдова Саввы Морозова Зинаи-
да Григорьевна. Реконструкция 
парка и усадьбы предусматри-
вала появление всех удобств 
современного города: от теле-
фона и электричества до водо-
провода и канализации. Правда, 
для этого нужен был свободный 
капитал. 

Журнал «Столица и 
усадьба», разумеется, не пред-
полагал статьи о капитале и по-
литических рисках. Новый жур-
нал, как и его английские анало-
ги, демонстрировал индиффе-
рентность к презренным мате-
риям. Как писал Крымов: «Кра-
сивая жизнь доступна не всем, 
но она существует. Хотелось бы 
подчеркнуть красивое в настоя-
щем. Эту задачу ставит себе ре-
дакция. Всякая политика, пар-
тийность, классовая рознь будут 
чужды журналу». 

Амбиции обрести доступную 
не всем красивую жизнь жур-
нал успешно воспитывал. Упор 
на эксклюзивность прошлого 
пользовался спросом. Большой 
раздел журнала (и выставки) от-
веден картинам былой дворян-
ской жизни. Там и акварельные 
портреты красавиц Алексан-
дра Брюллова и Петра Соколо-
ва, и зарисовка интерьера дачи 
Виельгорского, сделанная Со-
фьей Соллогуб, и панорама тан-
цевального зала в доме графа 
Кушелева в Петербурге от Лу-
иджи Премацци. Но есть и кар-
тины, моделирующие жизнь в 
интерьерах XIX века. Диапазон 
сюжетов широк: от плачущих 
от любви красавиц в роскош-

ных интерьерах («В гостиной» 
Александра Рубцова), до знако-
мого по школьным учебникам 
полотна «Все в прошлом» Васи-
лия Максимова — с дремлющей 
старой барыней и ее служанкой, 
коротающими день в тенечке с 
самоваром. 

Разумеется, красивая жизнь 
не сводится к обновлению уса-
деб. Журнал уделял внимание и 
новостям культуры, и фото особ-
няка балерины, возлюбленной 
великого князя, и балам, и охоте, 
и путешествиям… Можно вспо-
мнить хоть пенсионеров Акаде-
мии художеств, колесивших по 
Европе, хоть поэта Николая Гу-
милева, предпочитавшего Афри-
ку, хоть более поздние одиссеи 
Николая Рериха или Александра 
Яковлева. 

Журнал тренд поддерживал: 
«Одно из величайших удоволь-
ствий, доступных людям, — пу-
тешествие. Наиболее культур-
ный народ, англичане, давно это 
знают и путешествуют больше, 
чем все остальные народы, вме-
сте взятые». Сам Крымов пе-
чатал путевые заметки в своем 
журнале. 

Этот туристический раздел — 
один из любопытнейших. Среди 
неожиданностей пейзажи Баку с 
нефтяными вышками и полотно 
«Нефтехранилища», созданные 
Анной Остроумовой-Лебедевой 
во время поездки в Баку. Работы, 
которые словно предчувствуют 
вкус к индустриальной эстетике 
русских конструктивистов и ма-
стеров послевоенной фотогра-
фии Берндта и Хиллы Бехер.

Этот экскурс в историю рус-
ского гламура выглядит завис-
шим между временами: форму-
ла журнала не предусматривала 
приземления в прозаическую 
современность. Путешествия, 
исторические и этнографиче-
ские реконструкции призваны 
были моделировать «красивую 
жизнь не для всех». Но журнал не 
изменил себе и во время Первой 
мировой. Казалось, в 1914-м, год 
спустя после открытия, журнал 
можно было поставить на пау-
зу. Но тиражи росли, споры о не-
приличии танго или цветных па-
риках, как в балетах, оформлен-
ных Бакстом, подогревали ин-
терес. Говорят, сама Александра 
Федоровна подписалась на жур-
нал. Издатель констатировал по-
сле вступления России в войну: 
«Наш журнал, по своему девизу 
«красивая жизнь», не должен, 
кажется нам, ни в чем отступать 
от прежнего содержания. Мы мо-
жем дополнить его только иллю-
страциями некоторых новых ве-
личественных черт русской жиз-

ни, вдруг проявившихся среди 
общего подъема». 

Журнал и не изменял деви-
зу. И последний номер вышел 30 
сентября 1917 года с путевыми 
заметками издателя из Японии, 
где он оказался в туристическом 
вояже. Продолжения, конечно, 
не последовало.

Тем любопытнее, что в этом 
парении вне времени, среди 
светской болтовни, обсуждения 
мод, сплетен и театральных но-
востей, могла явиться интона-
ция, в которой узнаваем не XIX, 
а XXI век. Как, например, в шут-
ке, напечатанной в номере от 1 
сентября 1914 года: 

«Чем больше дает культу-
ра, тем больше хочется! Са-
жусь вчера в автомобиль, беру 
трубку для зажигания папи-
рос и хочу разговаривать, когда 
вспомнил, что это не телефон, и 
что телефона в автомобиле нет, 
стало как-то обидно за культу-
ру: вот еще и не дошли до этого, 
а, между тем, самое свободное 
время разговаривать по телефо-
ну, когда едешь в автомобиле».

В выставке участвуют по-
чти 100 произведений из 44 
музеев и 14 частных собраний. 
А на 3-м этаже — спецпроект 
«Журнал красивой жизни. XXI 
век», который подхватывает 
интонацию небрежной иро-
нической беседы, заданную 
«Столицей и усадьбой» больше 
ста лет назад.  

— Смотрите фоторепортаж 
на сайте 
rg.ru/media

Михаил Швыдкой,
доктор искусствоведения

ПОВЕРХ БАРЬЕРОВ

ПОД ПЕРМЬ, НА БРИЗЕ, 
В БЫСТРОМ БИСЕРЕ...
Фильм Владимира Котта «Культурная комедия» уди-
вил и обрадовал. Причем не только из-за кинематогра-
фического остроумия авторов, которые завершили 
назидательно-ироническую историю ожидаемым — во 
весь экран — финальным поцелуем героев. 

Не меньше, а то и больше милого обаяния сюжета по-
разили обстоятельства создания фильма. Успев прочи-
тать быстро мелькающие титры в конце картины, обна-
ружил благодарность создателей ленты правительству 
и отдельно министерству культуры Пермского края. Не 
поверил своим глазам, но, похоже, не ошибся. Но, если 
ошибся, все равно обрадовался на первый взгляд невоз-
можному. И пришел в подлинный восторг. Восторгался 
прежде всего пермским чиновничеством во главе с гу-
бернатором Дмитрием Махониным. Нужно искренне 
любить свой край, верить в свою настоящую связь с ним 
и его обитателями, чтобы оказать содействие в съемках 
фильма, который не стесняется иронизировать не толь-
ко над качеством дорог и подъездов, но и над людьми, 
стоящими у штурвалов власти. Способность к самоиро-
нии — великая вещь. Одна из фундаментальных гарантий 
демократического устройства общества. И то, что реаль-
ный губернатор не отказал в помощи фильму, где посме-
иваются над чиновниками и экранным губернатором, 
не скрывая, что действие происходит в Пермском крае, — 
признак душевного здоровья и уверенности в себе. 

Прочитал последнюю фразу и пришел в замешатель-
ство. Хвалить российских чиновников хоть региональ-
ного, хоть федерального масштаба во все времена — дур-
ной тон. Так повелось испокон века, вспомним Капни-
ста, Гоголя, Салты-
кова-Щедрина или 
Сухово-Кобылина… 
Литературное клей-
мо, поставленное 
гениями на чинов-
ничье сословие, не-
смываемо, притом 
что Салтыков-Щед-
рин сам служил в не-
малых гражданских 
чинах. Много лет 
принадлежу к чи-
новничьему племе-
ни и твердо знаю, 
что высшая похвала для любого бюрократа — когда его 
не ругают.  Еще тридцать лет назад в «Московских но-
востях» писал заметку в защиту современных Акакиев 
Акакиевичей, без которых и по сей день не работает го-
сударственная машина. В подавляющем большинстве 
своем, несмотря на захватывающие дух сюжеты в кри-
минальной хронике, это честные и, что не менее важно, 
профессиональные люди, живущие в весьма скромной 
достаточности. 

И уж точно не пытающиеся откупиться от потерпев-
ших в дорожном инциденте пачкой пятитысячных ку-
пюр, как это делает антигерой «Культурной комедии» 
Виктор Летаев в задорном исполнении Алексея Чадова. 
Во-первых, у них нет таких денег на карманные расходы, 
а во-вторых, даже будь у них немереная наличность, бю-
рократическая выдержка учит их не афишировать это 
перед каждым встречным. 

Похоже, опять впал в соблазн поверять экранную 
сказку правдой жизни, а на это вовсе не рассчитывали 
ни режиссер, ни автор сценария Д. Троценко. Они со-
здали собирательный образ почти сказочного россий-
ского губернского города, который похож и не похож 
на современную Пермь, прославленную уникальными 
памятниками деревянной скульптуры, поразительным 
уральским зодчеством и одухотворена творчеством 
Чайковского и Пастернака. В последнюю четверть века 
Пермь стала одним из важнейших культурных центров 
России. За несколько дней до премьеры фильма Влади-
мира Котта там завершился Дягилевский фестиваль, 
который накрепко связан с именем Теодора Курентзи-
са, одного из самых глубоких дирижеров, визионера, 
по-прежнему представляющего Россию на крупнейших 
мировых музыкальных площадках. Пермский театр опе-
ры и балета имени П.И. Чайковского недавно возглавил 
Алексей Мирошниченко, который за годы предшеству-
ющей работы вернул балетной труппе славу одной из 
лучших в России. В Театр-Театр по-прежнему трудно по-
пасть, а создатели современных пластических форм, не-
смотря на разные 
перипетии послед-
них лет, чувствуют 
себя в зоне безопас-
ности. О том, что 
«культура имеет 
значение», в Перми 
знают почти все, и 
прежде всего крае-
вые чиновники. 

Поэтому в этом 
реальном городе 
не надо искать пре-
успевающего ви-
це-начальника, рас-
катывающего на 
пижонском желтом 
кабриолете, который по принципиальным соображени-
ям не хочет верить в силу национальной культуры. Ав-
торы фильма, соединяя эксцентрику и романтизм, со-
здают забавную притчу о том, что настоящая любовь и 
настоящее творчество не продаются за деньги, а спящую 
душу может разбудить подлинная красота. Если придать 
столкновению Виктора Летаева и Марины Николаев-
ны историко-культурную глубину, то можно вспомнить 
шекспировскую «Бурю», в которой бездуховный, жи-
вущий в мире плотских страстей Калибан ведет войну 
со всеми героями пьесы, и прежде всего Ариэлем, бес-
телесным духом прекрасного. Они ненавидят друг друга, 
но и жить друг без друга не в состоянии. В таком дуализ-
ме, собственно, и существует божий мир, нравится нам 
это или нет. И коллизия духа и плоти в нем изначальна. 
Хотя в современном мире она полна поисками компро-
миссов.

Не обвиняйте меня в том, что хочу выказать свою 
ученость. Авторы «Культурной комедии» поумнее и 
поизобретательнее. Они выстраивают свою киноисто-
рию как череду аттракционов, более или менее остро-
умных гэгов, в которых занимают прекрасных арти-
стов. Яне Гладких бесспорно удалась роль милейшей 
культуртрегерши, которая вдруг открывает для себя, 
что искусство рождается всем человеческим суще-
ством, а не только умом и сердцем. И доказывает ей это 
не столько герой Алексея Чадова, сколько спивший-
ся поэт Белозеров, которого Юрий Стоянов играет с 
бесстрашием одного из создателей «Нашего городка». 

В фильме Владимира Котта живет память о комеди-
ях Данелии, Рязанова и Гайдая. Прошу рассматривать 
мои слова не как упрек, а как комплимент.  

Хвалить россий-
ских чиновников 
во все времена 
было дурным 
тоном, так пове-
лось от века

О том, что «культу-
ра имеет значе-
ние», в Перми 
знают почти все, 
и прежде всего 
краевые 
чиновники

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/3775/

Даже в годы 
войны споры 
о неприличии 
танго и цветных 
париков продол-
жали вызывать 
интерес

Дамы гламура всегда хотели выгля-
деть аристократками — избранными, 
неземными, живущими в роскоши.
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